
11 ij {1ufl ',t Ifi fi ffi 1 il ffifi Ut IU ffi U fl,t fi
A/,

LLD-|Ul/1tgltU'lmO{6tU

}x d ?\66f tarrt hvYv

Ia9t

rJ:udrfl{uU:uil'.tnJ

ads
{iu?[Ft51 u14U IUU1 U UA U il,'.ttJ

d.
fl o { uYtfi fl 'tdfrl : ua u $uu SutJi 6uq

OA
tylfiulafliuad{i[uiJ

tJ

oAAtq,/4{
oi [Jro6l{ ruu t{?tt gtuat:it,6l3J'l

1J



กระบวนการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ินของเทศบาล เป็นเคร่ืองมือท่ีส าคัญ

ส าหรับการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

การจัดท ารายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน ประจ าปีงบประมาณ 

งานวิเคราะห์นโยบายและแผน

ฝ่ายแผนงานและงบประมาณ

กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ

ค ำน ำ

ส าหรับผู้บริหารท่ีจะได้ทราบถึงผลการปฏิบัติงานในช่วงเวลาท่ีผ่านมา เพ่ือวัดผลการด าเนินงานว่าสามารถ

ปฏิบัติงานได้บรรลุตามเป้าหมายและวัตถุประสงค์ของการพัฒนาหรือไม่ ส าหรับใช้เป็นแนวทางในการ

วางแผนการพัฒนาในอนาคต

เป็นการติดตามผลการด าเนินโครงการในช่วงต้ังแต่วันท่ี 1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566 โดยด าเนิน

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ินตามยุทธศาสตร์การพัฒนา ซ่ึงแบ่งออกเป็น 7 ด้าน ได้แก่ 

ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน ด้านการศึกษา ด้านสาธารณสุข ด้านสวัสดิการสังคม ด้านทรัพยากรธรรมชาติและ

ในการวิเคราะห์ตัดสินใจบริหารจัดการทรัพยากรและก าหนดทิศทางการพัฒนาได้อย่างมีประสิทธิภาพ

และส่งผลให้ท้องถ่ินมีการพัฒนาอย่างแท้จริง

ส่ิงแวดล้อม ด้านเศรษฐกิจ และด้านการเมืองการบริหาร เพ่ือวัดผลการด าเนินงานว่าสามารถปฏิบัติงานได้

บรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายตามแผนพัฒนาท้องถ่ินท่ีต้ังไว้หรือไม่อย่างไร แล้วจัดท ารายงานผลเสนอ

ผู้บริหารท้องถ่ิน เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการวางแผนพัฒนาเทศบาลในปีต่อไป

พ.ศ. 2566 ของเทศบาลต าบลสูงเนินฉบับน้ี ได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดีจากทุกส่วนราชการท่ีให้ความ

อนุเคราะห์ข้อมูลจนท าให้การด าเนินงานส าเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี และหวังเป็นอย่างย่ิงว่ารายงานฉบับน้ี

จะเป็นประโยชน์ส าหรับคณะผู้บริหารสมาชิกสภาเทศบาล ส่วนราชการและผู้ท่ีเก่ียวข้อง เพ่ือใช้เป็นข้อมูล



  | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

ส่วนที่ 1   
บทนำ 

 
1. ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตาม (Monitoring) และการประเมิน (Evaluation) เป็นกระบวนการที่แตกต่างกันมีจุดหมาย
ไม่เหมือนกัน แต่กระบวนการทั้งสองมีความเกี่ยวข้องสัมพันธ์กัน และเมื่อนำแนวคิดและหลักการติดตามและ
ประเมินผล (Monitoring and Evaluation) มาประสานใช้ด้วยกันอย่างเหมาะสม จะช่วยให้ผู้บริหาร ข้าราชการ 
พนักงานเทศบาล พนักงานจ้าง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน สามารถกำกับดูแล ทบทวน และพัฒนางาน 
พัฒนาท้องถิ ่นตามแผนงาน โครงการได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  การติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลสูงเนินจึงเป็นการติดตามผลที่ให้ความสำคัญ ดังนี้ 
  1. ผลการปฏิบัติงานของผู้รับผิดชอบแต่ละแผนงาน โครงการเพื่อการพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเ นิน              
หรือกิจกรรมต่าง ๆ ที่ดำเนินการหรือไม่ได้ดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ่นที่ได้กำหนดไว้หรือไม่ รวมทั้ง
งบประมาณ ในการดำเนินงาน 
  2. ผลการใช้ปัจจัยหรือทรัพยากรต่าง ๆ ในการพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเนินตรวจสอบดูว่าแผนงาน 
โครงการเพื่อการพัฒนาได้รับปัจจัยหรือทรัพยากรทั้งด้านปริมาณ และคุณภาพตามระยะเวลาที่กำหนดไว้หรือไม่
อย่างไร 
  3. ผลการดำเนินงาน ตรวจสอบดูว่าได้ผลตรงตามเป้าหมายที่กำหนดไว้หรือไม่เพียงใด มีปัญหา
อุปสรรคอะไรบ้าง ทั้งในด้านการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น การดำเนินการตามแผนงานและโครงการเพื่อการ
พัฒนา และข้ันตอนต่าง ๆ ในการดำเนินการตามโครงการเพ่ือการพัฒนา 
  4. ความสำคัญของการติดตามและประเมินแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นเครื่องมือสำคัญในการทดสอบผล                  
การดำเนินงานตามภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นว่าดำเนินการได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้หรือไม่ทำให้
ทราบและกำหนดทิศทางการพัฒนาได้อย่างเป็นรูปธรรมและเกิดความชัดเจนที ่จะทำให้ทราบถึงจุดแข็ง 
(strengths) จุดอ่อน (weaknesses) โอกาส (opportunities) ปัญหาหรืออุปสรรค (threats) ของแผนพัฒนา
ท้องถิ่น โครงการ กิจกรรมต่าง ๆ ซึ่งอาจเกิดจากผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน ปลัด/รองปลัด ผู้บริหาร
ระดับหัวหน้าสำนัก/ผู้อำนวยการกอง บุคลากรของเทศบาลตำบลสูงเนิน สภาพพื้นที่และผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง                   
เพื่อนำไปสู่การปรับปรุงแผนงาน โครงการพัฒนา ให้เกิดความสอดคล้องกับสภาพแวดล้อมในสังคมภายใต้ความ
ต้องการและความพึงพอใจของประชาชนเทศบาลตำบลสูงเนิน 
  บทสรุปของความสำคัญก็คือ ในการไปสู่การวางแผนการพัฒนาในปีต่อ ๆ ไปเพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์                   
เชิงคุณค่าในกิจการสาธารณะมากที่สุดและเมื่อพบจุดแข็งก็ต้องเร่งรีบดำเนินการและจะต้องมีความสุขุมรอบคอบ
ในการดำเนินการขยายโครงการ งานต่าง ๆ ที่เป็นจุดแข็งและพึงรอโอกาสในการเสริมสร้างให้เกิดจุดแข็งนี้               
และเมื่อพบปัญหาและอุปสรรคก็จะต้องตั้งรับให้มั่น รอโอกาสที่จะดำเนินการและตั้งมั่นอย่างสุขุมรอบคอบ



  | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

พยายามลดถอยสิ่งที่เป็นปัญหาและอุปสรรค เมื่อพบจุดอ่อนต้องหยุดและถดถอยปัญหาลงให้ได้ ดำเนินการ
ปรับปรุงให้ดีขึ้นตั้งรับให้มั่นเพื่อรอโอกาสและสุดท้ายเมื่อมีโอกาสก็จะต้องใช้พันธมิตรหรือผู้มีส่วนได้ ส่วนเสียใน
เทศบาลตำบลสูงเนินให้เกิดประโยชน์ เพื่อดำเนินการขยายแผน โครงการ งานต่าง ๆ พร้อมการปรับปรุง และเร่ง
รีบดำเนินการ สิ ่งเหล่านี ้จะถูกค้นพบเพื ่อให้เกิดการพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นโดยการติดตาม                     
และประเมินผลซึ่งส่งผลให้เกิดกระบวนการพัฒนาอย่างเข้มแข็งและมีความยั่งยืน เป็นไปตามเป้าหมายประสงค์
ที่ตั้งไว้ได้อย่างดียิ่ง 

2. วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นมุ่งค้นหาแผนงาน โครงการที่ได้ดำเนินการไปแล้วว่า
สิ่งใดควรดำเนินการต่อไปตามวัตถุประสงค์ของแผนงาน โครงการ หรือศึกษาระหว่างดำเนินการตามโครงการเพ่ือ
การพัฒนาท้องถิ่นนั้นว่ามีปัญหาใดควรปรับปรุงเพ่ือการบรรลุเป้าหมาย ติดตามและประเมินผลแผนงาน โครงการ
เพ่ือการพัฒนาท้องถิ่นที่ไม่ได้ดำเนินการเป็นเพราะเหตุใด เกิดปัญหาจากเรื่องใด จึงได้กำหนดเป็นวัตถุประสงค์ได้
ดังนี้ 
  1. เพื่อเป็นเครื่องมือในการบริหารราชการท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนินซึ่งจะช่วยตอบสนอง
ภารกิจตามอำนาจหน้าที่ของหน่วยงาน รวมทั้งปรับปรุงการปฏิบัติงานให้ดีขึ้น มีประสิทธิภาพ และประสิทธิผล 
  2. เพื่อให้ทราบความก้าวหน้าการดำเนินงานตามระยะเวลาและเป้าหมายที่กำหนดไว้สภาพผลการ
ดำเนินงาน ตลอดจนปัญหา อุปสรรคในการพัฒนาท้องถิ่นตามภารกิจที่ได้กำหนดไว้ 
  3. เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับเร่งรัด ปรับปรุง แก้ไข ข้อบกพร่องของการดำเนินงานโครงการ              
การยกเลิกโครงการที่ไม่เหมาะสมหรือหมดความจำเป็นของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
  4. เพ่ือทราบถึงสถานภาพการบริหารการใช้จ่ายงบประมาณของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
  5. เพื่อสร้างความรับผิดชอบของผู้บริหาร ปลัด/รองปลัด ผู้บริหารระดับสำนัก/กองทุกระดับของ
เทศบาลตำบลสูงเนินที่จะต้องผลักดันให้การดำเนินการตามแผนงาน โครงการต่าง ๆ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
บรรลุวัตถุประสงค์กับให้เกิดประโยชน์กับผู้มีส่วนได้เสีย ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ประชาชนในเทศบาลตำบลสูงเนินหรือ
สังคมส่วนรวมมากท่ีสุด 
  6. เพื่อติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัดร้อยละความสำเร็จของการปฏิบัติงานตาม
แผนงาน/โครงการของสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

3. ขั้นตอนการติดตามและประเมินผล 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 
และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 29 กำหนดว่า คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ท้องถิ ่น มีอำนาจหน้าที ่ ดังนี้  (1) กำหนดแนวทาง วิธ ีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น                     
(2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่นต่อผ ู ้บร ิหารท้องถิ ่นเพื ่อให้ผ ู ้บร ิหารท้องถิ ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น                          



  | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้ประชาชน
ในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศ
ไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี (4) แต่งตั้ง
คณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร 
  1. การดำเนินการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นท้องถิ่น มีจำนวน 11 คน ประกอบด้วย  
  1)  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนินที่สภาเทศบาลตำบลสูงเนินคัดเลือก จำนวน 3 คน  
  2)  ผู้แทนประชาคมท้องถิ่นท่ีประชาคมท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 2 คน   
  3) ผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารคัดเลือก จำนวน 2 คน  
  4) หัวหน้าส่วนการบริหารที่คัดเลือกกันเอง จำนวน 2 คน และผู้ทรงคุณวุฒิที่ผู้บริหารคัดเลือก 
จำนวน 2 คน  
  คณะกรรมการต ิดตามและประเม ินผลแผนพัฒนาท้องถ ิ ่นของเทศบาลตำบลส ู งเนิน                    
ต้องดำเนินการให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นบรรลุวัตถุประสงค์ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ดังนี้ 
  1. ประชุมเพื่อกำหนดกรอบแนวทาง และวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นโดย
การกำหนดกรอบ แนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาให้เหมาะสมกับเทศบาลตำบลสูงเนิน 
  2. ดำเนินการติดตามและประเมินแผนพัฒนาท้องถิ่นตามกรอบแนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาที่
กำหนด โดยสามารถติดตามและประเมินผลได้ตลอดระยะเวลา 
  3. รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่นต่อ
ผู้บริหารเพ่ือดำเนินการต่อไป 

  2. การกำหนดแนวทางและวิธีการ 
  คณะกรรมการต ิดตามและประเม ินผลแผนพัฒนาท้องถ ิ ่นของเทศบาลตำบลส ู งเนิน                          
ได้กำหนดการแบ่งขั้นตอนเพื่อเป็นการกำหนดแนวทางและวิธีการสำหรับการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ของเทศบาลตำบลสูงเนิน  ดังนี้ 
  2.1  การกำหนดวัตถุประสงค์และขอบเขตการติดตามและประเมินผล การติดตามยุทธศาสตร์
และโครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น จะเริ่มดำเนินการศึกษาและรวบรวมข้อมูลของโครงการที่จะติดตามว่ามี
วัตถุประสงค์หลักอะไร มีการกำหนดการติดตามและประเมินผลไว้หรือไม่ (ซึ่งดูได้จากการกำหนดตัวชี้วัด : KPI) 
ถ้ากำหนดไว้แล้วมีความชัดเจนเพียงใด ใครเป็นผู้รับผิดชอบ ใครเป็นผู้ใช้ผลการติดตาม เป็นต้น จากนั้นศึกษาว่า
ผู้ใช้ผล นำผลไปใช้ประโยชน์อย่างไร เมื่อใด ข้อมูลหลัก ๆ ที่ต้องการคืออะไร ต้องการให้รายงานผลอย่างไร                 
มีข้อเสนอแนะในการติดตามผลอย่างไร ซึ่งการศึกษาดังกล่าวอาจใช้วิธีสัมภาษณ์และ/หรือสังเกตแล้วนำผลที่ได้มา
กำหนดเป็นวัตถุประสงค์และขอบเขตในการติดตาม 



  | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

  2.2  วางแผนติดตามและประเมินผล จะนำวัตถุประสงค์และขอบเขตในการติดตามงานจาก           
ข้อ 2.1 มาวิเคราะห์ แล้วเขียนรายละเอียด ซึ่งประกอบด้วย ประเด็นหลัก ๆ คือ วัตถุประสงค์การติดตาม
แหล่งข้อมูล เวลาที่เก็บข้อมูล วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล และวิธีการวิเคราะห์ข้อมูล จากนั้นสร้างเครื่องมือซึ่งสว่น
ใหญ่จะเป็นแบบสัมภาษณ์หรือแบบสอบถาม กำหนดการทดลองและปรับปรุงเครื่องมือ 
  2.3  ดำเนินการหรือปฏิบัติตามแผนพัฒนาท้องถิ่น เป็นการดำเนินการตามวัตถุประสงค์และ
ขั้นตอนที่ได้กำหนดไว้ ซึ่งสิ่งสำคัญที่ต้องการในชั้นนี้ คือ ข้อมูลจากแหล่งต่าง ๆ ดังนั้น แม้จะวางแผนพัฒนา
ท้องถิ่นไว้ดีและได้ข้อมูลที่มีคุณภาพเพียงใดก็ตาม แต่ถ้าในเชิงปริมาณได้น้อยก็ต้องติดตามเพิ่มจนกว่าจะได้ครบ
ขั้นต่ำตามท่ีกำหนดไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
  2.4  การวิเคราะห์ข้อมูล เป็นการวิเคราะห์ตามวัตถุประสงค์ของการติดตามที่กำหนดไว้แต่ละ
โครงการตามตัวชี้วัดที่กำหนดไว้ โดยอาจใช้วิธีการทางสถิติพ้ืนฐาน เช่น ค่าร้อยละ เป็นต้น และหรือใช้การวิเคราะห์ 
SWOT Analysis การแสดงแผนภูมิแกนท์ (Gantt Chart) หรืออาจใช้หลาย ๆ วิธีประกอบกันตามความเหมาะสม
ของพ้ืนที่เทศบาลตำบลสูงเนิน 
  2.5  รายงานตามแบบแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นการรายงานให้ผู้เกี่ยวข้องทราบโดยรายงานตามแบบ
ที่กำหนดไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ทั้งนี้ การรายงานผลการติดตามแผนงาน โครงการหนึ่ง ๆ อาจมีหลายลักษณะก็
ได้ตามความเหมาะสมของเทศบาลตำบลสูงเนิน ในการรายงานผลการติดตามโครงการอาจเขียนเป็นรายงาน             
เชิงเทคนิค ซึ่งประกอบด้วยก็ได้ ความเป็นมาของโครงการที่จะติดตามโดยสรุปวัตถุประสงค์และประโยชน์ที่คาดว่า
จะได้รับจากการติดตาม ซ่ึงจะปรากฏในส่วนที่ 2 และส่วนที่ 3  
  2.6 รายงานผล คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น รายงานผลและเสนอ
ความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลสูงเนินต่อผู้บริหารเพื่อให้ผู้บริหาร
เสนอต่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนินและคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนิน โดยอย่างน้อยปีละ
หนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 
  2.7 การวินิจฉัยสั่งการ การนำเสนอเพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลง ปรับปรุง แก้ไขที่ดี หลังจาก
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลสูงเนินหรือผู้เกี่ยวข้องหรือผู้มีอำนาจในสำนัก 
กอง ฝ่ายต่าง ๆ ได้รับรายงานสรุปแล้วจะวินิจฉัย/สั่งการ เพื่อแก้ไขปัญหาที่ได้จากรายงานสรุป ซึ่งอาจกระทำ
โดยตรงหรือเสนอรายงานตามสายบังคับบัญชาก็ได้ตามความเหมาะสมต่อนายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน 
  3. การรายงานผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลสูงเนินมีอำนาจหน้าที่ในการ
รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหาร เพื่อให้ผู้บริหารเสนอ
ต่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนินและคณะกรรมการพัฒนาของเทศบาลตำบลสูงเนิน โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง
ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี  
 



  | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

 
 
 
 
 
 
 
 

• การรายงานผล/ขั้นตอนการรายงานผล 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

นายกเทศมนตรี
ตำบลสูงเนิน 

 

คณะกรรมการ
พัฒนาท้องถิ่นของ 

เทศบาลตำบล 
สูงเนิน 

ธันวาคม 

คณะกรรมการ
ติดตามและ

ประเมินผลแผนฯ 
เทศบาลตำบลสูงเนิน 

นายกเทศมนตรี
ตำบลสูงเนิน 

สภาเทศบาล
ตำบลสูงเนิน 

รายงานผล เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

 

นายกเทศมนตรี
ตำบลสูงเนิน 

 

ป ร ะ ก า ศ ผ ล ก า ร ต ิ ด ต า ม แ ล ะ
ประเม ินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่นให้
ประชาชนในเทศบาลตำบลสูงเนิน
ทราบในที ่เปิดเผยภายในสิบห้าวัน 
น ับแต ่ ว ั นรายงานผลและ เสนอ
ความ เห ็นด ั งกล ่ าวและต ้องปิด
ประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า
สามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง 
ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 

 

เสนอ เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

เสนอ 
คณะกรรมการตดิตามและ

ประเมินผลแผนพัฒนา สภาเทศบาล นายกเทศมนตร ี คณะกรรมการพัฒนา
ท้องถิ่น 

• ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 29 

• หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนท่ีสุด ที่ มท 0810.3/ว7467 เรื่อง แนวทางการ
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) ลงวันท่ี 14 ธันวาคม 2563 



  | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

4. เครื่องมือการติดตามและประเมินผล 
  เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (Monitoring and evaluation tools for 
local development plans) เป็นสิ่งของ วัสดุ อุปกรณ์หรือเทคนิควิธีการทีค่ณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเนินใช้ในการเก็บข้อมูลการติดตามผลรวมทั้งโดยการพิจารณาเลือกใช้เครื่องมือและ
เทคนิควิธีการที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นได้คิดสร้างไว้เพื่อ ใช้ในการติดตามและ
ประเมินผล  เช่น  แบบสอบถามวัดทัศนคติ มาตราส่วนประมาณค่า และวิธีการ เป็นต้น และหรือโดยการสร้าง
เคร ื ่องม ือการต ิดตามและประเม ินผลแผนพัฒนาท ้องถ ิ ่น ได ้แก ่  แบบสอบถาม ( Questionnaires)                                
แบบสัมภาษณ์  (Interview) และแบบสังเกตการณ์ (Observation) เป็นต้น โดยอาศัยสภาพพื้นที่ทั่วไป อำนาจ
หน้าที่ ภารกิจของเทศบาลตำบลสูงเนินรวมถึง ผู้มีส่วนได้เสียในท้องถิ่นรวมทั้งเกณฑ์มาตรฐาน แบบต่าง ๆ ที่ได้
กำหนดขึ้นหรือการนำไปทดลองใช้เพื่อปรับปรุงแก้ไขแล้ว จึงนำเครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ท้องถิ่นไปใช้ในการปฏิบัติงานจริงหรือภาคสนาม ดำเนินการสำรวจและเก็บข้อมูล วิเคราะห์ข้อมูล สรุปข้อมูลที่
เป็นจริงต่อไป  
  1.  กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนินกำหนดกรอบ
และแนวทางในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  1.1  กำหนดกรอบเวลา (Time & Time Frame) โดยกำหนดกรอบระยะเวลา ดังนี้ 
    1) ประชุมคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่นของเทศบาลตำบล               
สูงเนินอย่างน้อยปีละ 4 ครั้ง 
    2) สรุปผลการติดตามและประเมินผลตามกรอบท่ีระเบียบกำหนด 
    3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น                 
ต่อนายกเทศมนตรีตำบลสูงเนินตามระยะเวลาที่ระเบียบกระทรวงมหาดไทยกำหนด หรืออย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
ภายในเดือนธันวาคม 
  1.2  ความสอดคล้อง (Relevance) เป็นความสอดคล้องของยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการ 
(หรือผลผลิต) ที่ได้กำหนดขึ้นมีความสอดคล้องและนำไปกำหนดเป็นวิสัยทัศน์ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
  1.3  ความเพียงพอ (Adequacy) กำหนดทรัพยากรสำหร ับการดำเน ินการติดตามและ
ประเมินผลประกอบด้วยคน เงิน วัสดุ อุปกรณ์ เครื่องมือในการปฏิบัติงานตามศักยภาพโดยนำเครื่องมือที่มีอยู่จริง
ในเทศบาลตำบลสูงเนินมาปฏิบัติงาน 
  1.4  ความก้าวหน้า (Progress) กรอบของความก้าวหน้าแผนงาน โครงการต่าง ๆ จะวัดจาก
รายการที่เป็นโครงการในรอบ 4 ปี วัดได้จากช่องปีงบประมาณและที่ผ่านมา โครงการที่ต่อเนื่องจากปีงบประมาณ
ที่ผ่านมา  



  | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

  1.5  ประสิทธิภาพ (Efficiency) เป็นการติดตามและประเมินผลความสัมพันธ์กันระหว่าง
ผลผลิตหรือผลที่ได้รับจริงกับทรัพยากรที่ถูกใช้ไปในการพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนินซึ่งสามารถวัดได้ใน
เชิงปริมาณ ขนาด ความจุ พ้ืนที่ จำนวน ระยะเวลา เป็นต้น 
  1.6  ประสิทธิผล (Effectiveness) เป็นผลที่ได้จากประสิทธิภาพทำให้เกิดผลลัพธ์และผลผลิต               
(Outcome and Output) ซึ่งสามารถวัดได้ในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพหรือวัดได้เฉพาะเชิงคุณภาพ ซึ่งวัดเป็น
ความพึงพอใจหรือสิ่งที่ประชาชนชื่นชอบหรือการมีความสุข เป็นต้น 
  กำหนดแนวทางการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมการติดตามและประเมินผลมีความจำเป็นที่จะต้อง
วิเคราะห์สภาพแวดล้อมของเทศบาลตำบลสูงเนินทั้งในระดับชุมชนและระดับตำบล และอาจรวมถึงอำเภอสูงเนิน
และจังหวัดนครราชสีมาด้วย เพราะว่ามีความสัมพันธ์และปฏิสัมพันธ์ในเชิงการพัฒนาท้องถิ่นแบบองค์รวมของ
จังหวัดเดียวกัน  
  2.  ระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนิน  กำหนด
ระเบียบวิธีในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  2.1 ระเบียบในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ระเบียบวิธีในการติดตามและ
ประเมินผลมีองค์ประกอบใหญ่ ๆ ที่สำคัญ 3 ประการ คือ  
    1) ผู้เข้าร่วมติดตามและประเมินผล ได้แก่ คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ของเทศบาลตำบลสูงเนิน  
    2) เครื่องมือ ได้แก่ แบบสอบถาม การวิเคราะห์เอกสารแผนและอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
    3) กรรมวิธ ีหร ือว ิธ ีการต่าง ๆ  เช ่น การลงสำรวจพื ้นที ่หม ู ่บ ้านที ่ต ั ้งโครงการจริง                      
การสัมภาษณ์ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง เป็นต้น 
  2.2  วิธีในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  
    1) การออกแบบการติดตามและประเมินผล การออกแบบเพื่อการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่นมีเป้าหมายเพื่อมุ่งตอบปัญหาการติดตามและประเมินผลได้อย่างตรงประเด็น อธิบายหรือ
ควบคุมความผันแปรของโครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่จะเกิดข้ึนได้ 
    2) การสำรวจ (survey) เป็นการรวบรวมข้อมูลจากบันทึกหรือทะเบียนที่ผู ้รับผิดชอบ
โครงการจัดทำไว้แล้ว หรืออาจเป็นข้อมูลที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลต้องจดบันทึก ( record) สังเกต
(observe) หรือวัด (measurement) โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผลจะดำเนินการในพ้ืนที่จากผู้มีส่วน
เกี่ยวข้อง เจ้าหน้าที่ บุคลากรของเทศบาลตำบลสูงเนินเป็นข้อมูลที่มีอยู่ตามธรรมชาติ พฤติกรรม ความต้องการ 
ซึ่งศึกษาได้โดยวิธีการสังเกตและสามารถวัดได้ 
 
 



  | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

  3.  กำหนดเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนิน  กำหนด
เครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล ดังนี้  
  3.1  การทดสอบและการวัด (Tests & Measurements) วิธีการนี้จะทำการทดสอบและวัดผล              
เพื่อดูระดับการเปลี่ยนแปลง ซึ่งรวมถึงแบบทดสอบต่าง ๆ การประเมินการปฏิบัติงาน และแนวทางการวัดจะใช้
เครื่องมือใดในการทดสอบและการวัดนั้นเป็นไปตามความเหมาะสมของโครงการพัฒนาท้องถิ่น เช่น การทดสอบ
และการวัดโครงการก่อสร้างอาคารเอนกประสงค์คอนกรีตเสริมเหล็กหน้าอาคารสำนักงานเทศบาลตำบลสูงเนิน 
ชุมชนบ้านหันสามัคคี (จะใช้การทดสอบและการวัดอย่างไร) โครงการจัดงานประเพณีวันสงกรานต์ประจำปี            
(จะใช้การทดสอบและการวัดอย่างไร) โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ (จะใช้การทดสอบและการวัดอย่างไร) 
เป็นต้น 
  3.2  การสัมภาษณ์ (Interviews) อาจเป็นการสัมภาษณ์เดี่ยว หรือกลุ่มก็ได้ การสัมภาษณ์เป็น
การยืนยันว่า ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ผู้ได้รับผลกระทบมีความเกี่ยวข้องและได้รับผลกระทบในระดับใด โดยทั่วไปการ
สัมภาษณ์ถูกแบ่งออกเป็น  2 ประเภท คือ การสัมภาษณ์แบบเป็นทางการหรือกึ่งทางการ ( formal or semi-
formal interview) ซึ่งใช้แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (structure interviews) ดำเนินการสัมภาษณ์ และการ
สัมภาษณ์แบบไม่เป็นทางการ ( informal interview)  ซึ ่งคล้าย ๆ กับการพูดสนทนาอย่างไม่มีพิธ ีร ีตอง                      
ไม่เคร่งครัดในขั้นตอน 
   3.3  การสังเกต (Observations) คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล
ตำบลสูงเนินใช้การสังเกตเพ่ือเฝ้าดูว่ากำลังเกิดอะไรขึ้นกับการพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนินมีการบันทึก
การสังเกต แนวทางในการสังเกต และกำหนดการดำเนินการสังเกต (1) การสังเกตแบบมีส่วนร่วม (Participant 
observation) เป็นวิธีการสังเกตที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลเข้าไปใช้ชีวิตร่วมกับประชาชาชนใน
ชุมชน มีกิจกรรมร่วมกัน (2) การสังเกตแบบไม่มีส่วนร่วม (Non-participant observation) หรือการสังเกต
โดยตรง (Direct observation) เป็นการสังเกต บันทึกลักษณะทางกายภาพ โครงสร้าง และความสัมพันธ์ของผู้มี
ส่วนได้เสียในเทศบาลตำบลสูงเนิน 
      3.4  การสำรวจ (surveys) ในที่นี้หมายถึง การสำรวจเพื่อประเมินความคิดเห็น การรับรู้ ทัศนคติ                 
ความพึงพอใจ ความจำเป็น ความต้องการของประชาชนในเทศบาลตำบลสูงเนิน คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเนินจะมีการบันทึกการสำรวจ และทิศทางการสำรวจไว้เป็นหลักฐาน 
      3.5 เอกสาร (Documents) การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์และโครงการมีความจำเป็น
อย่างยิ่งที่จะต้องใช้เอกสาร ซึ่งเป็นเอกสารที ่เกี ่ยวข้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนา ปัญหาความต้องการของ
ประชาชนในท้องถิ่น สาเหตุของปัญหา แนวทางการแก้ไขปัญหาหรือแนวทางการพัฒนา ตลอดจนเป้าประสงค์            
ค่าเปา้หมาย กลยุทธ์ แผนงาน ผลผลิตหรือโครงการ วิสัยทัศน์ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
 



  | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

5. ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตามและประเมินผลมีประโยชนที่สำคัญคือ การนำไปใช้แก้ไขปัญหาต่าง ๆ ระหว่างดำเนิน
โครงการ รองลงมาคือนำไปใช้สำหรับวางแผนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต ประโยชน์ต่าง ๆ แยกเป็นหัวข้อ
ได้ ดังนี้ 
  1. ได้ทราบถึงสถานภาพและสถานการณ์ต่าง ๆ ของการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นและการดำเนินการ
ตามโครงการ ซึ่งจะทำให้วิธีการปฏิบัติดำเนินการไปแนวทางเดียวกัน  
  2. ได้ทราบถึงข้อดี ข้อเสีย ข้อบกพร่องต่าง ๆ ตลอดจนปัจจัยที่ทำให้แผนพัฒนาท้องถิ่นและการ
ดำเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถิ่นมีปัญหา ทำให้สามารถแก้ไขได้ทุกจุด ตรงเป้าหมายอย่างทันท่วงที ทั้งใน
ปัจจุบันและอนาคต 
  3. ช่วยให้การใช้ทรัพยากรต่าง ๆ เกิดความประหยัด คุ้มค่าไม่เสียประโยชน์ ประหยัดเวลา งบประมาณ
และทรัพยากรในการดำเนินโครงการพัฒนาท้องถิ่น 
  4. สามารถเก็บรวมรวม วิเคราะห์ข้อมูลต่าง ๆ  ที่เกี่ยวกับรายละเอียด ความต้องการ สภาพปัญหาต่าง ๆ  
ที่จะนำไปจัดทำเป็นโครงการเพื่อพัฒนาท้องถิ่น เพื่อนำเสนอโครงการในเชิงสถิติหรือข้อมูลที่เป็นจริง ทำให้ได้รับความ
เชื่อถือและการยอมรับจากประชาชน ผู้มีส่วนได้เสีย หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์กรต่าง ๆ 
  5. กระตุ้นให้ผู้ปฏิบัติงานและผู้เกี่ยวข้องกับการพัฒนาท้องถิ่น การจัดทำโครงการและรับผิดชอบ
โครงการมีความสำนึกต่อหน้าที่ความรับผิดชอบ และกระตือรือร้นในการแก้ไข ตลอดจนปรับปรุงรายละเอียด เนื้อหา 
ข้อมูลให้เป็นปัจจุบันเสมอ 
  6. การวินิจฉัย สั่งการ ผู้บริหาร ปลัด/รองปลัด ผู้บริหารระดับสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ของเทศบาล
ตำบลสูงเนินสามารถวินิจฉัย สั่งการได้อย่างถูกต้อง ชัดเจน รัดกุมมีเหตุมีผลในการพัฒนาท้องถิ่นให้สอดคล้องกับ
สภาพความเป็นจริงและตามอำนาจหน้าที่ นอกจากนี้ยังสามารถกำหนดมาตรการต่าง ๆ สำหรับการปรับปรุงแก้ไข
และป้องกันความผิดพลาดที่จะเกิดขึ้นได้  
  7. ทำให้ภารกิจต่าง ๆ ของบุคลากรในเทศบาลตำบลสูงเนินแต่ละคน แต่ละสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ               
มีความสอดคล้องกัน ประสานการทำงานให้เป็นองค์รวมของหน่วยงาน ทำให้เป้าหมายของเทศบาลตำบลสูงเนินเกิด
ความสำเร็จตามเป้าหมายหลัก มีความสอดคล้องและเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
  8. สามารถรักษาคุณภาพของงานหรือภารกิจให้เป็นไปและตรงตามวัตถุประสงค์ของโครงการ กิจกรรม
งานต่าง ๆ และประชาชนพึงพอใจเมื่อได้รับการบริการประชาชนในเขตเทศบาลตำบลสูงเนิน 

 

 

 
 



 

 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

ส่วนที่ 2   
การติดตามและประเมินผล 

           ----------------------------------------   

1.  สรุปผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566 
    1.1 ยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่น 
     จากรายงานผล การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่นของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 ของคณะกรรมการตืดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบล
สูงเนินในประเด็นยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่น เป็นดังนี้ 
     1.1.1 จำนวนยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย 
        ยุทธศาสตร์ที่ 1  การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
        ยุทธศาสตร์ที่ 2  การพัฒนาด้านการศึกษา 
        ยุทธศาสตร์ที่ 3  การพัฒนาด้านสาธารณสุข 
        ยุทธศาสตร์ที่ 4  การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม 
        ยุทธศาสตร์ที่ 5  การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
        ยุทธศาสตร์ที่ 6  การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 
        ยุทธศาสตร์ที่ 7  การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร 
     1.1.2 จุดมุ่งหมายเพ่ือการพัฒนาในอนาคต ประกอบด้วย 
       จุดมุ่งหมายที่ 1 ระบบโครงสร้างพื้นฐานได้มาตรฐานเหมาะสมกับการอยู่อาศัยของ
ประชาชนในท้องถิ่น 
       จุดมุ่งหมายที่ 2 ส่งเสริมและพัฒนาการศึกษา พัฒนาคนให้เข้มแข็งควบคู่กับการ
รักษาศิลปวัฒนธรรมและประเพณีท้องถิ่นให้คงอยู่ต่อไป 
       จุดมุ่งหมายที่ 3  ส่งเสริมและพัฒนาระบบบริการสาธารณสุข เสริมสร้างสุขภาพอนามัย 
       จุดมุ่งหมายที่ 4  พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีและสามารถดำรงชีวิต
อยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข 
       จุดมุ่งหมายที่ 5 อนุรักษ์ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของเมืองให้มี
คุณภาพท่ีดีอย่างยั่งยืน 
       จุดมุ่งหมายที่ 6 ส่งเสริมพัฒนาอาชีพ สร้างงานเพิ่มรายได้ สร้างความมั่นคงทาง
เศรษฐกิจให้แก่ประชาชน 
       จุดมุ่งหมายที่ 7 พัฒนาการให้บริการประชาชนอย่างถูกต้อง ทั่วถึง และเป็นธรรม
เพ่ือตอบสนองความต้องการของประชาชน 
 
 



 

 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

    1.1.3 แผนงาน ประกอบด้วย 
        แผนงานที่ 1  แผนงานบริหารงานทั่วไป 
        แผนงานที่ 2  แผนงานการรักษาความสงบภายใน 
        แผนงานที่ 3  แผนงานการศึกษา 
        แผนงานที่ 4  แผนงานสาธารณสุข 
        แผนงานที่ 5  แผนงานเคหะและชุมชน 
        แผนงานที่ 6  แผนงานสังคมสงเคราะห์ 
        แผนงานที่ 7  แผนงานสร้างความเข้มแข็งชุมชน 
        แผนงานที่ 8  แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 
        แผนงานที่ 9  แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
        แผนงานที่ 10 แผนงานการพาณิชย์ 
        แผนงานที่ 11 แผนงานงบกลาง         
    1.1.4 วิสัยทัศน์  
    “เทศบาลตำบลสูงเนินต้องเป็นเมืองน่าอยู่ ปลอดภัย สะอาด เป็นระเบียบ โปร่งใสในการบริหาร 
มีเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่ทันสมัย การให้บริการประชาชนอย่างเท่าเทียม สนับสนุนการใช้พลังงานสะอาดแบบ
ยั่งยืน” 

    

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



สรุปการติดตามและประเมินผลเชิงปริมาณ
                 ผลจากการด าเนินโครงการกิจกรรมต่าง ๆ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 พบว่า มีการน าแผน

พัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570),แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1) และแผน 

พัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) ทบทวนคร้ังท่ี 1/2566 (เพ่ิมเติม คร้ังท่ี 1/2566) ของเทศบาลต าบล 

สูงเนิน ไปสู่การปฏิบัติ จ านวน 66 โครงการ (คิดเป็นร้อยละ 71.74 ของปี 2566 และคิดเป็นร้อยละ 19.35 

ของ 5 ปี) มีการใช้จ่ายเงินงบประมาณส าหรับโครงการ/กิจกรรม ต่างๆ  ท้ังส้ิน 22,595,195.85  บาท 

(คิดเป็นร้อยละ 46.01 ของปี 2566 และคิดเป็นร้อยละ 12.12 ของ 5 ปี) แยกเป็น

        จ านวนโครงการตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา

ร้อยละ ร้อยละ

ปี 2566 ปี 2566 ของ ของ

ปี 2566 5 ปี

1. การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 33 50 27 29.35 7.92

2. การพัฒนาด้านการศึกษา 20 100 14 15.22 4.11

3. การพัฒนาด้านสาธารณสุข 3 15 2 2.17 0.59

4. การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม 8 40 6 6.52 1.76

5. การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 2 10 1 1 0.29

6. การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 6 26 2 2.17 0.59

7. การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร 20 100 14 15.22 4.11

รวม 92 341 66 71.74 19.35

สรุปการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

การน าไปปฏิบัติ

5 ปี
ยุทธศาสตร์

จ านวนโครงการ



       จ านวนโครงการตามหน่วยงาน

ร้อยละ ร้อยละ

ปี 2566 ปี 2566 ของ ของ

ปี 2566 5 ปี

1. ส านักปลัดเทศบาล 15 71 12 13 3.52

2. กองคลัง 2 10 0 0 0.00

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 10 35 5 5 1.47

4. กองช่าง 26 34 22 24 6.45

5. กองการศึกษา 19 95 14 15 4.11

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ 3 15 3 3 0.88

7. กองสวัสดิการสังคม 17 81 10 11 2.93

รวม 92 341 66 71.74 19.35

         2. โครงการ/กิจกรรมท่ีบรรจุในแผนพัฒนาท้องถ่ิน มีจ านวนมากเกินไป ควรเลือกเอาเฉพาะโครงการ 

ท่ีเห็นว่าเทศบาลมีศักยภาพเพียงพอท่ีสามารถปฏิบัติได้ภายในระยะเวลาท่ีก าหนดเพราะเม่ือเปรียบเทียบ

ค่าร้อยละแล้วจะท าให้เห็นว่าเทศบาลไม่สามารถจัดท าโครงการ/กิจกรรม ได้ตามแผนท่ีวางไว้ได้ 

          การน าแผนไปสู่การปฏิบัติได้ค่อนข้างน้อย สาเหตุเน่ืองจาก ส านักงานตรวจเงินแผ่นดินจังหวัด

นครราชสีมา ได้มีข้อทักท้วงและข้อเสนอแนะไว้ว่าโครงการด้านการกีฬาและโครงการด้านการส่งเสริม

วัฒนธรรมประเพณีไทยด าเนินการเบิกจ่ายไม่ถูกต้องตามระเบียบท่ีเก่ียวข้อง ประกอบกับเทศบาลมีงบ

ประมาณไม่เพียงพอท่ีน าไปด าเนินงานตามแผนพัฒนาเทศบาลท่ีต้ังไว้ท้ังหมด เน่ืองจากมีโครงการจ านวน 

มาก จึงพิจารณาจัดสรรงบประมาณให้กับโครงการท่ีมีความส าคัญและมีความจ าเป็นเร่งด่วนเพ่ือแก้ไข 

ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนก่อน จึงท าให้น าแผนไปสู่การปฏิบัติได้ค่อนข้างน้อยเม่ือเทียบกับ 

        1. เทศบาลต้องเร่งด าเนินโครงการ/กิจกรรม ต่างๆ ในระยะเร่ิมแรกของปีงบประมาณและให้สอด

คล้องกับแผนการด าเนินงานท่ีเทศบาลต าบลสูงเนินได้แจ้งไว้ เพ่ือให้สามารถกระจาย งบประมาณในการ

ข้อเสนอแนะของคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา

5 ปี
ส่วนราชการ

จ านวนโครงการ การน าไปปฏิบัติ

จ านวนโครงการตามแผนฯ

เบิกจ่ายหรือเร่งลดปัญหาการเบิกจ่ายหรือเร่งด าเนินการในช่วงไตรมาสสุดท้าย (กรกฎาคม-กันยายน) 

และสามารถด าเนินโครงการ /กิจกรรมต่างๆ ได้แล้วเสร็จภายในปีงบประมาณ เพ่ือไม่ให้เกิดผลกระทบ

ต่อเง่ือนเวลาต่อเน่ืองไปยังปีงบประมาณถัดไป 

ปัญหาและอุปสรรคในการน าแผนพัฒนาไปสู่การปฏิบัติ



       จ านวนงบประมาณ

                    1)  ตามยุทธศาสตร์การพัฒนา

ร้อยละ ร้อยละ

ปี 2566 ปี 2566 ของ ของ

ปี 2566 5 ปี

1. การพัฒนาด้าน 16,739,165           26,699,165            12,128,223.40       24.70      6.51         

    โครงสร้างพ้ืนฐาน

2. การพัฒนาด้าน 12,086,152           60,430,760            8,727,075.21         17.77      4.68         

    การศึกษา

3. การพัฒนาด้าน 430,000               2,150,000             103,682               0.21        0.06         

    สาธารณสุข

4. การพัฒนาด้าน 520,000               2,600,000             174,855               0.36        0.09         

    สวัสดิการสังคม

5. การพัฒนาทรัพยากร 15,030,000           75,150,000            -                      -         -           

    ธรรมชาติและส่ิงแวด

    ล้อม

6. การพัฒนาด้าน 1,030,000            2,810,000             79,150                 0.16        0.04         

    เศรษฐกิจ

7. การพัฒนาด้าน 3,270,000            16,550,000            1,382,210.24         2.81        0.74         

    การเมืองการบริหาร

รวม 49,105,317           186,389,925          22,595,195.85       46.01      12.12        

ยุทธศาสตร์

จ านวนงบประมาณ การน าไปปฏิบัติ

5 ปี



                    2)  ตามหน่วยงาน

ร้อยละ ร้อยละ

ปี 2566 ปี 2566 ของ ของ

ปี 2566 5 ปี

1. ส านักปลัดเทศบาล 2,355,000            11,775,000            800,667               1.63        0.43         

2. กองคลัง 400,000               1,100,000             -                      -         -           

3. กองสาธารณสุข 19,236,000           82,050,000            859,342               1.75        0.46         

และส่ิงแวดล้อม

4. กองช่าง 12,573,165           19,719,165            10,964,223.40       22.33      5.88         

5. กองการศึกษา 11,966,152           59,830,760            8,727,075.21         17.77      4.68         

6. กองยุทธศาสตร์ 75,000                375,000                47,698.50             0.10        0.03         

และงบประมาณ

7. กองสวัสดิการ 2,500,000            11,540,000            1,196,190             2.44        0.64         

    สังคม

รวม 49,105,317           186,389,925          22,595,195.85       46.01      12.12        

ประสิทธิภาพ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1) และแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570)  

ทบทวนคร้ังท่ี 1/2566 (เพ่ิมเติมคร้ังท่ี 1/2566) ของเทศบาลต าบลสูงเนิน ประจ าปีงบประมาณ 2566  

พบว่าสามารถน าโครงการ/กิจกรรมไปปฏิบัติได้ จ านวน 66 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 71.74 ของปี 2566  

(จากจ านวน 92 โครงการ) และคิดเป็นร้อยละ 19.35 ของ 5 ปี (จากจ านวน 341 โครงการ) มีการใช้จ่าย 

เงินงบประมาณส าหรับโครงการ/กิจกรรมต่าง ๆ ท้ังส้ิน 22,595,195.85 บาท (คิดเป็นร้อยละ 46.01 

ของปี 2566 (จากจ านวน 49,105,317) และคิดเป็นร้อยละ 12.12 ของ 5 ปี (จากจ านวน 186,389,925) 

จ านวนงบประมาณ

ส่วนราชการ

ภารกิจในด้านต่าง ๆ และเกิดการพัฒนาท้องถ่ินในระดับหน่ึงโดยสามารถให้บริการประชาชนได้อย่างมี 

สรุปการติดตามและประเมินผลเชิงคุณภาพ

                 แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) ,แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม  

(ฉบับท่ี 1) และแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) ทบทวนคร้ังท่ี 1/2566 (เพ่ิมเติมคร้ังท่ี 1/2566)  

ของเทศบาลต าบลสูงเนิน ประกอบด้วยยุทธศาสตร์การพัฒนา ได้แก่ ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน ด้านการศึกษา  

5 ปี

                 การน ายุทธศาสตร์การพัฒนาท่ีระบุไว้ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) 

การน าไปปฏิบัติ

ด้านสาธารณสุข ด้านสวัสดิการสังคม  ด้านทรัพยากรธรรมชาติส่ิงแวดล้อม ด้านการเมืองการบริหาร  

การน ายุทธศาสตร์ไปสู่การปฏิบัติ ส่งผลให้การปฏิบัติงานของเทศบาลต าบลสูงเนิน สามารถตอบสนอง 



2566 2567 2568 2569 2570

1. การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 33 4 5 5 3 50 14.66

2. การพัฒนาด้านการศึกษา 20 20 20 20 20 100 29.33

3. การพัฒนาด้านสาธารณสุข 3 3 3 3 3 15 4.40

4. การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม 8 8 8 8 8 40 11.73

5. การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 2 2 2 2 2 10 2.93

6. การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 6 5 5 5 5 26 7.62

7. การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร 20 20 20 20 20 100 29.33

92 62 63 63 61 341 100.00

2566 2567 2568 2569 2570

1. การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 16,739,165          2,140,000         1,990,000           5,190,000         640,000           26,699,165       14.32        

2. การพัฒนาด้านการศึกษา 12,086,152          12,086,152        12,086,152          12,086,152       12,086,152       60,430,760       32.42        

3. การพัฒนาด้านสาธารณสุข 430,000              430,000            430,000              430,000           430,000           2,150,000         1.15          

4. การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม 520,000              520,000            520,000              520,000           520,000           2,600,000         1.39          

5. การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 15,030,000          15,030,000        15,030,000          15,030,000       15,030,000       75,150,000       40.32        

6. การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 1,030,000           670,000            370,000              370,000           370,000           2,810,000         1.51          

7. การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร 3,270,000           3,320,000         3,320,000           3,320,000         3,320,000         16,550,000       8.88          

49,105,317          34,196,152        33,746,152          36,946,152       32,396,152       186,389,925      100.00       

จ านวนโครงการตามยุทธศาสตร์การพัฒนาแยกเป็นรายปี

รวม

ยุทธศาสตร์การพัฒนา

รวม

จ านวนงบประมาณ
ร้อยละ

ยุทธศาสตร์การพัฒนา ร้อยละ
จ านวนโครงการ

จ านวนงบประมาณตามยุทธศาสตร์การพัฒนาแยกเป็นรายปี

รวม

รวม



จ านวนโครงการแยกส่วนราชการเป็นรายปี

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส านักปลัดเทศบาล 15 14 14 14 14 71 20.82

2. กองคลัง 2 2 2 2 2 10 2.93

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 10 7 6 6 6 35 10.26

4. กองช่าง 26 1 3 3 1 34 9.97

5. กองการศึกษา 19 19 19 19 19 95 27.86

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ 3 3 3 3 3 15 4.40

7. กองสวัสดิการสังคม 17 16 16 16 16 81 23.75

รวม 92 62 63 63 61 341 100.00

จ านวนงบประมาณแยกตามส่วนราชการเป็นรายปี

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส านักปลัดเทศบาล 2,355,000            2,205,000            2,205,000            2,205,000            2,205,000            11,175,000       6.00         

2. กองคลัง 400,000               400,000               100,000               100,000               100,000               1,100,000         0.59         

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 19,236,000           17,010,000           15,510,000           15,510,000           15,510,000           82,776,000       44.41       

4. กองช่าง 12,573,165           400,000               1,750,000            4,950,000            400,000               20,073,165       10.77       

5. กองการศึกษา 11,966,152           11,966,152           11,966,152           11,966,152           11,966,152           59,830,760       32.10       

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ 75,000                75,000                75,000                75,000                75,000                375,000           0.20         

7. กองสวัสดิการสังคม 2,500,000            2,140,000            2,140,000            2,140,000            2,140,000            11,060,000       5.93         

รวม 49,105,317           34,196,152           33,746,152           36,946,152           32,396,152           186,389,925      100.00       

จ านวนโครงการ

ส่วนราชการ
จ านวนงบประมาณ

ร้อยละ

รวม ร้อยละส่วนราชการ

รวม



1.3 ผลการด าเนินงานตามแผนพัฒนาท้องถ่ิน และการเบิกจ่ายงบประมาณ

1. การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

          ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน เป็นการแก้ไขปัญหาท่ีเก่ียวข้องกับถนน สะพาน ทางเท้า ไฟฟ้า ประปา ระบบระบายน้้า และส่ิงก่อสร้างอ่ืน ๆ 

ภายในเขตเทศบาลต้าบลสูงเนินให้มีมาตรฐานและเพียงพอ

การติดตามและประเมินผลเชิงปริมาณ

                  จ้านวนโครงการตามแผนพัฒนา

ส่วนราชการ รวม ร้อยละ

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล 1 - - - - 1 2.00

2. กองคลัง  -  - - -  - 0.00

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 4 1  - - - 5 0.00

4. กองช่าง 26 1 3 3 1 34 68.00

5. กองการศึกษา - - - - -  - 0.00

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ  -  -  - - -  - 0.00

7. กองสวัสดิการสังคม 2 2 2 2 2 10 0.00

รวม 33 4 5 5 3 50 70.00

จ้านวนโครงการ



                  จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง

ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล 3.03                         

2. กองคลัง -                          

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม -                          

4. กองช่าง 66.67                       

5. กองการศึกษา -                          

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                          

7. กองสวัสดิการสังคม 6.06                         

รวม 81.82                       

จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง ปี 2566

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

1

-

2

22

ส่วนราชการ

-

-

2

27



                  จ้านวนงบประมาณตามแผนพัฒนา

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล 200,000       -              -              -              -              200,000           0.75                         

2. กองคลัง -              -              -              -              -              -                  -                          

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 3,726,000     1,500,000     -              -              -              5,226,000         19.57                       

4. กองช่าง 12,573,165   400,000       1,750,000     4,950,000     400,000       20,073,165       75.18                       

5. กองการศึกษา -              -              -              -              -              -                  -                          

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -              -              -              -              -              -                          

7. กองสวัสดิการสังคม 240,000       240,000       240,000       240,000       240,000       960,000           3.60                         

รวม 16,739,165    2,140,000     1,990,000     5,190,000     640,000        26,699,165       99.10

ส่วนราชการ รวม ร้อยละ
จ้านวนงบประมาณ



                  จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง

ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล 1.19                         

2. กองคลัง -                          

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม -                          

4. กองช่าง 65.50                       

5. กองการศึกษา -                          

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                          

7. กองสวัสดิการสังคม 1.43                         

รวม 72.45                       

การติดตามและประเมินผลเชิงคุณภาพ

                 การน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐานและสาธารณูปโภคไปสู่การปฏิบัติ ส่งผลให้เกิด ประโยชน์ต่อประชาชนในเขตเทศบาลฯ โดยรวม ดังน้ี  มีการก่อสร้างถนน  

ซอยในเขตเทศบาล พร้อมกับการก่อสร้างและปรับปรุง ระบบระบายน้้า ซ่ึงช่วยให้เกิดความรวดเร็วในการระบายน้้ามีการขยายเขตไฟฟ้าสาธารณะ เพ่ือให้ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิต 

และทรัพย์สิน โดยเฉพาะผู้ท่ี ใช้เส้นทางสัญจรไป – มา มีการขยายเขตและติดต้ังไฟฟ้าให้ประชาชน

บทสรุป

                 การน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน ท่ีระบุไว้ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) และแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1) 

ของเทศบาลต้าบลสูงเนิน  ไปสู่การปฏิบัติช่วงระหว่างวันท่ี 1 ตุลาคม 2565- 30 กันยายน 2566 พบว่า สามารถน้าโครงการ/กิจกรรมไปปฏิบัติได้ 27 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 81.82  

ของปี 2566 (จากจ้านวน 33 โครงการ) มีการใช้งบประมาณไปท้ังส้ิน  12,128,223.40 บาท คิดเป็นร้อยละ 72.45 (จากจ้านวน 16,739,165 บาท) ของปี 2566 ถือว่าการด้าเนินโครงการ 

ในด้านโครงสร้างพ้ืนฐานเพ่ือแก้ไขปัญหาและตอบสนองความต้องการของประชาชนท้าได้มากเกินร้อยละ 70 

 

10,964,223.40                                                                                                         

200,000.00                                                                                                             

ส่วนราชการ
จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง ปี 2566

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

-                                                                                                                        

724,000.00                                                                                                             

-                                                                                                                        

-                                                                                                                        

240,000.00                                                                                                             

12,128,223.40                                                                                                         



                 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา เป็นยุทธศาสตร์ท่ีส่งเสริมสนับสนุนการศึกษารวมถึงการศึกษาท้ังในและนอกระบบโรงเรียน ท้ังระดับก่อนวัยเรียน ประถม มัธยม

และระดับปริญญาตรี ภาคประชาชนโดยประสานการสนับสนุนงบประมาณและพัฒนาศูนย์การเรียนรู้ชุมชน/ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ส่งเสริมการกีฬาทุกระดับ ท้ังระดับนักเรียน เยาวชน

และประชาชน เพ่ือความเป็นเลิศ เพ่ือแก้ไขปัญหายาเสพติดและใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ สนับสนุนกีฬาพ้ืนบ้าน ส่งเสริมกีฬาเพ่ือสร้างสมานฉันท์ระหว่างองค์กรต่าง ๆ รวมถึงการ

ปรับปรุงสนามกีฬาให้เพียงพอต่อความต้องการของประชาชน ส่งเสริมสนับสนุนการจัดกิจกรรมการท่องเท่ียวเชิงวัฒนธรรมประเพณี ภูมิปัญญาท้องถ่ิน พร้อมกับฟ้ืนฟูและส่งเสริม

ศิลปวัฒนธรรม ขนบธรรมเนียมประเพณีและเอกลักษณ์ของท้องถ่ินให้คงอยู่สืบไป

การติดตามและประเมินผลเชิงปริมาณ

                  จ้านวนโครงการตามแผนพัฒนา

รวม

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล 1 1 1 1 1 5 5.00                

2. กองคลัง  -  -  -  -  -  - -                  

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม  -  -  -  -  -  - -                  

4. กองช่าง  -  -  -  -  -  - -                  

5. กองการศึกษา 19 19 19 19 19 95 95.00              

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ  -  -  -  -  -  - -                  

7. กองสวัสดิการสังคม  -  -  -  -  - -                  

รวม 20 20 20 20 20 100.00             100

ร้อยละ
จ้านวนโครงการ

2. การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา

ส่วนราชการ



                  จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง

ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล -                  

2. กองคลัง -                  

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม -                  

4. กองช่าง -                  

5. กองการศึกษา 70.00              

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                  

7. กองสวัสดิการสังคม -                  

รวม 70.0014

จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง ปี 2566

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

-

-

-

-

-

14

-

ส่วนราชการ



                 จ้านวนงบประมาณตามแผนพัฒนา

ส่วนราชการ

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล 120,000             120,000             120,000             120,000             120,000             600,000           0.99                

2. กองคลัง  -  -  -  -  -  - -                  

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม  -  -  -  -  -  - -                  

4. กองช่าง  -  -  -  -  -  - -                  

5. กองการศึกษา 11,966,152        11,966,152        11,966,152        11,966,152        11,966,152        59,830,760       99.01              

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ  -  -  -  -  -  - -                  

7. กองสวัสดิการสังคม  -  -  -  -  -  - -                  

รวม 12,086,152        12,086,152        12,086,152        12,086,152        12,086,152        60,430,760       100.00             

จ้านวนงบประมาณ
รวม ร้อยละ



                  จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง

ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล -                  

2. กองคลัง -                  

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม -                  

4. กองช่าง -                  

5. กองการศึกษา 72.21              

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                  

7. กองสวัสดิการสังคม -                  

รวม 72.21              

การติดตามและประเมินผลเชิงคุณภาพ

                 การน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษาไปปฏิบัติ เป็นการมุ่งเน้นส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีย่ิงข้ึนด้วยการพัฒนาระบบการศึกษา การส่งเสริมสนับสนุน

อนุรักษ์วัฒนธรรมประเพณีไทยและประเพณีท้องถ่ิน รวมถึงการส่งเสริมให้มีการแข่งขันกีฬาเพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาพกายท่ีสมบูรณ์แข็งแรง ถือเป็นนโยบายท่ีผู้บริหารเทศบาลต้าบล

สูงเนินให้ความส้าคัญเป็นอย่างย่ิง ท้ังน้ีเพ่ือต้องการให้ประชาชนในเขตเทศบาลได้รับการพัฒนาอย่างมีคุณภาพและได้มาตรฐาน 

บทสรุป

                 การน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา ท่ีระบุไว้ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) ของเทศบาลต้าบลสูงเนิน ไปสู่การปฏิบัติช่วงระหว่าง 

วันท่ี 1 ตุลาคม 2565- 30 กันยายน 2566  พบว่า สามารถน้าโครงการ/กิจกรรมไปปฏิบัติได้  14  โครงการ คิดเป็นร้อยละ 70 ของปี 2566 (จากจ้านวน 20 โครงการ) มีการใช้งบ 

ประมาณไปท้ังส้ิน 8,727,075.21 บาท คิดเป็นร้อยละ 72.21 ของปี 2566 (จากจ้านวน 12,086,152 บาท) ถือว่าการด้าเนินโครงการในยุทธศาสตร์น้ีท้าให้ประชาชนในเขตเทศบาลมี 

คุณภาพชีวิตดีย่ิงข้ึน โดยได้รับบริการด้านการศึกษาอย่างมีคุณภาพและได้มาตรฐาน 

-                                                                                                                                                   

-                                                                                                                                                   

-                                                                                                                                                   

8,727,075.21                                                                                                                                      

-                                                                                                                                                   

-                                                                                                                                                   

ส่วนราชการ
จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง ปี 2566

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

-                                                                                                                                                   

8,727,075.21                                                                                                                                      



3. การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณสุข

                 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณสุข เป็นยุทธศาสตร์ท่ีจัดระบบส่งเสริมสุขภาพภาคประชาชนเพ่ือการพ่ึงพาตนเองของประชาชนสู่การมีสุขภาพท่ีดี (คุ้มครองผู้บริโภค/

การควบคุมป้องกันโรคติดต่อ ไม่ติดต่อ/การฟ้ืนฟูสุขภาพ รวมถึงการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในด้านสาธารณสุขโดยส่งเสริมสนับสนุนอาสาสมัครสาธารณสุข (อสม.))

ให้ท้างานอย่างมีคุณภาพและขวัญก้าลังใจท่ีดี

การติดตามและประเมินผลเชิงปริมาณ

                  จ้านวนโครงการตามแผนพัฒนา

ส่วนราชการ รวม

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล  -  -  -  -  -  -  -

2. กองคลัง  -  -  -  -  -  -  -

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 3 3 3 3 3 15 100

4. กองช่าง  -  -  -  -  -  -  -

5. กองการศึกษา  -  -  -  -  -  -  -

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ  -  -  -  -  -  -  -

7. กองสวัสดิการสังคม  -  -  -  -  -  -  -

รวม 3 3 3 3 3 15 100

จ้านวนโครงการ
ร้อยละ



                  จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง

ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล -                  

2. กองคลัง -                  

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 66.67               

4. กองช่าง -                  

5. กองการศึกษา -                  

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                  

7. กองสวัสดิการสังคม -                  

รวม 66.67               

-

-

จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง ปี 2566

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

-

-

2

-

-

2

ส่วนราชการ



                  จ้านวนงบประมาณตามแผนพัฒนา

ส่วนราชการ รวม

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล  -  -  -  -  -  - -                  

2. กองคลัง  -  -  -  -  -  - -                  

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 430,000              430,000              430,000              430,000              430,000            2,150,000         100.00             

4. กองช่าง  -  -  -  -  -  - -                  

5. กองการศึกษา  -  -  -  -  -  - -                  

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ  -  -  -  -  -  - -                  

7. กองสวัสดิการสังคม  -  -  -  -  -  -  -

รวม 430,000              430,000              430,000              430,000              430,000            2,150,000         100.00             

จ้านวนงบประมาณ
ร้อยละ



                  จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง

ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล -                  

2. กองคลัง -                  

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 24.11               

4. กองช่าง -                  

5. กองการศึกษา -                  

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                  

7. กองสวัสดิการสังคม -                  

รวม 24.11               

การติดตามและประเมินผลเชิงคุณภาพ

                 ส้าหรับยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการสาธารณสุข ไปสู่การปฏิบัติส่งผลให้ระบบการบริหารจัดการด้านสาธารณสุขของเทศบาลสามารถตอบสนองภารกิจและความต้องการ

ของประชาชนในด้านต่าง ๆ ได้เป็นอย่างดีด้วยการปรับปรุงและพัฒนาระบบบริการและการประกันสุขภาพให้มีคุณภาพท่ัวถึงและมีความเป็นธรรม ตลอดจนการเสริมสร้างการมีส่วนร่วม

ในการสร้างสุขภาพ และการพัฒนาระบบบริการสุขภาพในชุมชน รวมตลอดถึงการส่งเสริมสุขภาพและควบคุมป้องกันโรค โดยการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้

คนในเขตเทศบาลต้าบลสูงเนินมีสุขภาพพลานามัยแข็งแรงข้ึน

บทสรุป

                 การน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการสาธารณสุข ท่ีระบุไว้ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) ของเทศบาลต้าบลสูงเนิน  ไปสู่การปฏิบัติช่วงระหว่างวันท่ี  

1 ตุลาคม 2565- 30 กันยายน 2566 พบว่า สามารถน้าโครงการ/กิจกรรมไปปฏิบัติได้  2  โครงการ  คิดเป็นร้อยละ 66.67  ของปี 2566 (จากจ้านวน 3 โครงการ) มีการใช้งบประมาณ

ไปท้ังส้ิน  103,682 บาท คิดเป็นร้อยละ 24.11 ของปี 2566 (จากจ้านวน 430,000 บาท)

 

-                                                                                                                                                       

ส่วนราชการ
จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง ปี 2566

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

-                                                                                                                                                       

-                                                                                                                                                       

103,682.00                                                                                                                                             

-                                                                                                                                                       

103,682.00                                                                                                                                             

-                                                                                                                                                       

-                                                                                                                                                       



4. การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม

                   ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม เป็นยุทธศาสตร์เพ่ือให้ประชาชนในชุมชนได้รับการดูแลด้านสวัสดิการสังคม ให้มีคุณภาพและสามารถพ่ึงพาตนเองได้ โดยการสังคม 

สงเคราะห์และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา ผู้ด้อยโอกาส และผู้ติดเช้ือ HIV

                  จ้านวนโครงการตามแผนพัฒนา

ส่วนราชการ รวม ร้อยละ

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล  -  -  -  -  -  -  -

2. กองคลัง  -  -  -  -  -  -  -

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม  -  -  -  -  -  -  -

4. กองช่าง  -  -  -  -  -  -  -

5. กองการศึกษา  -  -  -  -  -  -  -

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ  -  -  -  -  -  -  -

7. กองสวัสดิการสังคม 8 8 8 8 8 40 100

รวม 8 8 8 8 8 40 100

จ้านวนโครงการ

การติดตามและประเมินผลเชิงปริมาณ



                  จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง

ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล -                    

2. กองคลัง -                    

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม -                    

4. กองช่าง -                    

5. กองการศึกษา -                    

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                    

7. กองสวัสดิการสังคม 75.00                 

รวม 75.00                 

-

ส่วนราชการ
(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

-

-

จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง ปี 2566

-

-

6

6

-



                  จ้านวนงบประมาณตามแผนพัฒนา

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล  -  -  -  -  -  - -                    

2. กองคลัง  -  -  -  -  -  - -                    

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม  -  -  -  -  -  - -                    

4. กองช่าง  -  -  -  -  -  - -                    

5. กองการศึกษา  -  -  -  -  -  - -                    

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ  -  -  -  -  -  - -                    

7. กองสวัสดิการสังคม 520,000            520,000              520,000              520,000              520,000              2,600,000           100.00               

รวม 520,000            520,000              520,000              520,000              520,000              2,600,000           100.00               

ร้อยละ
จ้านวนงบประมาณ

ส่วนราชการ รวม



ส่วนราชการ ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล -                    

2. กองคลัง -                    

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม -                    

4. กองช่าง -                    

5. กองการศึกษา -                    

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                    

7. กองสวัสดิการสังคม 33.63                 

รวม 33.63                 

การติดตามและประเมินผลเชิงคุณภาพ

                 การน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคมไปปฏิบัติเป็นการมุ่งเน้นส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีย่ิงข้ึนสามารถพ่ึงพาตนเองได้ โดยการสังคมสงเคราะห์

และการพัฒนาคุณภาพชีวิต เด็ก สตรี คนชรา ผู้ด้อยโอกาส และผู้ติดเช้ือ HIV ถือเป็นนโยบายท่ีผู้บริหารเทศบาลต้าบลสูงเนินให้ความส้าคัญเป็นอย่างย่ิง ท้ังน้ีเพ่ือต้องการให้ประชาชน

ในเขตเทศบาลได้รับการพัฒนาอย่างมีคุณภาพและได้มาตรฐาน

บทสรุป

                 การน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม ท่ีระบุไว้ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) ของเทศบาลต้าบลสูงเนิน  ไปสู่การปฏิบัติช่วงระหว่าง

วันท่ี 1 ตุลาคม 2565- 30 กันยายน 2566 พบว่า สามารถน้าโครงการ/กิจกรรมไปปฏิบัติได้  6  โครงการ  คิดเป็นร้อยละ 75  ของปี 2566 (จากจ้านวน 8 โครงการ) มีการใช้งบประมาณ 

ไปท้ังส้ิน 174,855 บาท คิดเป็นร้อยละ 33.63 ของปี 2566 (จากจ้านวน 520,000 บาท)

 

จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง ปี 2566

-

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

-

-

-

-

174,855.00                                                                                                                                               

174,855.00                                                                                                                                               

                  จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง

-



5. การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม

                 ยุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม เป็นยุทธศาสตร์ท่ีบูรณาการการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อมโดยการมีส่วนร่วมของภาครัฐ

และภาคประชาชน  พร้อมท้ังประสานความร่วมมือเพ่ือแก้ไขปัญหาขยะภาครัฐและเอกชนแบบครบวงจร

การติดตามและประเมินผลเชิงปริมาณ

                  จ้านวนโครงการตามแผนพัฒนา

ส่วนราชการ รวม

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล  -  -  -  -  -  -

2. กองคลัง  -  -  -  -  -  -

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 2 2 2 2 2 10 100

4. กองช่าง - - - - - -

5. กองการศึกษา  -  -  -  -  -  -

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ  -  -  -  -  -  -

7. กองสวัสดิการสังคม  -  -  -  -  -  -

รวม 2 2 2 2 2 10 100

จ้านวนโครงการ
ร้อยละ



                  จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง

ส่วนราชการ ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล -                    

2. กองคลัง -                    

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 50.00                 

4. กองช่าง -                    

5. กองการศึกษา -                    

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                    

7. กองสวัสดิการสังคม -                    

รวม 50.00                 

จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง ปี 2566

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

-

-

-

1

-

-

-

1



                  จ้านวนงบประมาณตามแผนพัฒนา

ส่วนราชการ รวม ร้อยละ

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล  -  -  - - -  - -                    

2. กองคลัง  -  -  - - -  - -                    

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 15,030,000        15,030,000        15,030,000        15,030,000        15,030,000        75,150,000        100.00                

4. กองช่าง - - - - - -                      -                    

5. กองการศึกษา  -  -  - - -  - -                    

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ  -  -  - - -  - -                    

7. กองสวัสดิการสังคม  -  -  - - -  -  -

รวม 15,030,000        15,030,000        15,030,000        15,030,000        15,030,000        75,150,000        100.00                

จ้านวนงบประมาณ



                  จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง

ส่วนราชการ ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล -                    

2. กองคลัง -                    

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม -                    

4. กองช่าง -                    

5. กองการศึกษา -                    

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                    

7. กองสวัสดิการสังคม -                    

รวม -                    

การติดตามและประเมินผลเชิงคุณภาพ

                 การน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อมไปสู่การปฏิบัติ ส่งผลให้พ้ืนท่ีในเขตเทศบาลมีสภาพแวดล้อมท่ีสวยงาม โดยเฉพาะการบริหารจัดการขยะ

ในเร่ืองของท่ีท้ิงขยะซ่ึงเป็นปัญหาท่ีได้รับการแก้ไขอย่างต่อเน่ือง 

บทสรุป

                 การน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม ท่ีระบุไว้ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) ของเทศบาลต้าบลสูงเนิน  ไปสู่การปฏิบัติช่วงระหว่าง 

วันท่ี 1 ตุลาคม 2565- 30 กันยายน 2566 พบว่าสามารถน้าโครงการ/กิจกรรมไปปฏิบัติได้  1  โครงการ คือ โครงการส่งเสริมการคัดแยกขยะมูลฝอยในชุมชน คิดเป็นร้อยละ 50 ของปี 2566  

(จากจ้านวน 2 โครงการ)  ด้าเนินการโดยไม่ใช่งบประมาณ เน่ืองจากกองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม ได้ลงพ้ืนท่ีส้ารวจข้อมูลครัวเรือน เพ่ือจัดท้าถังขยะเปียกลดโลกร้อน จ้านวน 10 ชุมชน      

ตามท่ีกระทรวงมหาดไทยก้าหนดนโยบายการด้าเนินงานด้านการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศเพ่ือบรรลุเป้าหมายการลดก๊าซเรือนกระจกและการด้าเนินงานด้านการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิ 

อากาศของประเทศตามนโยบายรัฐบาล โดยข้ึนทะเบียนโครงการถังขยะเปียกลดโลกร้อนขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ตามโครงการลดก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจตามมาตรฐานของ 

ประเทศไทย (T-VER) ของกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถ่ิน และให้อ้าเภอและองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินด้าเนินการส้ารวจและเก็บข้อมูลถังขยะเปียกในระดับครัวเรือน  โรงเรียนใน 

สังกัด อปท.และศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ซ่ึงได้ประชาสัมพันธ์รณรงค์ส่งเสริมการคัดแยกขยะครัวเรือนและให้ความรู้  และร่วมจัดท้าถังขยะเปียกลดโลกร้อนให้กับประชาชนท่ีสนใจ  

-                                                                                                                                                  

-                                                                                                                                                  

ด้าเนินการโดยไม่ใช่งบประมาณ

-                                                                                                                                                  

-                                                                                                                                                  

จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง ปี 2566

-                                                                                                                                                  

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

-                                                                                                                                                  

-                                                                                                                                                  



6. การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 

                 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ เป็นยุทธศาสตร์ท่ีมุ่งส่งเสริมให้ประชาชนในเขตเทศบาลมีอาชีพสุจริตและเป็นการเพ่ิมพูนรายได้ให้แก่ประชาชน ส่งเสริม

ความรู้ด้านวิชาการ ส่งเสริมพัฒนาคุณภาพผลผลิตทางการเกษตร สนับสนุนศูนย์การเรียนรู้ชุมชน/แหล่งเรียนรู้ด้านเศรษฐกิจพอเพียงและเกษตรทฤษฎีใหม่

การติดตามและประเมินผลเชิงปริมาณ

                  จ้านวนโครงการตามแผนพัฒนา

ส่วนราชการ รวม

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล  -  -  -  -  -  -  -

2. กองคลัง 1 1 1 1 1 5 19.23

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 1 1 1 1 1 5 19.23

4. กองช่าง  -  -  -  -  -  -  -

5. กองการศึกษา  -  -  -  -  -  -  -

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ  -  -  -  -  -  -  -

7. กองสวัสดิการสังคม 4 3 3 3 3 16 61.54

รวม 6 5 5 5 5 26 100

จ้านวนโครงการ
ร้อยละ



                 จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง

ส่วนราชการ ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล -                   

2. กองคลัง -                   

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 16.67                

4. กองช่าง -                   

5. กองการศึกษา -                   

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                   

7. กองสวัสดิการสังคม 16.67                

รวม 33.33                

จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง ปี 2566

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

-

-

1

-

-

-

1

2



                  จ้านวนงบประมาณตามแผนพัฒนา

ส่วนราชการ รวม

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล  -  -  - - -  -  -

2. กองคลัง 350,000            350,000            50,000              50,000              50,000              850,000             -

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 50,000              50,000              50,000              50,000              50,000              200,000            7.12                 

4. กองช่าง  -  -  - - -  -  -

5. กองการศึกษา  -  -  - - -  -  -

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ  -  -  - - -  -  -

7. กองสวัสดิการสังคม 630,000            270,000            270,000            270,000            270,000            1,710,000          60.85                

รวม 1,030,000          670,000            370,000            370,000            370,000            2,810,000          100.00              

ร้อยละ
จ้านวนงบประมาณ



                  จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง

ส่วนราชการ ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล -                   

2. กองคลัง -                   

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 8.56                 

4. กองช่าง -                   

5. กองการศึกษา -                   

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ -                   

7. กองสวัสดิการสังคม 12.84                

รวม 21.39                

การติดตามและประเมินผลเชิงคุณภาพ

                 ส้าหรับยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ มีสัดส่วนของโครงการและงบประมาณน้อยกว่ายุทธศาสตร์การพัฒนาด้านอ่ืน ๆ ค่อนข้างมาก มีการน้ายุทธศาสตร์การพัฒนา

ด้านเศรษฐกิจ โดยมุ่งเน้นส่งเสริมอาชีพแก่ชุมชนท่ีต้องการให้ประชาชนในเขตชุมชนมีอาชีพเสริมและมีรายได้ท่ีเพียงพอต่อการด้ารงชีวิต สนับสนุนศูนย์การเรียนรู้ชุมชน/แหล่งเรียนรู้

ด้านเศรษฐกิจพอเพียงและเกษตรทฤษฎีใหม่

บทสรุป

                 การน้ายุทธศาสตร์การด้านเศรษฐกิจ ท่ีระบุไว้ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) และแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) ทบทวนคร้ังท่ี 1/2566 

(เพ่ิมเติมคร้ังท่ี 1/2566) ของเทศบาลต้าบลสูงเนิน ไปสู่การปฏิบัติช่วงระหว่างวันท่ี 1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566 พบว่า สามารถน้าโครงการ/กิจกรรมไปปฏิบัติได้ 2 โครงการ  

คิดเป็นร้อยละ 33.33 ของปี 2566 (จากจ้านวน 6 โครงการ)  มีการใช้งบประมาณไปท้ังส้ิน 79,150 บาท คิดเป็นร้อยละ 21.39 ของปี 2566 (จากจ้านวน 1,030,000 บาท)

79,150.00                                                                                                                                          

จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง ปี 2566

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

-                                                                                                                                                  

-                                                                                                                                                  

-                                                                                                                                                  

-                                                                                                                                                  

-                                                                                                                                                  

31,660.00                                                                                                                                          

47,490.00                                                                                                                                          



7. การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร

                 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร เป็นการพัฒนาท่ีมุ่งเน้นสนับสนุนให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นในการพัฒนาท้องถ่ินตามระบอบ

ประชาธิปไตย ตลอดจนมุ่งเน้นพัฒนาบุคลากรและการจัดหาวัสดุอุปกรณ์ เพ่ือสามารถให้บริการประชาชนได้อย่างรวดเร็ว ท่ัวถึงและเป็นธรรมภายใต้การก้ากับดูแลและตรวจสอบอย่าง

เป็นระบบและต่อเน่ือง รวมถึงการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในด้านความม่ันคงและความความปลอดภัย โดยการส่งเสริมสนับสนุน อปพร.ให้ท้างานอย่างมีคุณภาพ การ

ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย/ความม่ันคงปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน/ลดอุบัติเหตุจราจรทางบก/ทางน้้า

การติดตามและประเมินผลเชิงปริมาณ

                  จ้านวนโครงการตามแผนพัฒนา

ส่วนราชการ รวม

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล 13 13 13 13 13 65 65.00

2. กองคลัง 1 1 1 1 1 5 5.00

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม - - - - - - -

4. กองช่าง - - - - - - -

5. กองการศึกษา - - - - - - -

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ 3 3 3 3 3 15 15.00

7. กองสวัสดิการสังคม 3 3 3 3 3 15 15.00

รวม 20 20 20 20 20 100 100

จ้านวนโครงการ
ร้อยละ



                  จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง

ส่วนราชการ ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล 50.00                

2. กองคลัง -                   

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม -                   

4. กองช่าง -                   

5. กองการศึกษา -                   

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ 15.00                

7. กองสวัสดิการสังคม 5.00                 

รวม 70.00                

จ้านวนโครงการท่ีปฏิบัติจริง ปี 2566

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

10

 - 

-

-

-

3

1

14



                  จ้านวนงบประมาณตามแผนพัฒนา

ส่วนราชการ รวม

2566 2567 2568 2569 2570

1. ส้านักปลัดเทศบาล 2,035,000          2,085,000          2,085,000          2,085,000          2,085,000          10,375,000        62.69                

2. กองคลัง 50,000              50,000              50,000              50,000              50,000              250,000            1.51                 

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

4. กองช่าง -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

5. กองการศึกษา -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ 75,000              75,000              75,000              75,000              75,000              375,000            2.27                 

7. กองสวัสดิการสังคม 1,110,000          1,110,000          1,110,000          1,110,000          1,110,000          5,550,000          33.53                

รวม 3,270,000          3,320,000          3,320,000          3,320,000          3,320,000          16,550,000        100.00              

จ้านวนงบประมาณ
ร้อยละ



                  จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง

ส่วนราชการ ร้อยละ

ปี 2566

1. ส้านักปลัดเทศบาล 18.09                

2. กองคลัง -                   

3. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม -                   

4. กองช่าง -                   

5. กองการศึกษา -                   

6. กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ 1.44                 

7. กองสวัสดิการสังคม 22.10                

รวม 41.63                

การติดตามและประเมินผลเชิงคุณภาพ

                 การน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการบริหารให้มีประสิทธิภาพคุณภาพไปสู่การปฏิบัติ ส่งผลให้ระบบการบริหารจัดการของเทศบาลสามารถตอบสนองภารกิจ

ในด้านต่าง ๆ ได้เป็นอย่างดีในระดับหน่ึง ด้วยการปรับปรุงและพัฒนาระบบงาน คน และวัสดุอุปกรณ์ ตลอดจนส่ิงอ้านวยความสะดวกต่าง ๆ การดูแลความปลอดภัยในชีวิตและ

ทรัพย์สินการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ลดอุบัติเหตุจราจรทางบกและทางน้้าให้สามารถให้บริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึน

บทสรุป

                 การน้ายุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร ท่ีระบุไว้ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) และแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1) 

ของเทศบาลต้าบลสูงเนิน ไปสู่การปฏิบัติช่วงระหว่างวันท่ี 1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566 พบว่า สามารถน้าโครงการ/กิจกรรมไปปฏิบัติได้ 14 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 70

ของปี 2566 (จากจ้านวน 20 โครงการ) มีการใช้งบประมาณ ไปท้ังส้ิน 1,382,210.24 บาท คิดเป็นร้อยละ 41.63 ของปี 2566 (จากจ้านวน 3,320,000 บาท)     

 

47,698.50                                                                                                                                          

733,845.00                                                                                                                                        

-                                                                                                                                                  

-                                                                                                                                                  

-                                                                                                                                                  

600,666.74                                                                                                                                        

-                                                                                                                                                  

จ้านวนงบประมาณท่ีใช้จริง ปี 2566

(1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566)

1,382,210.24                                                                                                                                     



เบิกจ่ายจริง คงเหลือ ส านัก/กอง

laas laas ท่ีรับผิดชอบ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) 

1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน

1.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป

1. ก่อสร้างเสาธงชาติบริเวณหน้าอาคารส านักงานเทศบาลต าบลสูงเนิน 200,000 200,000 0 200,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 200,000 0 ส านักปลัด

1 200,000 200,000 0 200,000 1 โครงการ 200,000 0

1.2 แผนงานเคหะและชุมชน

1. ขยายเขตติดต้ังไฟฟ้าสาธารณะและขยายเขตประปา 400,000 100,000 60,000 40,000 ด าเนินการ 509.40 39,490.60 กองช่าง

2. ก่อสร้างศาลาพักผู้โดยสารหน้าอาคารคณะสาธารณสุขศาสตร์ ม.มหิดล 144,000 0 0 0 ไม่ด าเนินการ 0 0 กองช่าง

3. ติดต้ังป้ายช่ือถนนภายในเขตเทศบาลต าบลสูงเนิน 475,000 0 0 0 ไม่ด าเนินการ 0 0 กองช่าง

4. ปรับปรุงภูมิทัศน์สวนสาธารณะบริเวณหน้าอาคารศูนย์ส่งเสริมผลิตภัณฑ์ 500,000 0 0 0 ไม่ด าเนินการ 0 0 กองช่าง

พ้ืนเมือง เทศบาลต าบลสูงเนิน (โรงเรียนแหลมทองวิทยานุสรณ์)

4 1,519,000 100,000 60,000 40,000 1 โครงการ 509.40 39,491

1.3 แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

1. ก่อสร้างซุ้มประตูชุมชนภายในเขตเทศบาลต าบลสูงเนิน 10 ชุมชน 140,000 140,000 0 140,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 140,000 0 กองสวัสดิการสังคม

2. ปรับปรุงศาลาประชาคมชุมชน ภายในเขตเทศบาลต าบลสูงเนิน 100,000 100,000 0 100,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 100,000 0 กองสวัสดิการสังคม

(ส าหรับชุมชนท่ีมีศาลาประชาคม)

2 240,000 240,000 0 240,000 2 โครงการ 240,000 0

1.4  แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา
1. ก่อสร้างปรับปรุงผิวจราจรแอสฟัลท์คอนกรีต ถนนเทศบาล 16 ซอยมิตรสัมพันธ์ 

2/1-4 ชุมชนมิตรภาพร่วมใจ

206,000 206,000 0 206,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 206,000 0 กองช่าง

2. ก่อสร้างถนนผิวจราจรคอนกรีตเสริมเหล็กและรางระบายน้ าคอนกรีตเสริมเหล็ก

ถนนมิตรสัมพันธ์ซอย 8 ชุมชนญาติเจริญ กม.2

486,000 486,000 0 486,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 485,000 1,000 กองช่าง

3. ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กทางสาธารณะแยกถนนเทศบาล ซอยแยกถนน

เทศบาล 9 ชุมชนบ้านเหล่าพัฒนา

198,000 198,000 198,000 0 ไม่ได้ด าเนินการ 0 0 กองช่าง

4. ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ถนนมิตรสัมพันธ์ 6/14 ชุมชนญาติเจริญ กม.2 165,000 165,000 0 165,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 165,000 0 กองช่าง

5. ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กทางสาธารณะแยกถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสาย

ทางรถไฟเล็ก ชุมชนแสงไทย-ประปาพัฒนา

221,000 221,000 0 221,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 221,000 0 กองช่าง

การด าเนินการ

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) และแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1) ประจ าปีงบประมาณ 2566

ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

หมายเหตุแผน/ยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ
ต้ังในแผน ฯ 

ประจ าปี 2566

ด าเนินการในปี 2566

ต้ังไว้ในเทศบัญญัติ 

ประจ าปี 2566
โอนลด/โอนเพ่ิม คงเหลือต้ังไว้



เบิกจ่ายจริง คงเหลือ ส านัก/กอง

laas laas ท่ีรับผิดชอบ
การด าเนินการ

หมายเหตุแผน/ยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ
ต้ังในแผน ฯ 

ประจ าปี 2566

ด าเนินการในปี 2566

ต้ังไว้ในเทศบัญญัติ 

ประจ าปี 2566
โอนลด/โอนเพ่ิม คงเหลือต้ังไว้

6. ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กทางสาธารณะแยกถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ทาง

ไปศูนย์ก าจัดขยะแบบครบวงจรเทศบาลต าบลสูงเนินชุมชนเบญจมิตร

328,000 328,000 20,000 308,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 308,000 0 กองช่าง

7. ก่อสร้างห้องน้ าบริเวณตลาดสดเทศบาลต าบลสูงเนิน (ตลาดเช้า) 366,000 0 366,000 366,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 366,000 0 กองสาธารณสุขฯ
8. ก่อสร้างเช่ือมบ่อพักคอนกรีต ด้วยท่อคอนกรีตเสริมเหล็ก บริเวณ 120,000 0 120,000 120,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 119,000 1,000 กองช่าง
ถนนมิตรสัมพันธ์  8 (อาคารสามหนุ่ม ) ชุมชนโนนค่า – ออมสินสามัคคี    

9. ก่อสร้างรางระบายน้ าคอนกรีตเสริมเหล็ก ถนนมิตรสัมพันธ์  8 เช่ือมถนน 147,000 0 20,000 127,000 ด าเนินการ 127,000 0 กองช่าง
 มิตรสัมพันธ์ 12 ชุมชนญาติเจริญ กม.2        

10. ปรับปรุงต่อเติมอาคาร คสล. บริเวณส านักงานเทศบาลต าบลสูงเนิน    360,000 0 360,000 360,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 358,000 2,000 กองสาธารณสุขฯ
เป็นศูนย์ฟ้ืนฟูสุขภาพสุขใจใกล้บ้าน 

10 2,597,000 1,604,000 1,084,000 2,359,000 9 โครงการ 2,355,000 4,000

1.5  แผนงานการพาณิชย์

1. ปรับปรุงต่อเติมอาคารตลาดเย็นเทศบาลต าบลสูงเนิน 2,500,000 0 0 0 ไม่ได้ด าเนินการ 0 0 กองสาธารณสุขฯ

2. ปรับปรุงอาคารภายในโรงฆ่าสัตว์เก่า เทศบาลต าบลสูงเนิน 500,000 0 0 0 ไม่ได้ด าเนินการ 0 0 กองสาธารณสุขฯ

2 3,000,000 0 0 0 0 โครงการ 0 0

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1)

1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน

   แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

1. ก่อสร้างขยายผิวจราจรถนนเทศบาล 1 (ช่วงจากทางแยกถนนเทศบาล 3 ไปถึง

โรงฆ่าสัตว์)

238,000 238,000 15000 223,000 ด าเนินการ 223,000 0 กองช่าง

2. ก่อสร้างขยายผิวจราจรถนนเทศบาล 14 ด้านซ้ายทาง (ช่วงจากทางแยกถนน

เทศบาล 10 ไปทางทิศตะวันออก)

611,000 611,000 0 611,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 611,000 0 กองช่าง

3. ก่อสร้างขยายผิวจราจรถนนเทศบาล 2 (ช่วงจากทางแยกถนนเทศบาล 2 ซอย 4 

หน้าวัดตะคองหลง ทางทิศตะวันตก)

140,000 140,000 0 140,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 140,000 0 กองช่าง

4. ก่อสร้างวางท่อระบายน้ าค.ส.ล.ถนนเทศบาล 11 ชุมชนบูรพาสามัคคี 1,700,000 1,700,000 0 1,700,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 1,700,000 0 กองช่าง

5. ก่อสร้างวางท่อระบายน้ าค.ส.ล. ถนนเทศบาล 11 ซอย 2 ชุมชนบูรพาสามัคคี

166,000 166,000 7,000 159,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 159,000 0 กองช่าง

6. ก่อสร้างวางท่อระบายน้ าค.ส.ล. ถนนเทศบาล 11 ซอย 3 ชุมชนบูรพาสามัคคี 359,000 359,000 26,000 333,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 333,000 0 กองช่าง

7. ก่อสร้างวางท่อระบายน้ าค.ส.ล. ถนนสุขาวดี 2 ชุมชนสุขาวดี   832,000 832,000 0 832,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 832,000 0 กองช่าง

8. ก่อสร้างวางท่อระบายน้ าค.ส.ล. ถนนเทศบาล 17 ซอย 1 (บางส่วน) และซอย 

1/1 ชุมชนสุขาวดี

377,600 377,600 21,600 356,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 356,000 0 กองช่าง



เบิกจ่ายจริง คงเหลือ ส านัก/กอง

laas laas ท่ีรับผิดชอบ
การด าเนินการ

หมายเหตุแผน/ยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ
ต้ังในแผน ฯ 

ประจ าปี 2566

ด าเนินการในปี 2566

ต้ังไว้ในเทศบัญญัติ 

ประจ าปี 2566
โอนลด/โอนเพ่ิม คงเหลือต้ังไว้

9. ก่อสร้างวางท่อระบายน้ าค.ส.ล. ถนนมิตรสัมพันธ์ 3 (เช่ือมจากถนนมิตรสัมพันธ์

ของเดิม)

231,000 231,000 0 231,000 ด าเนินการ 231,000 0 กองช่าง

10. ก่อสร้างวางท่อระบายน้ าค.ส.ล. ถนนเทศบาล 9 (ส่ีแยกศาลากลางบ้านถึงทาง

แยกถนนยุทธศาสตร์) ชุมชนบ้านเหล่าพัฒนา

2,584,000 2,584,000 0 2,584,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 2,584,000 0 กองช่าง

11. ก่อสร้างถนนและวางท่อระบายน้ า ค.ส.ล. ถนนเทศบาล 9 ซอย 1/1 ชุมชนบ้าน

เหล่าพัฒนา

659,000 659,000 0 659,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 659,000 0 กองช่าง

12. ก่อสร้างวางท่อระบายน้ าถนนแสงไทย ซอย 2 คุ้มนครไทยไปทางถนนมิตร

สัมพันธ์ 9 ชุมชนแสงไทย-ประปาพัฒนา

942,100 942,100 0 942,100 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 942,100 0 กองช่าง

13. ก่อสร้างขยายผิวจราจรคอนกรีตเสริมเหล็กถนนเทศบาล 7 ช่วงแยกถนนมิตร

สัมพันธ์ถึงแยกทางไปศูนย์วัฒนธรรมอ าเภอสูงเนิน ชุมชนบูรพาสามัคคี

142,614 142,614 0 142,614 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 142,614 0 กองช่าง

14. ปรับปรุงจุดกลับรถและปรับปรุงภูมิทัศน์บริเวณมุมหน้าตลาดเช้าเทศบาลต าบล

สูงเนิน ชุมชนบูรพาสามัคคี

200,851 200,851 274,149 420,000 กันเงิน ก่อหน้ีผูกพัน 420,000 0 กองช่าง

14 9,183,165 9,183,165 343,749 9,332,714 14 โครงการ 9,332,714 0

รวมยุทธศาสตร์ท่ี 1  จ านวน 33 โครงการ 16,739,165 11,327,165 1,487,749 12,171,714 27 โครงการ 12,128,223.40 43,491



เบิกจ่ายจริง คงเหลือ ส านัก/กอง

laas laas ท่ีรับผิดชอบ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) 

2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา

2.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป

1. แก้ปัญหาสังคมและความยากจนด้วยการจ้างนักศึกษา/นักศึกษาท างาน 120,000 20,000 0 0 ไม่ด าเนินการ 0 20,000 ส านักปลัด

พิเศษในช่วงปิดภาคการศึกษา   

1 120,000 20,000 0 0 0 20,000

2.2 แผนงานการศึกษา

1. อาหารกลางวัน (สพฐ.) 5,880,000 5,476,800 0 5,476,800 ด าเนินการ 5,389,783 87,017 กองการศึกษา

2. อาหารกลางวัน (ศพด.) 308,700 133,770 56,130 189,900 ด าเนินการ 189,900 0 กองการศึกษา

3. อาหารเสริมนม (สพฐ) 2,682,680 2,500,000 0 2,500,000 ด าเนินการ 2,171,555.94 328,444.06 กองการศึกษา

4. อาหารเสริมนม (ศพด.) 114,972 52,864 0 52,864 ด าเนินการ 23,975.37 28,888.63 กองการศึกษา

5. ค่าจัดการเรียนการสอนส าหรับศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 102,000 44,200 884 45,084 ด าเนินการ 45,084 0 กองการศึกษา

6. สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาส าหรับศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 67,800 29,380 0 29,380 ด าเนินการ 23,613 5,767 กองการศึกษา

7. ศึกษาแหล่งเรียนรู้นอกสถานท่ีศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 30,000 20,000 0 20,000 ด าเนินการ 15,945 4,055 กองการศึกษา

8. เฝ้าระวังป้องกันเด็กจมน  า 20,000 0 0 0 ไม่ได้ด าเนินการ 0 0 กองการศึกษา

9. งานวันเด็กแห่งชาติ 350,000 350,000 202,366 147,634 ด าเนินการ 147,634 0 กองการศึกษา

9 9,556,152 8,607,014 259,380.00 8,408,798.00 8 โครงการ 8,007,490.31 425,283.06

2.3  แผนงานการศาสนาวัฒนธรรมและนันทนาการ
1. งานประเพณีสงกรานต์ 400,000 30,000 211,000 216,223 ด าเนินการ 216,223 0 กองการศึกษา
2. งานประเพณีลอยกระทง 400,000 400,000 27,039 372,961 ด าเนินการ 372,960.90 0.10 กองการศึกษา

3. งานประเพณีกินเข่าค่ า 300,000 20,000 0 20,000 ด าเนินการ 20,000 0 กองการศึกษา

4. งานฉลองวันแห่งชัยชนะท่านท้าวสุรนารี 50,000 10,000 0 10,000 ด าเนินการ 9,500 500 กองการศึกษา

5. วันส าคัญทางพระพุทธศาสนา 10,000 10,000 0 10,000 ด าเนินการ 9,230 770 กองการศึกษา

6. ถนนสายวัฒนธรรม 450,000 50,000 0 50,000 ไม่ได้ด าเนินการ 0 50,000 กองการศึกษา

7. จัดการแข่งขันกีฬาชุมชน 400,000 20,000 85,000 105,000 ด าเนินการ 91,671 13,329 กองการศึกษา

8. การจัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอล 7 คน 200,000 30,000 0 30,000 ไม่ได้ด าเนินการ 0 30,000 กองการศึกษา

9. พัฒนาทักษะและความสามารถด้านกีฬาฟุตบอล 100,000 0 0 0 ไม่ได้ด าเนินการ 0 0 กองการศึกษา

10. ส่งเสริมกิจกรรมศูนย์เยาวชนเทศบาลต าบลสูงเนิน 100,000 30,000 0 30,000 ไม่ได้ด าเนินการ 0 30,000 กองการศึกษา

10 2,410,000 600,000 323,039 844,184 6 โครงการ 719,585 124,599.10

รวมยุทธศาสตร์ท่ี 2  จ านวน 20 โครงการ 12,086,152 9,227,014 582,419 9,252,982 14 โครงการ 8,727,075.21 569,882.16

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) ประจ าปีงบประมาณ 2566

ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา

แผน/ยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ
ต้ังในแผน ฯ 

ประจ าปี 2566

ด าเนินการในปี 2566
หมายเหตุต้ังไว้ในเทศบัญญัติ 

ประจ าปี 2566
โอนลด/โอนเพ่ิม คงเหลือต้ังไว้ การด าเนินการ



เบิกจ่ายจริง คงเหลือ ส านัก/กอง

laas laas ท่ีรับผิดชอบ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) 

3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณสุข

3.1 แผนงานสาธารณสุข

1. อุดหนุนชุมชนส ำหรับกำรด ำเนินงำนตำมแนวทำงโครงกำร

พระรำชด ำริด้ำนสำธำรณสุข

280,000 0 0 0 ไม่ด ำเนินกำร 0 0 กองสำธำรณสุขฯ

2. สัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย จำกโรคพิษสุนัขบ้ำ ตำมพระปณิธำน 

ศำสตรำจำรย์ พลเอกหญิง พลเรือเอกหญิง พลอำกำศเอกหญิง สมเด็จ

พระนำงเจ้ำน้องนำงเธอเจ้ำฟ้ำจุฬำภรณวลัยลักษณ์ อัครรำชกุมำรี กรม

พระศรีสวำงควัฒน วรขัตติยรำชนำรี

110,000 110,000 23,100 86,900 ด ำเนินกำร 86,037 863 กองสำธำรณสุขฯ

3. ป้องกันแก้ไขปัญหำยำเสพติดตำมนโยบำยรัฐบำล 40,000 20,000 0 20,000 ด ำเนินกำร 17,645 2,355 กองสำธำรณสุขฯ

3 430,000 130,000 23,100 106,900 2 โครงการ 103,682 3,218
รวมยุทธศาสตร์ท่ี 3  จ านวน 3 โครงการ 430,000 130,000 23,100 106,900 2 โครงการ 103,682 3,218

คงเหลือต้ังไว้ การด าเนินการ

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณสุข

แผน/ยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ
ต้ังในแผน ฯ 

ประจ าปี 2566

ด าเนินการในปี 2566
หมายเหตุต้ังไว้ในเทศบัญญัติ 

ประจ าปี 2566
โอนลด/โอนเพ่ิม



เบิกจ่ายจริง คงเหลือ ส านัก/กอง

laas laas ท่ีรับผิดชอบ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) 

4. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม

4.1 แผนงานสังคมสงเคราะห์

1. พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ 200,000 50,000 17,930 67,930 ด าเนินการ 67,930 0 กองสวัสดิการฯ
2. เย่ียมบ้านผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ด้วยโอกาสในภาวะพ่ึงพิง 0 0 0 0 ด าเนินการ 0 0 กองสวัสดิการฯ ด าเนินการโดยไม่ใช่งบประมาณ

3. ฝึกอบรมพัฒนาศักยภาพสตรีในชุมชน 150,000 40,000 0 40,000 ด าเนินการ 39,562 438 กองสวัสดิการฯ
4. พัฒนาสตรีและเสริมสร้างความเข็มแข็งของครอบครัว 20,000 20,000 0 20,000 ด าเนินการ 15,150 4,850 กองสวัสดิการฯ
5. จัดกิจกรรมวันผู้สูงอายุ 20,000 0 0 0 ไม่ด าเนินการ 0 0 กองสวัสดิการฯ
6. ฝึกอาชีพผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาส 40,000 30,000 0 30,000 ด าเนินการ 21,705 8,295 กองสวัสดิการฯ
7. อบรมให้ความรู้การป้องกันและแก้ไขปัญหาความรุนแรงต่อเด็ก 30,000 20,000 20,000 0 ไม่ด าเนินการ 0 0 กองสวัสดิการฯ
สตรีและบุคคลในครอบครัว

8. โรงเรียนผู้สูงอายุเทศบาล ต าบลสูงเนิน 60,000 60,000 0 60,000 ด าเนินการ 30,508 29,492 กองสวัสดิการฯ

รวมยุทธศาสตร์ท่ี 4 จ านวน 8 โครงการ 520,000 200,000 37,930 217,930 6 โครงการ 174,855 43,075

โอนลด/โอนเพ่ิม คงเหลือต้ังไว้ การด าเนินการ

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม

แผน/ยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ
ต้ังในแผน ฯ 

ประจ าปี 2566

ด าเนินการในปี 2566
หมายเหตุต้ังไว้ในเทศบัญญัติ 

ประจ าปี 2566



เบิกจ่ายจริง คงเหลือ ส านัก/กอง

laas laas ท่ีรับผิดชอบ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) 

5. ยุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม

5.1 แผนงานเคหะและชุมชน

1. ส่งเสริมคัดแยกขยะมูลฝอยในชุมชน 30,000 30,000 0 30,000 ด ำเนินกำร 0 30,000 กองสำธำรณสุขฯ ด ำเนินกำรโดยไม่ใช่งบประมำณ

2. จัดจ้ำงเอกชนด ำเนินกำรก ำจัดขยะมูลฝอย ณ ศูนย์ก ำจัด 15,000,000 0 0 0 ไม่ด ำเนินกำร 0 0 กองสำธำรณสุขฯ

ขยะมูลฝอยแบบครบวงจร เทศบำลต ำบลสูงเนิน

2 15,030,000 30,000 0 30,000 1 โครงการ 0 30,000
รวมยุทธศาสตร์ท่ี 5 จ านวน 2 โครงการ 15,030,000 30,000 0 30,000 1 โครงการ 0 30,000

คงเหลือต้ังไว้ การด าเนินการ

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม

แผน/ยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ
ต้ังในแผน ฯ 

ประจ าปี 2566

ด าเนินการในปี 2566
หมายเหตุต้ังไว้ในเทศบัญญัติ 

ประจ าปี 2566
โอนลด/โอนเพ่ิม



เบิกจ่ายจริง คงเหลือ ส านัก/กอง

laas laas ท่ีรับผิดชอบ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) 

6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ

6.1 แผนงานสร้างความเข้มแข็งชุมชน

1. ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพ 150,000 50,000 0 50,000 ด าเนินการ 47,490 2,510 กองสวัสดิการฯ

2. ก่อสร้างอาคารจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ผ้าเง่ียงนางด าเทศบาลต าบลสูงเนิน  360,000 360,000 360,000 0 ไม่ด าเนินการ 0 0 กองสวัสดิการฯ

2 510,000 410,000 360,000 50,000 1 โครงการ 47,490 2,510

6.2 แผนงานการเกษตร

1. พัฒนาชุมชนตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 100,000 50,000 40,100 9,900 ไม่ด าเนินการ 0 9,900 กองสวัสดิการฯ

2. อนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระกนิษฐาธิราช

เจ้ากรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.-สถ.)

20,000 20,000 20,000 0 ไม่ด าเนินการ 0 0 กองสวัสดิการฯ

2 120,000 70,000 60,100 9,900 0 9,900

6.3  แผนงานการพาณิชย์

1. อบรมผู้ประกอบการค้า (ตลาดสด,ร้านอาหาร,หาบเร่แผงลอย) 50,000 50,000 18,000 32,000 ด าเนินการ 31,660 340 กองสาธารณสุขฯ

1 50,000 50,000 18,000 32,000 1 โครงการ 31,660 340

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) ทบทวนคร้ังท่ี 1/2566  

(เพ่ิมเติมคร้ังท่ี 1/2566)

6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ

6.1  แผนงานบริหารงานท่ัวไป

1. ถนนคนเดินเทศบาลต าบลสูงเนิน 350,000 0 0 0 ไม่ด าเนินการ 0 0 กองคลัง

1 350,000 0 0 0 0 0
รวมยุทธศาสตร์ท่ี 6  จ านวน 6 โครงการ 1,030,000 530,000 438,100 91,900 2 โครงการ 79,150 12,750

ต้ังไว้ในเทศบัญญัติ 

ประจ าปี 2566
โอนลด/โอนเพ่ิม คงเหลือต้ังไว้ การด าเนินการ

ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) และแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) ทบทวนคร้ังท่ี 1/2566 (เพ่ิมเติมคร้ังท่ี 1/2566)

แผน/ยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ
ต้ังในแผน ฯ 

ประจ าปี 2566

ด าเนินการในปี 2566
หมายเหตุ



เบิกจ่ายจริง คงเหลือ ส านัก/กอง

laas laas ท่ีรับผิดชอบ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) 

7. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร

7.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป

1. จัดงานพระราชพิธีเน่ืองในวันส าคัญของสถาบันพระมหากษัตริย์ 1,140,000 100,000 390,000 490,000 ด าเนินการ 432,736 57,264 ส านักปลัด

2. วันเทศบาล 50,000 10,000 0 10,000 ด าเนินการ 8,995 1,005 ส านักปลัด

3. เทศบาลพบประชาชน 50,000 30,000 0 30,000 ด าเนินการ 29,820 180 ส านักปลัด

4. จัดท า ทบทวน เพ่ิมเติม เปล่ียนแปลง แก้ไข เแผนพัฒนาท้องถ่ิน 30,000 30,000 0 30,000 ด าเนินการ 23,433.50 6,566.50 กองยุทธศาสตร์ฯ

5. จัดท าแผนการด าเนินงาน 15,000 10,000 0 10,000 ด าเนินการ 8,680 1,320 กองยุทธศาสตร์ฯ

6. จัดท ารายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 30,000 17,000 0 17,000 ด าเนินการ 15,585 1,415 กองยุทธศาสตร์ฯ

7. อบรมเผยแพร่ความรู้ทางกฎหมายเพ่ือป้องกันและปราบปราม 40,000 20,000 1,200 18,800 ด าเนินการ 13,175 5,625 ส านักปลัด
การทุจริตในหน่วยงาน

8. อบรมเผยแพร่ความรู้ทางกฎหมายแก่ประชาชน 40,000 40,000 0 40,000 ด าเนินการ 29,830 10,170 ส านักปลัด

9. ประชาสัมพันธ์ให้ความรู้เก่ียวกับภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 50,000 0 0 0 ไม่ได้ด าเนินการ 0 0 กองคลัง

9 1,445,000 257,000 391,200 645,800 8 โครงการ 562,254.50 83,546

7.2 แผนงานรักษาความสงบภายใน

1. ฝึกอบรมทบทวน อปพร. 100,000 30,000 30,000 0 ไม่ได้ด าเนินการ 0 0 ส านักปลัด

2. ฝึกอบรมการป้องกันอัคคีภัยเบ้ืองต้นให้ผู้น าชุมชน 14 ชุมชน 20,000 20,000 20,000 0 ไม่ได้ด าเนินการ 0 0 ส านักปลัด

3. ฝึกอบรมป้องกันภัยเบ้ืองต้นให้กับผู้ปกครองและซ้อมอพยพหนีไฟ

ของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

20,000 15,000 0 15,000 ด าเนินการ 6,705 8,295 ส านักปลัด

4. ส ารวจและติดต้ังถังดับเพลิงให้แก่วัดในเขตเทศบาล 10,000 10,000 0 10,000 ด าเนินการ 1,650 8,350 ส านักปลัด

5. ฝึกซ้อมรองรับอุบัติภัยทางถนนร่วมกับส่วนราชการและเอกชน 15,000 10,000 0 0 ด าเนินการ 9,840 160 ส านักปลัด

6. การจัดการจราจร 100,000 30,000 110,000 140,000 ด าเนินการ 48,269 91,731 ส านักปลัด

6 265,000 115,000 160,000 165,000 3 โครงการ 66,464 108,536

7.3  แผนงานสร้างความเข้มแข็งชุมชน

1. จัดกิจกรรมเสริมสร้างความปรองดองสมานฉันท์ในชุมชน 100,000 20,000 0 20,000 ไม่ได้ด าเนินการ 0 20,000 กองสวัสดิการสังคม

2. พัฒนาองค์กรชุมชน 1,000,000 1,000,000 200,000 800,000 ด าเนินการ 733,845 66,155 กองสวัสดิการสังคม

3. จัดท าแผนชุมชน 10,000 10,000 0 10,000 ไม่ได้ด าเนินการ 0 10,000 กองสวัสดิการสังคม

3 1,110,000 1,030,000 200,000 830,000 1 โครงการ 733,845 96,155

โอนลด/โอนเพ่ิม คงเหลือต้ังไว้ การด าเนินการ

ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) และแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1) ประจ าปีงบประมาณ 2566

แผน/ยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ
ต้ังในแผน ฯ 

ประจ าปี 2566

ด าเนินการในปี 2566
หมายเหตุต้ังไว้ในเทศบัญญัติ 

ประจ าปี 2566



เบิกจ่ายจริง คงเหลือ ส านัก/กอง

laas laas ท่ีรับผิดชอบ
โอนลด/โอนเพ่ิม คงเหลือต้ังไว้ การด าเนินการ

แผน/ยุทธศาสตร์/แผนงาน/โครงการ
ต้ังในแผน ฯ 

ประจ าปี 2566

ด าเนินการในปี 2566
หมายเหตุต้ังไว้ในเทศบัญญัติ 

ประจ าปี 2566
แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1)

7. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร

7.1  แผนงานบริหารงานท่ัวไป

1. จัดฝึกอบรมเพ่ือพัฒนาประสิทธิภาพบุคลากรเทศบาลต าบลสูงเนิน 400,000 400,000 398,760 1,240 ไม่ได้ด าเนินการ 0 1,240 ส านักปลัด

1 400,000 400,000 398,760 1,240 0.00 1,240

7.2 แผนงานรักษาความสงบภายใน

1. ช่วยเหลือประชาชนเพ่ือเยียวยาหรือฟ้ืนฟูหลังเกิดสาธารณภัย 50,000 20,000 0 20,000 ด าเนินการ 19,647 353 ส านักปลัด

1 50,000 20,000 0 20,000 1 โครงการ 19,647.00 353
รวมยุทธศาสตร์ท่ี 7 จ านวน 20 โครงการ 3,270,000 1,707,000 1,149,960 1,662,040 14 โครงการ 1,382,210.24 289,830



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566

1 บริหารงานท่ัวไป ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน เคร่ืองปรับอากาศแบบแยกส่วน แบบตู้ต้ังพ้ืน 231,200                     115,000                   115,000            -                ส านักปลัด

ขนาด 56,000 บีทียู (ติดต้ังห้องประชุมเทศบาล)

ตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ฉบับเดือนธันวาคม 

2563 หน้าท่ี 25 และ 81,82 จ านวน 4 เคร่ือง

2 บริหารงานท่ัวไป ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน โต๊ะ เก้าอ้ีท างานระดับปฏิบัติการ/ช านาญการ 20,000                       10,000                     10,000              -                ส านักปลัด

โต๊ะขนาด 150x80x75 ซม. ด้านซ้ายมี 1 ตู้เก็บของ 

ด้านขวามือมี 2 ล้ินชัก โครงขาเหล็กสีด า หน้าโต๊ะ

เป็นไม้อัดกรุกรอบด้วยไม้จริง พร้อมเก้าอ้ีส านักงาน

แบบมีล้อเล่ือนสีด าราคาตามท้องถ่ิน เน่ืองจากไม่

ปรากฏในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ จ านวน 2 ชุด

3 บริหารงานท่ัวไป ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน โต๊ะคอมพิวเตอร์ ท็อปโต๊ะผลิตจากไม้ปาร์ติ 10,000                       -                         -                  -                กองคลัง

เคิลบอร์ด (Paticle Board) เกรด A หนา 25 มม. 

"- ปิดขอบด้วย PVC เคลือบด้วยเมลามีน

"- ช่วยให้ผิวโต๊ะเรียบล่ืน กันน้ า ทนความร้อน และ

รอยขีดข่วนได้ดี

"- ล้ินชักด้านขวา 2 ช้ัน พร้อมกุญแจล็อก

"- ล้ินชักล่างสามารถจัดเก็บแฟ้มแขวนได้

"- ถาดวางคีย์บอร์ดเคลือบผิวเมลานีน

"- ขนาดสินค้า (กว้างxลึกxสูง) : 120x60x75 ซม. 

ราคาตามท้องถ่ิน เน่ืองจากไม่ปรากฏในบัญชีราคา

แผนงาน หมวด ประเภท

ประเมินผลบัญชีครุภัณฑ์

แผนพัฒนาท้องถ่ิน  (พ.ศ.  2566 - 2570)   

เทศบาลต าบลสูงเนิน

ท่ี



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

มาตรฐานครุภัณฑ์ จ านวน  2 ตัว

4 บริหารงานท่ัวไป ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน ตู้เหล็กแบบ 2 บาน ตามบัญชีราคามาตรฐาน 5,900                        5,900                      6,000               โอนเพ่ิม 100 กองยุทธศาสตร์ฯ

ครุภัณฑ์เดือนธันวาคม 2563 หน้า 26 และ 84 

จ านวน 1 ตู้

5 บริหารงานท่ัวไป ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์โฆษณาและ กล้องถ่ายวิดีโอ ดิจิตอลแบบ HD ความละเอียดไม่น้อย 40,000                       40,000                     39,900              100               กองยุทธศาสตร์ฯ

เผยแพร่ กว่า 4K  มีระบบภาพและเสียงคมชัด สามารถลดเสียง

ท่ีไม่ต้องการได้ ขณะบันทึกช่องของเสียงและการ

เคล่ือนไหวของภาพตรงกัน เก็บเสียงได้โดยรอบ 

มีระบบตรวจจับใบหน้าอัตโนมัติ สามารถเช็คฟังเสียง

ขณะถ่ายวิดีโอได้ มีช่องเสียบไมโครโฟน หน้าจอแบบ

Touch Screen Focus และสามารถบิดพับได้หลาย

องศา มีระบบโฟกัสอัตโนมัติ รูปแบบส่ือบันทึกแบบ

SD CARD และมีหน่วยความจ าส ารอง มีช่องต่ออุปกรณ์

เสริมท่ีจ าเป็น  ราคาตามท้องถ่ิน เน่ืองจากไม่ปรากฏใน

บัญชีราคามาตราฐานครุภัณฑ์ จ านวน 1 ตัว

6 บริหารงานท่ัวไป ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์โฆษณาและ กล้องถ่ายภาพน่ิง ระบบดิจิตอล ความละเอียดไม่น้อยกว่า 50,000                       -                         -                  -                กองยุทธศาสตร์ฯ

เผยแพร่ 20 ล้านพิกเซล จอแสดงผลแบบ Touchscreen สามารถ

หมุนได้ มีช่องมองภาพ สามารถถอดเปล่ียนเลนส์ได้ มี

ระบบแฟลชในตัว มีหน่วยความจ าส ารองสามารถถ่ายโอน

ข้อมูลได้หลายข่องทาง ถอดเปล่ียนแบตเตอร่ีได้มีระบบ

ป้องกันภาพส่ันไหวและมีกระเป๋าบรรจุกล้อง ราคาตาม

ท้องถ่ิน เน่ืองจากไม่ในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ 

จ านวน 1 ตัว



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

7 บริหารงานท่ัวไป ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์งานบ้าน ถังต้มน้ าไฟฟ้า ระบบดิจิตอล สามารถต้ังอุณภูมิได้ 12,000                       12,000                     12,000              -                ส านักปลัด

งานครัว ระหว่าง 30-98 องศาเซลเซียส และรักษาอุณหภูมิได้

แม่นย าท่ีความผิดพลาด(+/-)1องศาเซลเซียส ระบบ

ตัดไฟอัตโนมัติ เพ่ือความปลอดภัยระบบจะตัดไฟเม่ือ

เวลา Heater ร้อนเกินอุณหภูมิปกติ ก าลังไฟ 3,000 

วัตต์ จ านวน 1 เคร่ือง ราคาตามท้องถ่ิน เน่ืองจากไม่

ปรากฏในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ จ านวน 20 ตัว

8 บริหารงานท่ัวไป ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองคอมพิวเตอร์ ส าหรับประมวลผลแบบท่ี 2(จอภาพ 30,000                       30,000                     30,000              -                ส านักปลัด

เตอร์หรืออิเล็กทรอ ขนาดไม่น้อยกว่า 19 น้ิว) (งานทะเบียนส านักปลัด) ตาม

นิกส์ เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหา 

อุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม  

2563ล าดับท่ี 8 หน้าท่ี 4 จ านวน 1 เคร่ือง

9 บริหารงานท่ัวไป ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว ชุดโปรแกรมป้องกันไวรัส ส าหรับเคร่ืองคอมพิวเตอร์ฯ 4,200                        4,200                      4,200               -                ส านักปลัด

เตอร์หรืออิเล็กทรอ ตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหา

นิกส์ อุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม

2563 ล าดับท่ี 73 หน้าท่ี 23 จ านวน 6 เคร่ือง

10 บริหารงานท่ัวไป ค่าครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว อุปกรณ์กระจายการท างานส าหรับเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 210,000                     -                         -                  -                กองคัง

เตอร์หรืออิเล็กทรอ แม่ข่าย (Server Load Balancer)  ตามเกณฑ์ราคา

นิกส์ กลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์ราคา

กลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์และ

ระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม 2563 ล าดับท่ี 

39 หน้าท่ี 15  

11 การรักษาความ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์การเกษตร เคร่ืองสูบน้ าแบบหอยโข่ง เคร่ืองยนต์เบนซิน สูบน้ าได้ 17,800                       13,500                     8,200               5,300             ส านักปลัด

สงบภายใน 1,000 ลิตรต่อนาที ขนาด 7 แรงม้า ตามบัญชีราคา



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

มาตรฐานครุภัณฑ์ ฉบับเดือนธันวาคม 2563 หน้าท่ี 6 

และ 45 จ านวน 1 เคร่ือง

12 การรักษาความ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์การเกษตร เคร่ืองป้ัมน้ าไดโว่ ขนาดท่อ 2 น้ิว มอเตอร์ติดต้ังอุปกรณ์ 10,000                       10,000                     8,600               1,400             ส านักปลัด

สงบภายใน ป้องกันขดลวดร้อนจัด แม้ในภาวะท่ีใบพัดถูกล็อค อัตรา

ไหลสูงสุดประมาณ 240/นาที ทนต่อการกัดกร่อน ขนาด

ตะกอนท่ีป้ัมสูบได้ประมาณ 175 มม. ไฟฟ้าขนาด 220 

โวล์ล ราคาตามท้องถ่ิน เน่ืองจากไม่ปรากฏในบัญชีราคา

มาตรฐานครุภัณฑ์ จ านวน 1 เคร่ือง

13 การรักษาความ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ก่อสร้าง เล่ือยโซ่ยนต์ เคร่ืองยนต์ 5.3 แรงม้า แผ่นบังคับโซ่ยาว 50,000                       -                         -                  -                ส านักปลัด

สงบภายใน  25 น้ิว ปริมาตรกระบอกสูบ 72.2 ซีซี ประสิทธิภาพ

เคร่ืองยนต์ 3,900 วัตต์ เคร่ืองยนต์เบนซิน 2 จังหวะ

ลูกสูบเด่ียวขนาดโซ่ 3/8 น้ิว ราคาตามท้องถ่ิน เน่ืองจาก

ไม่ปรากฏในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ 

จ านวน 1 เคร่ือง

14 การรักษาความ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ไฟฟ้า เคร่ืองส่งวิทยุ ระบบ VHF/FM ชนิดมือถือ 5 วัตต์ ตาม 72,000                       -                         -                  -                ส านักปลัด

สงบภายใน และวิทยุ บัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ฉบับเดือนธันวาคม 2563

หน้าท่ี 14 และ 68 จ านวน 6 เคร่ือง

15 การรักษาความ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์งานครัว เคร่ืองตัดหญ้า แบบข้อแข็ง ตามบัญชีราคามาตรฐาน 19,000                       19,000                     19,000              -                ส านักปลัด

สงบภายใน ครุภัณฑ์ ฉบับเดือนธันวาคม 2563 หน้าท่ี 12 และ 66 

จ านวน 2 เคร่ือง

16 การรักษาความ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ยานพาหนะ ชุดดับเพลิงส าหรับดับเพลิงในอาคาร ประกอบด้วย 150,000                     -                         -                  -                ส านักปลัด

สงบภายใน และขนส่ง 1. เส้ือคลุมดับเพลิง ผ้า 3 ช้ันได้แก่

1. ช้ันนอกเป็นผ้า NOMEX ขนาดไม่น้อยกว่า 7.5 OZ

2. ช้ันสองเป็นผ้า PTEE/NOMEX (แบบลมผ่านได้) กันน้ า



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

ไอน้ า,และสารเคมี

3. ช้ันในสุดเป็นผ้านวม รุ่น  NOMEX กันความร้อน

 - ตัวเส้ือมีแถบสะท้อนแสง 3M-TRIPLE-TRIM บริเวณ

รอบอก ชายเส้ือและแขนเส้ือปกเส้ือใหญ่ปิดต้นคอ

 - ท่ีปิดเป็นแบบสองช้ัน ช้ันแรกเป็นซิป ช้ันท่ีสองเป็น 

VELCRO

 - ตัวเส้ือมีกระเป๋า 2 ใบ ขนาด 8"x9" ผ้าปิด

 - มีกระเป๋าใส่วิทยุท่ีหน้าอกซ้ายมือ และกระเป๋าซ่อน 

 1 ใบ และกระเป๋าด้านใน 1 ใบ อยู่ในด้านเดียวกับ 

กระเป๋าใส่วิทยุ

 - ท่ีปลายแขนมีหนังเย็บปิดผ้ากันหลุด

 - เส้ือมีความยาว 35 น้ิว (รอบอก 40* 44*)

 - เส้ือพร้อม DRD (Drag Rescue Device) ท าด้วยผ้า

เคฟล่า เพ่ือใช้ลากเจ้าหน้าท่ีปฏิบัติงานหมดสติขณะ

ปฏิบัติงาน

2. กางเกงดับเพลิง

 - เป็นผ้าชนิดเดียวกันกับเส้ือดับเพลิง

 - ลักษณะกางเกงทรงสูง มีสายโยงพาดไหล่ติดกับกางเกง

สามารถปรับระดับได้

 - มีสายรัดเอวสามารถปรับระดับได้

 - มีแถบสะท้อนแสงบริเวณปลายขากางเกงแบบเดียว 

กับเส้ือ

 - มีแผ่นผ้าบริเวณหัวเข่าเพ่ือเพ่ิมความแข็งแรง

 - มีปลายขามีหนังเย็บปิดก่ันผ้าหลุด



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

 - มีกระเป๋าด้านข้างสองใบและด้านหลังในหน่ึงใบ

 - ผลิตตามมาตรฐาน NFPA 1071-2007 และได้รับ

มาตรฐาน EN-469:2007

3. ผ้าคลุมศีรษะดับเพลิงผ้า Aramid

 - เป็นผ้า Aramid 50% Visose 50% ความยาว

จากปลายด้านบนถึงล่างสุดประมาณ 21 น้ิว

 - ผลิตภัณฑ์ได้รับรองมาตรฐาน DIN EN 

13911:2017

4. หมวกดับเพลิง SICOR VFR

 - โครงสร้างหมวกท าด้วยพลาสติกแข็ง (Themoplastic) 

มีสีขาว,เหลือง,แดง,กับแถบด้านหน้าสีด า กระบังหน้า

สะท้อนแสง พร้อมแว่นตาใสภายในท่ีสามารถปรับข้ึน-ลง 

ได้

 - ผ้าปิดต้นคอเคลือบด้วย Aluminzed ปรับขนาดแบบ

ปุ่มปรับ+แถบผ้าในการปรับสายรัดคางกับรองในพร้อม

กระเป๋าผ้าสีด า

 - มาตรฐาน EN 443:2008

5. รองเท้าดับเพลิง พ้ืนเหล็ก หัวเหล็ก สีด า

คาดเหลือง ZRDO908)

 - วัสดุท าจากยางสังเคราะห์

 - พ้ืนเหล็ก หัวเหล็ก ป้องกันการเจาะและกระแทก

 - ป้องกันการส่ิงมีคมและการเจาะทะลุ (พ้ืนรองเท้า)

 - ทนไฟ ป้องกันอุณหภูมิความร้อน,ป้องกันกระแสไฟฟ้า 

ทนต่อน้ ามัน กันล่ืน ทนกรดและด่าง



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

 - ผลิตภัณฑ์เป็นไปตามมาตรฐาน EN 15090

6. ถุงมือดับเพลิง

 - ผิวหลังมือ ท าจากหนังกวาง ฟอกสารกันติดไฟ

 - ช้ัน Thermal Liner:3M Insulate ผ้า Modacrylic

Fleece 8.0 ออนซ์ และ Gore RT7100

 - ช้ัน Barrier : GORE RT7100 หรือผ้า PTFE กันน้ า

และความร้อนได้ถึงอุณหภูมิ 340C

 - ข้อมือท าจาก Nomex 10.5 oz/yard,2 ช้ัน

 - ด้ายตัดเย็บใช้ด้าย KEVLAR (30/5)

ราคาตามท้องถ่ิน เน่ืองจากไม่ปรากฏในบัญชีราคามาตร

ฐานครุภัณฑ์ จ านวน 2 ชุด

17 การรักษาความ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองคอมพิวเตอร์โน๊ตบุ๊ค ส าหรับงานประมวลผล 22,000                       -                         -                  -                ส านักปลัด

สงบภายใน เตอร์หรืออิเล็กทรอ ตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหา

นิกส์ อุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม

2563 ล าดับท่ี 12 หน้าท่ี 6 จ านวน 1 เคร่ือง

18 การศึกษา ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน โต๊ะ เก้าอ้ีท างาน ระดับปฏิบัติการ/ช านาญการ โต๊ะ  10,000                       10,000                     10,000              -                กองการศึกษา

ขนาด 150x80x75 ซม. ด้านซ้ายมี 1 ตู้ เก็บของ ด้าน 

ขวามือมี 2 ล้ินชัก โครงขาเหล็กสีด า หน้าโต๊ะเป็นไม้อัด 

กรุกรอบด้วยไม้จริง พร้อมเก้าอ้ีส านักงานแบบมีล้อเล่ือน 

สีด า ราคาตามท้องถ่ิน เน่ืองจากไม่ปรากฏในบัญชีราคา

มาตราฐานครุภัณฑ์ จ านวน 1 ชุด

19 การศึกษา ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน เคร่ืองปรับอากาศ แบบแยกส่วน (ราคารวมค่าติดต้ัง) 21,000                       -                         -                  -                กองการศึกษา

แบบต้ังหรือแบบแขวน  ขนาด 13,000 บีทียู  ได้รับการ

รับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม และฉลาก



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

ประหยัดไฟฟ้าเบอร์ 5 เป็นเคร่ืองปรับอากาศท่ีประกอบ

ส าเร็จรูปท้ัง ชุด  ท้ังหน่วยส่งความเย็นและหน่วยระบาย

ความร้อนจากโรงงานเดียวกัน  มีความหน่วงเวลาการ

ท างานของคอมเพรสเซอร์  การติดต้ังเคร่ืองปรับอากาศ 

แบบแยกส่วน ประกอบด้วยอุปกรณ์ ดังน้ี สวิตซ์ 1 ตัว 

ท่อทองแดงไปกลับหุ้มฉนวนยาว 4 เมตร สายไฟยาว

ไม่เกิน 15 เมตร จ านวน 1 เคร่ือง ตามบัญชีมาตรฐาน

ครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม พ.ศ. 2563 หน้า  23 และ

81-82  จ านวน 1 ตัว

20 การศึกษา ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ยาน รถจักรยานยนต์ ขนาด 110 ซีซี แบบเกียร์อัตโนมัติ 51,600                       -                         -                  -                กองการศึกษา

พาหนะและขนส่ง ตามบัญชีมาตรฐานครุภัณฑ์ เดือนธันวาคม พ.ศ. 2563 

หน้า 17 และ 76 จ านวน 1 คัน

21 การศึกษา ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ยาน ชุดเคร่ืองเสียงพกพาเอนกประสงค์ ประกอบด้วยตู้ล าโพง 7,500                        -                         -                  -                กองการศึกษา

พาหนะและขนส่ง rihv,w,F MODEL HOTROCK D058 แบบ 12 น้ิว

2 ทาง รองรับระบบสัญญาณ Bluetooth เล่นเพลงจาก

จากโทรศัพท์มือถือแบบไร้สาย ขนาด 1,200 วัตต์ 

ไมโครโฟน 2 ตัว มีระบบเสียง echo สามารถแต่งเสียง

ให้ใช้พร้อมกันได้ สามารถเล่น USB MP3 SD CARD 

WMA / FM Player มีแบตเตอร่ีในตัว/ต่อแบตเตอร่ี

จากภายนอกได้ ขาต้ังล าโพง 1 อัน ปรับสูงต่ าได้ ขาต้ัง

กางได้พับเก็บได้ มีช่องรองรับ ไมโครโฟนแบบสาย 1 

ช่อง ไลน์อิน 1 ชุด /AUX สามารถ mic priority เสียง

ดนตรีหรือลดเสียงดนตรีเม่ือมีการใช้ไมโครโฟน

มีปุ่มปรับระดับเสียงทุ้ม เสียงแหลม มีอิควอไลเซอร์ 2 



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

แบนด์ มีช่องต่อ แบตเตอร่ีโดยตรงมาให้ 1 ชุด สามารถ

ใช้ไฟรถ 12 โวลต์ได้โดยตรง มีช่องต่อสายไฟเอซี 220

โวลต์ อะแดปเตอร์ มีขนาด 37x34x55 เซนติเมตร 

น้ าหนัก 5 น้ ากิโลกรัม พร้อมอุปกรณ์เสริม สายไฟเอซี/

อะแดปเตอร์ 1 สาย รีโมทคอนโทรล 1 เคร่ือง ท่ีแขวน

ไมโครโฟน 2 ชุดและคู่มือการใช้งาน ราคาตามท้องถ่ิน 

เน่ืองจากไม่ปรากฏในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ 

จ านวน 1 เคร่ือง

22 การศึกษา ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองคอมพิวเตอร์ ส าหรับงานประมวลผล แบบท่ี 2* 30,000                       -                         -                  -                กองการศึกษา

เตอร์หรืออิเล็กทรอ (จอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 น้ิว) ตามเกณฑ์

นิกส์ ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์

และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม 2563

ล าดับท่ี 8 หน้าท่ี 4  จ านวน 1 เคร่ือง

23 สาธารณสุข ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองคอมพิวเตอร์ ส าหรับงานประมวลผล * 17,000                       17,000                     17,000              -                กองสาธารณสุขฯ

เตอร์หรืออิเล็กทรอ (จอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 น้ิว) ตามเกณฑ์

นิกส์ ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์

และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม 2563

ล าดับท่ี 6 หน้าท่ี 3 จ านวน 1 เคร่ือง

24 สาธารณสุข ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองส ารองไฟ ขนาด 800 VA  ตามเกณฑ์ราคากลาง 5,000                        5,000                      5,000               -                กองสาธารณสุขฯ

เตอร์หรืออิเล็กทรอ และคุณลักษณะพ้ืนฐาน การจัดหาอุปกรณ์และระบบ

นิกส์ คอมพิวเตอร์ฉบับเดือนพฤษภาคม 2563 ล าดับท่ี 62

หน้าท่ี 21 จ านวน 2 เคร่ือง

25 เคหะและชุมชน ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองส ารองไฟ ขนาด 1 kVA ตามเกณฑ์ราคากลาง 5,800                        -                         -                  -                กองสาธารณสุขฯ

เตอร์หรืออิเล็กทรอ และคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบ



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

นิกส์ คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม 2563 ล าดับท่ี 63 

หน้าท่ี 21  จ านวน 1 เคร่ือง

26 สังคมสงเคราะห์ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน เก้าอ้ีท างานระดับปฏิบัติการ เป็นเก้าอ้ีส านักงานแบบมี 6,000                        6,000                      6,000               -                กองสวัสดิการสังคม

ล้อเล่ือน เบาะรองน่ังหุ้มหนังสีด าสามารถปรับระดับ

ความสูง-ต่ าได้ ราคาตามท้องถ่ิน เน่ืองจากไม่ปรากฏ

ในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ จ านวน 2 ตัว

27 สังคมสงเคราะห์ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน เก้าอ้ีบุนวม ขาเก้าอ้ีท าจากเหล็กชุปโครเม่ียม ขนาด 7,200                        7,200                      7,200               -                กองสวัสดิการสังคม

3/4x3/4 น้ิว ปลายขามียางรอง ท่ีน่ังท าด้วยฟองน้ า 

หนา 2 น้ิว ขนาดไม่น้อยกว่า 44x50x90 ซม. ราคา

ตามท้องถ่ิน เน่ืองจากไม่ปรากฏในบัญชีราคามาตรฐาน

ครุภัณฑ์ จ านวน 12 ตัว

28 สังคมสงเคราะห์ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน ตู้เหล็กแบบ 2 บาน มีมือจับชนิดบิด มีแผ่นช้ันปรับระดับ 11,800                       11,800                     12,000              โอนเพ่ิม 200 กองสวัสดิการสังคม

3 ช้ิน คุณสมบัติตามมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 

(มอก.) ตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ ฉบับเดือน

ธันวาคม 2563 หน้า 26 และ 84 จ านวน 2 ตู้

29 สังคมสงเคราะห์ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน เคร่ืองปรับอากาศแบบแยกส่วนแบบต้ังพ้ืนหรือแขวน 59,200                       59,200                     โอนลด -                กองสวัสดิการสังคม

ขนาด 18,000 บีทียู ตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ 59,200              

ฉบับเดือนธันวาคม 2563 หน้า 23 และ 81-82 

จ านวน 2 เคร่ือง 

30 สังคมสงเคราะห์ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองคอมพิวเตอร์ ส าหรับงานประมวลผล แบบท่ี 1* 22,000                       22,000                     24,000              โอนเพ่ิม 2,000 กองสวัสดิการสังคม

เตอร์หรืออิเล็กทรอ (จอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า19 น้ิว) ตามเกณฑ์ราคา

นิกส์ กลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์และ 

ระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม 2563  

ล าดับท่ี 7 หน้าท่ี 3 จ านวน 1 เคร่ือง



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

31 สังคมสงเคราะห์ ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองส ารองไฟ ขนาด 800 VA ตามเกณฑ์ราคากลาง 5,000                        5,000                      5,000               -                กองสวัสดิการสังคม

เตอร์หรืออิเล็กทรอ และคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบ

นิกส์ คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม 2563 ล าดับท่ี 62 

หน้าท่ี 21 จ านวน 2 เคร่ือง

32 อุตสาหกรรม ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์งส านักงาน ตู้เหล็กแบบ 4 ล้ินชัก มีหูล้ินชักคุณสมบัติตามมาตรฐาน 6,900                        6,900                      6,700               200               กองช่าง

และการโยธา ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (มอก.) ตามบัญชีราคามาตรฐาน

ครุภัณฑ์ ฉบับเดือนธันวาคม 2563 หน้า 26 และ 84 

จ านวน 1 ตู้

33 อุตสาหกรรม ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์งานบ้าน เล่ือยโซ่ยนต์ เคร่ืองยนต์ 5.3 แรงม้า แผ่นบังคับโซ่ยาว 50,000                       50,000                     48,000              2,000             กองช่าง

และการโยธา งานครัว 25 น้ิว ปริมาตรกระบอกสูบ 72.2 ซีซี ประสิทธิภาพ

เคร่ืองยนต์ 3,900 วัตต์ เคร่ืองยนต์เบนซิน 2 จังหวะ

ลูกสูบเด่ียวขนาดโซ่ 3/8 น้ิว ราคาตามท้องถ่ิน เน่ืองจาก

ไม่ปรากฏในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ 

จ านวน 1 เคร่ือง

34 อุตสาหกรรม ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์งานบ้าน เคร่ืองตัดหญ้าแบบล้อจักรยาน เคร่ืองยนต์ไม่น้อยกว่า 5  24,000                       -                         -                  -                กองช่าง

และการโยธา งานครัว แรงม้า ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางของล้อ ประมาณ 26 น้ิว  

รัศมีตัดหญ้าได้กว้างไม่น้อยกว่า 20 น้ิว ความจุถังน้ ามัน 

เคร่ืองยนต์ไม่น้อยกว่า 1.50 ลิตร ตามบัญชีราคามาตร 

ฐานครุภัณฑ์ ฉบับเดือนธันวาคม 2563 หน้า 12

และ 66  จ านวน 2 เคร่ือง

35 อุตสาหกรรม ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์โรงงาน เคร่ืองเจีย/ตัด แบบมือถือ  ขนาด 5 น้ิว ขับด้วยมอเตอร์ 5,500                        5,500                      5,300               200               กองช่าง

และการโยธา ไฟฟ้า ขนาดไม่น้อย 1,000วัตต์ ความเร็วรอบไม่น้อยกว่า 

8,500 รอบต่อนาที ตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ 

ฉบับเดือนธันวาคม 2563 หน้า 20 และ 78 



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

จ านวน 1 เคร่ือง

36 อุตสาหกรรม ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองพิมพ์แบบฉีดหมึก (Inkjet Printer) ส าหรับ 6,300                        6,300                      6,300               -                กองช่าง

และการโยธา เตอร์หรืออิเล็กทรอ กระดาษขนาด A3 คุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์ 

นิกส์ และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม 2563  

ล าดับท่ี 43 หน้าท่ี 16 จ านวน 1 เคร่ือง

37 การศาสนา ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน โต๊ะ เก้าอ้ีท างาน ระดับปฏิบัติการ/ช านาญการ โต๊ะ  10,000                       -                         -                  -                กองการศึกษา

วัฒนธรรมและ ขนาด 150x80x75 ซม. ด้านซ้ายมี 1 ตู้ เก็บของ ด้าน 

นันทนาการ ขวามือมี 2 ล้ินชัก โครงขาเหล็กสีด า หน้าโต๊ะเป็นไม้อัด 

 กรุกรอบด้วยไม้จริง พร้อมเก้าอ้ีส านักงานแบบมีล้อเล่ือน 

สีด า ราคาตามท้องถ่ิน เน่ืองจากไม่ปรากฏในบัญชีราคา

มาตราฐานครุภัณฑ์ จ านวน 1 ชุด

38 การศาสนา ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน โต๊ะพับอเนกประสงค์ ขนาด 450 x 1,200 x 737 10,000                       -                         -                  -                กองการศึกษา

วัฒนธรรมและ มิลลิเมตร ด้านบนปิดด้วยลามิเนตแท้เกรด A ทนต่อการ

นันทนาการ เช็ดถู สารเคมี ความร้อน และกันการทะลุของน้ า  

 ปิดขอบด้วย PVC สีด า หนา 2 มม. โครงขาเหล็ก   

1.2 น้ิวx1.2 น้ิวx หนา 0.8 มม.ชุบโครเมียมเงามีคาน  

ท่ีขา ปลายขามีจุกกันรอยท่ีพ้ืน สามารถปรับระดับได้ 

ราคาตามท้องถ่ิน จ านวน 5 ตัว

39 การศาสนา ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน โต๊ะพับอเนกประสงค์ ขนาด 450 x 1,200 x 737 10,000                       -                         -                  -                กองการศึกษา

วัฒนธรรมและ มิลลิเมตร ด้านบนปิดด้วยลามิเนตแท้เกรด A ทนต่อการ

นันทนาการ เช็ดถู สารเคมี ความร้อน และกันการทะลุของน้ า  

 ปิดขอบด้วย PVC สีด า หนา 2 มม. โครงขาเหล็ก   

1.2 น้ิวx1.2 น้ิวx หนา 0.8 มม.ชุบโครเมียมเงามีคาน  

ท่ีขา ปลายขามีจุกกันรอยท่ีพ้ืน สามารถปรับระดับได้ 



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

ราคาตามท้องถ่ิน จ านวน 5 ตัว

40 การศาสนา ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ไฟฟ้า ชุดเคร่ืองเสียงพกพาเอนกประสงค์ ประกอบด้วย ตู้ล าโพง 7,500                        7,500                      7,500               -                กองการศึกษา

วัฒนธรรมและ และวิทยุ rihv,w,F MODEL HOTROCK D058 แบบ 12 น้ิว

นันทนาการ 2 ทาง รองรับระบบสัญญาณ Bluetooth เล่นเพลงจาก

จากโทรศัพท์มือถือแบบไร้สาย ขนาด 1,200 วัตต์ 

ไมโครโฟน 2 ตัว มีระบบเสียง echo สามารถแต่งเสียง

ให้ใช้พร้อมกันได้ สามารถเล่น USB MP3 SD CARD 

WMA / FM Player มีแบตเตอร่ีในตัว/ต่อแบตเตอร่ี

จากภายนอกได้ ขาต้ังล าโพง 1 อัน ปรับสูงต่ าได้ ขาต้ัง

กางได้พับเก็บได้ มีช่องรองรับ ไมโครโฟนแบบสาย 1  

ช่อง ไลน์อิน 1 ชุด /AUX สามารถ mic priority เสียง 

ดนตรีหรือลดเสียงดนตรีเม่ือมีการใช้ไมโครโฟน

มีปุ่มปรับระดับเสียงทุ้ม เสียงแหลม มีอิควอไลเซอร์ 2  

แบนด์ มีช่องต่อ แบตเตอร่ีโดยตรงมาให้ 1 ชุด สามารถ 

ใช้ไฟรถ 12 โวลต์ได้โดยตรง มีช่องต่อสายไฟเอซี 220 

โวลต์ อะแดปเตอร์ มีขนาด 37x34x55 เซนติเมตร  

น้ าหนัก 5 กิโลกรัม พร้อมอุปกรณ์เสริม สายไฟเอซี/ 

อะแดปเตอร์ 1 สาย รีโมทคอนโทรล 1 เคร่ือง ท่ีแขวน 

ไมโครโฟน 2 ชุดและคู่มือการใช้งาน ราคาตามท้องถ่ิน 

เน่ืองจากไม่ปรากฏในบัญชีมาตรฐานครุภัณฑ์  

จ านวน 1 เคร่ือง

41 การศาสนา ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองคอมพิวเตอร์ ส าหรับงานประมวลผล แบบท่ี 2* 30,000                       30,000                     32,000              โอนเพ่ิม 2,000 กองการศึกษา

วัฒนธรรมและ เตอร์หรืออิเล็กทรอ (จอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 น้ิว) ตามเกณฑ์

นันทนาการ นิกส์ ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานการจัดหาอุปกรณ์



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566
แผนงาน หมวด ประเภทท่ี

และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม 2563

ล าดับท่ี 8 หน้าท่ี 4  

1,373,400                 509,000                 504,100           9,200            รวมท้ังส้ิน



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณท่ีต้ังไว้ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน ในเทศบัญญัติ ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566 ปี 2566

1 บริหารงานท่ัวไป ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน เคร่ืองสแกนลายน้ิวมือ ชนิดบันทึกเวลาเข้าออกงาน  8,000                   8,000                 8,000             -                ส านักปลัด

ตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เดือน ธันวาคม 2564 

หน้า 26   และ 82  จ านวน  1  เคร่ือง

2 บริหารงานท่ัวไป ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ไฟฟ้า ล าโพงอเนกประสงค์ ดอกล าโพงขนาด 15 น้ิว ก าลังขับ  7,000                   7,000                 -                 7,000             ส านักปลัด

และวิทยุ 650 วัตต์ ไมค์ลอย  2  ตัว   จ านวน  1 ชุด  ราคาตาม 

ท้องถ่ินเน่ืองจากไม่ปรากฏในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์

จ านวน  1 ตัว

3 เคหะและชุมชน ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์การเกษตร รถฟาร์มแทรกเตอร์ ขนาดไม่น้อยกว่า 50 แรงม้า ขับ 1,600,000             1,600,000            1,600,000        -                กองช่าง

เคล่ือน 4 ล้อ ติดต้ังชุดใบมีดดัน ดินหน้าและเคร่ืองตัด 

หญ้าไหล่ทาง ขนาดหน้า กว้างไม่น้อยกว่า 1.05 เมตร   

ราคาตามท้องถ่ินเน่ือง จากไม่ปรากฏ ในบัญชีราคามาตร 

ฐานครุภัณฑ์  จ านวน  1 ตัว

4 เคหะและชุมชน ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์งานบ้าน เคร่ืองตัดหญ้าแบบข้อแข็ง เป็นเคร่ืองตัดหญ้าสะพาย 19,000                 19,000                19,000            -                กองช่าง

งานครัว เคร่ืองยนต์ขนาดไม่น้อยกว่า 1.4 แรงม้าปริมาตรกระบอก 

สูบไม่น้อยกว่า 30 ซีซี พร้อมใบมีด ราคาตามบัญชีมาตร 

ฐานครุภัณฑ์ ฉบับเดือนธันวาคม 2564 ในบัญชีราคา 

มาตรฐานครุภัณฑ์ หน้า 12,65  จ านวน 2 เคร่ือง   

1,634,000           1,634,000          1,627,000      7,000            รวมท้ังส้ิน

ประเมินผลบัญชีครุภัณฑ์

แผนพัฒนาท้องถ่ิน  (พ.ศ.  2566 - 2570)   เพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1)

เทศบาลต าบลสูงเนิน

ท่ี แผนงาน หมวด ประเภท



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ โอนงบประมาณ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน เพ่ิม ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566

1 บริหารงานท่ัวไป ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ส านักงาน พัดลมติดพนัง ขนาด 16 น้ิว 6,760                 6,760            -              ส านักปลัด

2 บริหารงานท่ัวไป ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์โฆษณา จอโปรเจคเตอร์ screen projector พร้อมขาต้ัง 4,900                 4,900            -              ส านักปลัด

และเผยแพร่

3 บริหารงานท่ัวไป ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองคอมพิวเตอร์ ส าหรับประมวลผลแบบท่ี 1 24,000               24,000           -              ส านักปลัด

เตอร์หรืออิเล็กทรอ (จอภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 น้ิว) 

นิกส์

4 บริหารงานท่ัวไป ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว ชุดโปรแกรมป้องกันไวรัส ส าหรับเคร่ืองคอมพิวเตอร์ฯ 4,900                 4,900            -              กองุทธศาสตร์

เตอร์หรืออิเล็กทรอ

นิกส์

5 บริหารงานท่ัวไป ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองส ารองไฟ ขนาด 1 kVA 11,400               11,400           -              กองุทธศาสตร์

เตอร์หรืออิเล็กทรอ

นิกส์

6 สาธารณสุข ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองพิมพ์ Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดต้ังถัง 7,500                 7,500            -              กองสาธารณสุข

เตอร์หรืออิเล็กทรอ หมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer)

นิกส์

7 เคหะและชุมชน ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ไฟฟ้า เคร่ืองก าเนิดไฟฟ้า 13,000               12,305           695             กองสาธารณสุข

และวิทยุ

ประเมินผลบัญชีครุภัณฑ์

แผนพัฒนาท้องถ่ิน  (พ.ศ.  2566 - 2570)   (ต้ังจ่ายรายการใหม่)

เทศบาลต าบลสูงเนิน

ท่ี แผนงาน หมวด ประเภท



เป้าหมาย งบประมาณท่ีต้ังไว้ โอนงบประมาณ งบประมาณ งบประมาณ หน่วยงาน

(ผลผลิตของครุภัณฑ์) ในแผนพัฒนาท้องถ่ิน เพ่ิม ท่ีใช้จริง คงเหลือ รับผิดชอบ

เฉพาะปี 2566
ท่ี แผนงาน หมวด ประเภท

8 อุตสาหกรรม ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์งส านักงาน เก้าอ้ีท างานระดับอ านวยการท้องถ่ิน 10,000               7,500            2,500           กองช่าง

และการโยธา

9 อุตสาหกรรม ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์งส านักงาน เคร่ืองปรับอากาศแบบแบบติดพนัง (ระบบ Inverter) 75,800               75,600           200             กองช่าง

และการโยธา ขนาด 24,000 บีทียู 

10 อุตสาหกรรม ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ไฟฟ้า โคมไฟฟ้าสาธารณะ พร้อมอุปกรณ์ประกอบการติดต้ัง 195,500             195,500         -              กองช่าง

และการโยธา และวิทยุ

11 อุตสาหกรรม ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์ไฟฟ้า โคมไฟส่องสว่าง พร้อมก่ิงโคมภายในเทศบาลต าบลสูงเนิน 44,000               44,000           -              กองช่าง

และการโยธา และวิทยุ

12 อุตสาหกรรม ครุภัณฑ์ ครุภัณฑ์คอมพิว เคร่ืองคอมพิวเตอร์โน๊ตบุ๊กส าหรับงานประมวลผล 24,000               24,000           -            กองช่าง

และการโยธา เตอร์หรืออิเล็กทรอ

นิกส์

421,760            418,365        3,395          รวมท้ังส้ิน



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

2. แนวทางการติดตามและประเมินผล ปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
    2.1 การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์ 
    จากรายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนินประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2565 ของคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนินใน
ประเด็นยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่น มีจำนวน 7 ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย 

ยุทธศาสตร์ที่ 1  การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
ยุทธศาสตร์ที่ 2  การพัฒนาด้านการศึกษา 
ยุทธศาสตร์ที่ 3  การพัฒนาด้านสาธารณสุข 
ยุทธศาสตร์ที่ 4  การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม 
ยุทธศาสตร์ที่ 5  การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
ยุทธศาสตร์ที่ 6  การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 
ยุทธศาสตร์ที่ 7  การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร 

รูปแบบการพิจารณาการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนา
ท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได ้

1 ข้อมูลสภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  20  
2 การวิเคราะห์สภาวการณ์และศักยภาพ 20  
3 ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย 60  
 3.1 ยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 10  
 3.2 ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด  10  

 3.3 ยุทธศาสตร์จังหวัด  10  
 3.4 วิสัยทัศน์  5  
 3.5 กลยุทธ์   5  
 3.6 เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์  5  
 3.7 จุดยืนทางยุทธศาสตร์  5  
 3.8 แผนงาน  5  
 3.9 ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม  5  

รวมคะแนน  100  

คะแนนการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพื ่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น             
จากคะแนนเต็ม 100 คะแนน เกณฑ์ที่ควรได้เพื่อให้เกิดความสอดคล้องและขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่นของ
องค์กรปกครองสวนท้องถิ่นไม่ควรน้อยกว่าร้อยละ 80 (80 คะแนน)  

  



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 2.2 การติดตามและประเมินผลโครงการ 
  รูปแบบการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการเพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนา
ท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนิน 

ลำดับ ประเด็นการพิจารณา 
 

คะแนน
เต็ม 

คะแนนที่ได ้

1 การสรุปสถานการณ์การพัฒนา 10  
2 การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงปริมาณ 10  
3 การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงคุณภาพ 10  
4 ยุทธศาสตร์ กลยุทธ์ แผนงานการพัฒนา 5  
5 โครงการพัฒนาตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ประกอบด้วย 30  

5.1 ความชัดเจนของชื่อโครงการ (5)  
5.2 กำหนดวัตถุประสงค์สอดคล้องกับโครงการ (5)  
5.3 ป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) มีความชัดเจนนำไปสู่การตั้งงบประมาณ

ได้ถูกต้อง 
(5)  

5.4 โครงการมีความสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (5)  
5.5 เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) มีความสอดคล้องกับแผนพัฒนา

เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
(5)  

5.6 มีการประมาณการราคาถูกต้องตามหลักวิธีการงบประมาณ (5)  
5.7 มีการกำหนดตัวชี้วัด (KPI) และสอดคล้องกับวัตถุประสงค์และผลที่คาด

ว่าจะได้รับ 
(5)  

5.8 ผลที่คาดว่าจะได้รับสอดคล้องกับโครงการและวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ (5)  
6 โครงการพัฒนาที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี (35)  

6.1 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีใน
ภาพรวม 

(5)  

6.2 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายแก้ไขปัญหา
ความยากจน 

(5)  

6.3 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายด้านการบริหาร
จัดการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

(5)  

6.4 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายเกี่ยวกับสุข
ภาวะ 

(5)  

 
 

 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

ลำดับ ประเด็นการพิจารณา 
 

คะแนน
เต็ม 

คะแนนที่ได ้

6 โครงการพัฒนาที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี   
6.5 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายเกี่ยวกับด้าน

การศึกษา ศิลปะ ศาสนา วัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญา
ท้องถิ่น 

(5)  

6.6 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายเกี่ยวกับด้าน
ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

(5)  

6.7 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายเกี่ยวกับด้าน
การบริหารจัดการน้ำ 

(5)  

  คะแนนรวม 100  

คะแนนการติดตามและประเมินผลโครงการเพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น จาก
คะแนนเต็ม 100 คะแนน เกณฑ์ท่ีควรได้เพ่ือให้เกิดความสอดคล้องและขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่นขององค์กร
ปกครองสวนท้องถิ่นไม่ควรน้อยกว่าร้อยละ 80 (80 คะแนน)  

  2.3 กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล 
       กรอบการดำเนินงานภาพรวม คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของ
เทศบาลตำบลสูงเนิน กำหนดกรอบการดำเนินงานในภาพรวม ดังนี้ 

ลำดับ กรอบการดำเนินงาน วัน/เดือน/ปี 
1 ประชุมเพ่ือกำหนดกรอบแนวทาง และวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา

ท้องถิ่น โดยการกำหนดกรอบ แนวทาง วิธีการและห้วงเวลาให้เหมาะสมกับของ
เทศบาลตำบลสูงเนิน 

ธันวาคม 2565 

2 ดำเนินการติดตามและประเมินผลพัฒนาท้องถิ่นตามกรอบแนวทาง วิธีการและ
ห้วงเวลาที่กำหนด โดยสามารถติดตามและประเมินผลได้ตลอดระยะเวลา 

ปีละครั้ง 

3 รายงานผลและเสนอความคิดเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่นต่อนายกเทศบาลตำบลสูงเนินเพ่ือดำเนินการต่อไป 

ภายในธันวาคม 
2566 

4 ดำเนินการให้เสร็จสิ้นทุกกระบวนการ ทุกข้ันตอนของการรายงานผลการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนิน ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566 

ภายในเดือนธันวาคม 
2566 

5 แจ้งรายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบล
สูงเนิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องหรือดำเนินการ
ตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 รวมทั้งแจ้งสำนัก  

ภายในเดือนธันวาคม 
2565 - กุมภาพันธ์

2566 

 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

ลำดับ กรอบการดำเนินงาน วัน/เดือน/ปี 
 กอง ฝ่ายต่าง ๆ ในเทศบาลตำบลสูงเนินเพื่อทราบและดำเนินการตามความ

เหมาะสมต่อไป 
 

ทั้งนี้ กรอบการดำเนินงานภาพรวม คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น
ของเทศบาลตำบลสูงเนิน อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม และสถานการณ์ภายในของเทศบาล
ตำบลสูงเนิน โดยเฉพาะการประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน ซึ่งอาจไม่สอดคล้องกับห้วงเวลาที่กำหนดขึ้น 
และหรือภารกิจที่เพ่ิมมากขึ้นของเทศบาลตำบลสูงเนิน ก็อาจทำให้ต้องมีการเปลี่ยนแปลงกรอบการดำเนินงาน
ในภาพรวมดังกล่าว 

 2.4 กำหนดเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล 
 คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนินกำหนดเครื่องมือที่
ใช้ในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  2.4.1 การทดสอบและการวัด (Tests and Measurements) วิธีการนี้จะทำการทดสอบและ
วัดผลเพื่อดูระดับการเปลี่ยนแปลง ซึ่งรวมถึงแบบทดสอบต่าง ๆ การประเมินการปฏิบัติงาน และแนวทางการ
วัด จะใช้เครื่องมือใดในการทดสอบและการวัด 
  2.4.2  การสัมภาษณ์ (Interviews) อาจเป็นการสัมภาษณ์เดี่ยวหรือกลุ่มก็ได้ การสัมภาษณ์
เป็นการยืนยันว่า ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลสูงเนิน ผู้ได้รับผลกระทบมีความเกี่ยวข้อง           
ผู้มีส่วนได้เสียและได้รับผลกระทบในระดับใด โดยการสัมภาษณ์ถูกแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การสัมภาษณ์
อย่างเป็นทางการหรือกึ่งทางการ (formal or semi-formal interview) ซึ่งใช้แบบสัมภาษณ์อย่างมีโครงสร้าง 
(structure interviews) ดำเนินการสัมภาษณ์ และการสัมภาษณ์แบบไม่เป็นทางการ ( informal interview) 
ซึ่งคล้ายๆกับการพูดสนทนาอย่างไม่มีพิธีรีตอง ไม่เคร่งครัดในขั้นตอน 
  2.4.3 การสังเกต (Observations) คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น
ของเทศบาลตำบลสูงเนิน ใช้การสังเกตเพ่ือเฝ้าดูว่ากำลังเกิดอะไรขึ้นกับการพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบล   
สูงเนิน มีการบันทึกการสังเกต แนวทางในการสังเกต และกำหนดการดำเนินการสังเกต 
  (1)  การสังเกตแบบมีส่วนร่วม (Participant observation) เป็นวิธีการสังเกตท่ี
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนิน เข้าไปใช้ชีวิตร่วมกับบุคคล 
ชุมชน มีกิจกรรมร่วมกัน 
  (2)  การสังเกตแบบไม่มีส่วนร่วม (N0n-participant   Observation) หรือการสังเกตโดยตรง 
(Direct Observation) เป็นการสังเกต บันทึกลักษณะทางกายภาพ โครงสร้าง และความสัมพันธ์ของผู้มีส่วนได้
เสีย ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลสูงเนิน 
  2.4.4  การสำรวจ (surveys) สำหรับเทศบาลตำบลสูงเนิน หมายถึงการสำรวจเพื่อประเมิน
ความคิดเห็น การรับรู้ ความพึงพอใจ ความจำเป็น ความต้องการของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลสูงเนิน 
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนิน จะมีการบันทึกสำรวจ และ
ทิศทางการสำรวจไว้เป็นหลักฐาน 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

  2.4.5  เอกสาร (Documents) การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นมีความจำเป็น
อย่างยิ่งที่จะต้องใช้เอกสาร ซึ่งเป็นเอกสารที่เกี่ยวข้องกับแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) ประจำปี
งบประมาณ 2566 เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2566 การใช้จ่ายเงินสะสมและการใช้
จ่ายเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ ประจำปีงบประมาณ 2566 ปัญหาความต้องการของประชาชนในท้องถิ่น สาเหตุของ
ปัญหา แนวทางการแก้ไขปัญหาหรือแนวทางการพัฒนาท้องถิ ่น ตลอดจนวิสัยทัศน์ ประเด็นยุทธศาสตร์ 
เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย และกลยุทธ์ ที่สอดคล้องกับแผนพัฒนาจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด แผนงานโครงการที่ได้กำหนดไว้ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 

2.5 แบบสำหรับการติดตามและประเมินผล 
  แบบหรือตารางสำหรับการใช้ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นซึ่งปรากฏในส่วนต่าง 
ๆนั้น แบ่งการจำแนกการใช้แบบหรือตารางสำหรับการใช้ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของ
เทศบาลตำบลสูงเนิน (พ.ศ. 2566-2570) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 และงบประมาณรายจ่าย ประจำปี
งบประมาณ 2566 ดังนี้ 

1. แบบที่ใช้ในการลงรายการต่าง ๆ เพื่อให้เกิดความชัดเจน ครอบคลุมเนื้อหาและการตรวจ
ได้อย่างง่าย รวมถึงตารางต่าง ๆ ที่กำหนดขึ้นด้วย  

2. แบบตรวจสอบเบื้องต้นแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
3. แบบสอบถามความคิดเห็นต่อการให้บริการของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
4. แบบสอบถามความคิดเห็นเป็นรายโครงการ กิจกรรม งาน และครุภัณฑ์บริการสาธารณะ

ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
5. แบบติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น สำหรับสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ลงข้อมูล

เพื่อนำมาดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 และงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 
 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

ส่วนที่ 3 
ผลการวิเคราะห์การติดตามและประเมินผล 

1. ผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น 
 1.1 สรุปคะแนนประเมินยุทธศาสตร์ ผลการให้คะแนนยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลสูงเนินเป็นดังนี้ 

จากรายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนิน
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ของคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาล
ตำบลสูงเนิน ในประเด็นยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่น เป็นดังนี้ 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเนิน จำนวน 7 ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย 
ยุทธศาสตร์ที่ 1  การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
ยุทธศาสตร์ที่ 2  การพัฒนาด้านการศึกษา 
ยุทธศาสตร์ที่ 3  การพัฒนาด้านสาธารณสุข 
ยุทธศาสตร์ที่ 4  การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม 
ยุทธศาสตร์ที่ 5  การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
ยุทธศาสตร์ที่ 6  การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 
ยุทธศาสตร์ที่ 7  การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร  

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได ้

ร้อยละของ
คะแนนเต็ม 

1 ข้อมูลสภาพทั ่วไปและข้อมูลพื ้นฐานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  

20 19.45 97.27 

2 การวิเคราะห์สภาวการณ์และศักยภาพ 20 19.63 98.18 
3 ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย 60 59.81 98.63 
 3.1 ยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 10 10 100 
 3.2 ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด  10 10 100 

 3.3 ยุทธศาสตร์จังหวัด  10 10 100 
 3.4 วิสัยทัศน์  5 5 100 
 3.5 กลยุทธ์   5 5 100 
 3.6 เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์  5 5 100 
 3.7 จุดยืนทางยุทธศาสตร์  5 5 100 
 3.8 แผนงาน   5 5 100 
 3.9 ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม  5 4.81 96.4 

รวมคะแนน  100 98.89 98.19 
 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

  1) พบว่าประเด็นยุทธศาสตร์ ได้คะแนนสูงสุด 59.81 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 98.63 ของคะแนนใน
ภาพรวมทั้งหมด 
  ที่เป็นเช่นนั้นเพราะยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลสูงเนิน มีความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด ยุทธศาสตร์จังหวัด และเชื่อมโยงไปถึงยุทธศาสตร์ในภาพรวมของ
ประเทศ ซึ่งได้ยึดยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี เป็นยุทธศาสตร์หลักในการพัฒนา ตามวิสัยทัศน์ที่ว่า “ประเทศไทยมี
ความมั่นคง มั่งค่ัง ยั่งยืน เป็นประเทศพัฒนาแล้วด้วยการพัฒนาตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง “ หรือเป็นคติ
พจน์ประจำชาติว่า “มั ่นคง มั ่งคั ่ง ยั ่งยืน” นำมาสู ่ว ิสัยทัศน์ กลยุทธ์ เป้าประสงค์ จุดยืนทางยุทธศาสตร์               
และโครงการพัฒนาในด้านต่าง ๆ ที่ครอบคลุมหลาย ๆ ด้าน ทำให้การพัฒนาในท้องถิ่นสามารถพัฒนาไปสู่ความ
มั่นคง มั่งค่ัง ยั่งยืน ได้ต่อไป 
  2) พบว่าประเด็น ข้อมูลสภาพทั ่วไปและข้อมูลพื ้นฐานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น                      
ได้คะแนนต่ำสุด 19.45 คะแนน  คิดเป็นร้อยละ 97.27 ของคะแนนในภาพรวมทั้งหมด 
  ที่เป็นเช่นนี้ เนื่องจากโดยภาพรวมของการลงข้อมูลสภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ยังไม่ละเอียด ครอบคลุม และครบถ้วนเพียงพอ ควรใส่รายละเอียดในส่วนต่าง ๆ มากขึ้น
เพ่ือประกอบการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น และมองเห็นภาพรวมข้อมูลพื้นฐานของเทศบาลตำบลสูงเนินได้ชัดเจน
ยิ่งขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม แม้จะได้คะแนนในหัวข้อดังกล่าวต่ำสุด แต่ยังถือว่าเป็นคะแนนที่อยู่ในเกณฑ์ท่ีดี 
  1.2 ข้อมูลสภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน 

  รายละเอียดการให้คะแนนยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลสูงเนินในแต่ละประเด็นเป็นดังนี้ 
ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 

เต็ม 
คะแนน 

ที่ได ้
ร้อยละของ

คะแนน
เต็ม 

ความเห็นของคณะกรรมการ
ติดตามและประเมินผลแผน 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อมูลสภาพทั่วไปและข้อมูลพื ้นฐาน
ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 

20 19.45 97.27 โดยภาพรวมได้คะแนนในเกณฑ์
ที ่ด ี แต่ควรลงข้อมูลในหัวข้อ 
ต่าง ๆ ให้ละเอียด ครอบคลุม 
และครบถ้วนมากยิ่งขึ้น เพื่อเป็น
ข ้ อม ู ลประกอบกา รจ ั ดทำ
แ ผ น พ ั ฒ น า ท ้ อ ง ถ ิ ่ น ใ ห ้ มี
ประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 

(1) ข้อมูลเกี่ยวกับด้านกายภาพ เช่น ที่ตั้ง
ของหมู ่บ ้าน/ชุมชน/ตำบล ล ักษณะภูมิ
ประเทศ ลักษณะภูมิอากาศ ลักษณะของดิน  
ลักษณะของแหล่งน้ำ ลักษณะของไม้/ป่าไม้ 
ฯลฯ ด้านการเมือง/การปกครอง เช่น เขต
การปกครอง การเลือกตั้ง  ฯลฯ 

3 2.50 12.50 การลงข้อมูลยังไม่ครอบคลุม 
ครบถ้วน ควรจะใส่ข้อมูลในภาพ
ของจังหวัดก่อน จ ึงมาเข ียน
ข้อมูลของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
และควร ใส ่ ร ายละ เอ ียดให้
มากกว่านี ้ เช่น หัวข้อลักษณะ
ของดิน ลักษณะของแหล่งน้ำ 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได ้

ร้อยละของ
คะแนน

เต็ม 

ความเห็นของคณะกรรมการ
ติดตามและประเมินผลแผน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(2) ข ้อม ูลเก ี ่ยวก ับด ้านการเม ือง/การ
ปกครอง เช่น เขตการปกครอง การเลือกตั้ง  
ฯลฯ ประชากร เช่น  ข้อมูลเกี่ยวกับจำนวน
ประชากร และช่วงอายุและจำนวนประชากร 
ฯลฯ 

2 1.80 9.00 ควรใส่รายละเอียดข้อมูลการ
เลือกตั้งให้ชัดเจนกว่านี้ เช่น เขต
การเลือกตั้ง สมาชิกสภาผู้แทน
ราษฎร/สมาชิกวุฒิสภา สถิติ 
ทำเนียบนายกเทศมนตรีของ
เทศบาลตำบลสูงเนิน รายช่ือ
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูง
เนินชุดปัจจุบัน สถิติผู้มาใช้สิทธิ
เลือกตั้ง สท. ผู ้บริหารท้องถิ่น 
ย้อนหลังอย่างน้อย 3 ครั ้งหรือ
ทั้งหมด รวมถึงการเลือกตั้ง 
อื่น ๆ ในพื้นที่ และรวมถึงอัตรา
การเพิ่มขึ้นของประชากร  

(3) ข้อมูลเกี ่ยวกับสภาพทางสังคม เช่น 
การศ ึกษา สาธารณส ุข  อาชญากรรม        
ยาเสพติด การสังคมสงเคราะห์ ฯลฯ  

2 1.70 8.50 ก า ร ล ง ข ้ อ ม ู ล ก า ร ศ ึ ก ษ า 
ส า ธ า รณส ุ ข  อ าชญากรรม                
ยาเสพติด การสังคมสงเคราะห์ 
และข้อมูลอื ่น ๆ ควรใส่ข้อมูล         
ในแต่ละส่วนให้ละเอียด ชัดเจน 
และครอบคลุมมากขึ้น เพื ่อใช้
เป ็นข ้อม ูลพ ื ้นฐานท ี ่ สำคัญ                 
สำหรับปรับปรุงการให้บริการ
ประชาชนต่อไป  

(4) ข้อมูลเกี่ยวกับระบบบริการพื้นฐาน เช่น 
การคมนาคมขนส่ง การไฟฟ้า การประปา  
โทรศัพท์ ฯลฯ 

2 1.85 9.25 การลงข้อมูลของการคมนาคม
ขนส ่งควรแยกประเภทถนน 
จำแนกตามหมู่บ้าน/ชุมชน และ
ภาพรวม ควรระบ ุช ื ่ อถนน 
รวมถึงจุดเริ่มต้น-จุดสิ้นสุดของ
ถนนด้วย สำหรับการลงข้อมูล
ของการ ไฟฟ ้ า  การประปา 
โทรศัพท์ ไปรษณีย ์ หร ือการ
สื่อสารหรือการขนส่งและวัสดุ 
คร ุภ ัณฑ์  ควรลงข ้อม ูลสถ ิติ  
รายละเอียดการให้บริการของ
หน่วยงานเหล่านี้ด้วย  



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได ้

ร้อยละของ
คะแนน

เต็ม 

ความเห็นของคณะกรรมการ
ติดตามและประเมินผลแผน 

(5) ข ้อมูลเก ี ่ยวกับระบบเศรษฐกิจ เช่น 
การเกษตร การประมง การปศุสัตว์ การ
บริการ การท่องเที ่ยว อุตสาหกรรม การ
พาณิชย์/กลุ่มอาชีพ แรงงาน ฯลฯ  
 

2 1.85 9.25 ควรเพิ ่มข้อมูลด้านการเกษตร 
การบร ิการ  การท ่อง เท ี ่ ยว
อุตสาหกรรม แรงงาน ให้เป็น
ปัจจุบัน และมีรายละเอียดมาก
ขึ ้น เพื ่อเป็นฐานข้อมูลสำคัญ
ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 

(6)  ข ้อม ูล เก ี ่ ยวก ับศาสนา ประเพณี  
วัฒนธรรม เช่น การนับถือศาสนา ประเพณี
และงานประจำปี ภูมิปัญญาท้องถิ่น ภาษา
ถิ ่น สินค้าพื ้นเมืองและของที ่ระลึก ฯลฯ  
และอื่น ๆ 

2 1.90 9.50 ควรระบุรายละเอียดประเพณี 
วัฒนธรรม สินค้าพื้นเมืองและ
ของที ่ระลึกให้ละเอียดยิ ่งขึ้น 
มองเห็นภาพท่ีชัดเจน 

 (7) ข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติ เช่น 
น้ำ ป่าไม้ ภูเขา คุณภาพของทรัพยากร 
ธรรมชาติ ฯลฯ 

2 1.90 9.50 ควรเพิ่มข้อมลูธนาคารน้ำใต้ดิน 
ห้วย หนอง คลอง บึง อ่ืน ๆ ที่มี
ในพื้นที่ 

 (8) การสำรวจและจัดเก็บข้อมูลเพื ่อการ
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นหรือการใช้ข้อมูล 
จปฐ. 

2 1.80 9.00 การลงข้อมูล 
ยังไม่ครอบคลุม ครบถ้วน 

 (9) การประชุมประชาคมท้องถิ่น รูปแบบ 
วิธีการ และการดำเนินการประชุมประชาคม
ท้องถิ่น โดยใช้กระบวนการร่วมคิด  ร่วมทำ 
ร ่ วมต ัดส ินใจ ร ่ วมตรวจสอบ ร ่ วมรับ
ประโยชน์ ร ่วมแก้ป ัญหา ปร ึกษาหารือ 
แลกเปลี่ยนเรียนรู้ เพื่อแก้ปัญหาสำหรับการ
พัฒนาท้องถิ่นตามอำนาจหน้าที่ของเทศบาล
ตำบลสูงเนิน 

3 2.85 14.25 ดำเนินการตามกระบวนการได้
ค่อนข้างครบถ้วนครอบคลมุ 

 รวม 20 18.15 90.75  

   
 
 
 
 
  1.3 การวิเคราะห์สภาวการณ์และศักยภาพ 
 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได ้

ร้อยละของ
คะแนน

เต็ม 

ความเห็นของ
คณะกรรมการติดตาม
และประเมินผลแผน 

2 การวิเคราะห์สภาวการณ์และศักยภาพ 20 18.65 93.25 โดยภาพรวมได้คะแนนใน
เกณฑ์ที่ดี แต่มีบางประเด็น
ที่ยังต้องพัฒนาและปรับปรุง
ให้ดียิ่งข้ึน 

 (1) การวิเคราะห์ที่ครอบคลุมความเชื่อมโยง 
ความสอดคล ้ อ งย ุ ทธศาสตร ์ จ ั งหวัด 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด ยุทธศาสตร์ของ
เทศบาลตำบลสูงเนิน นโยบายของผู้บริหาร
ท ้องถ ิ ่ น  รวมถ ึ งความ เช ื ่ อม โยงแผน
ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ และ Thailand 4.0 

5 4.80 24.00 ยุทธศาสตร์ และนโยบาย
ผู้บริหารท้องถิ่น ส่วนใหญ่
ของเทศบาลตำบลสูงเนิน                  
ม ี ค ว า ม ส อ ด ค ล ้ อ ง กั บ
ยุทธศาสตร์จ ังหวัด  แผน
ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี และ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
ส ั ง ค ม แ ห ่ ง ช า ต ิ  แ ล ะ 
Thailand 4.0 

(2) การวิเคราะห์การใช้ผังเมืองรวมหรือผัง
เมืองเฉพาะและการบังคับใช้ ผลของการ
บังคับใช้ สภาพการณ์ที่เกิดขึ้นต่อการพัฒนา
ท้องถิ่น 

3 2.85 14.25 มีการวางแผนเรื่องการใช้        
ผังเมืองรวม หรือผังเมือง
เฉพาะ การบังคับใช้ ฯ ท่ีด ี

(3) การวิเคราะห์ทางสังคม เช่น ด้านแรงงาน 
การศ ึกษา สาธารณส ุข ความยากจน 
อาชญากรรม ปัญหายาเสพติด  เทคโนโลยี 
จาร ีต ประเพณี ว ัฒนธรรม ภ ูม ิป ัญญา
ท้องถิ่น เป็นต้น 

3 2.75 13.75 ยังมีปัญหาใหม่เข้ามาเป็น
ร ะ ย ะ  แ ต ่ ก ็ ส า ม า ร ถ
ด ำ เ น ิ น ก า ร จ ั ด ก า ร ไ ด้
ค่อนข้างดี  

(4) การวิเคราะห์ทางเศรษฐกิจ ข้อมูลด้าน
รายได้ครัวเรือน การส่งเสริมอาชีพ กลุ่ม
อาชีพ กลุ่มทางสังคม การพัฒนาอาชีพและ
กลุ ่มต่างๆ สภาพทางเศรษฐกิจและความ
เป็นอยู่ท่ัวไป เป็นต้น 

3 2.83 14.15 ม ีการส ่งเสร ิมกล ุ ่มอาชีพ 
กลุ ่มทางสังคม การพัฒนา
อาชีพและกลุ่มต่างๆ อย่าง
ต่อเนื่อง  

(5) การวิเคราะห์สิ่งแวดล้อม พื้นที่สีเขียว 
ธรรมชาติต่างๆ ทางภูมิศาสตร์ กระบวนการ
หรือสิ ่งที ่เกิดขึ ้น การประดิษฐ์ที ่มีผลต่อ
สิ่งแวดล้อมและการพัฒนา 

3 2.55 12.75 สามารถแก้ไขปัญหาด้าน
สิ่งแวดล้อมได้ในระดับหนึ่ง 
โดยเฉพาะปัญหาเกี่ยวกับท่ี
ทิ้งขยะซึ่งจำเป็นต้องไดร้ับ
การแก้ไขอย่างต่อเนื่องต่อไป 

 (6) ผลการวิเคราะห์ศักยภาพเพื ่อประเมิน
สถานภาพการพัฒนาในปัจจุบันและโอกาสการ

3 2.87 14.35 มีจุดแข็งในเรื ่องทำเลที่ตั้ง 
ผ ู ้ น ำ ช ุ ม ชน  ประชาชน 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได ้

ร้อยละของ
คะแนน

เต็ม 

ความเห็นของ
คณะกรรมการติดตาม
และประเมินผลแผน 

พัฒนาในอนาคตของท้องถิ ่น ด ้วยเทคนิค 
SWOT Analysis ที่อาจส่งผลต่อการดำเนินงาน
ได ้ แก่  S-Strength (จ ุ ดแข ็ ง ) W-Weakness 
(จ ุดอ ่อน) O-Opportunity (โอกาส ) และT-
Threat (อุปสรรค) 

การศึกษา ชุมชนเข้มแข็ง 
บริการสาธารณะ วัฒนธรรม
ประเพณี การเมืองที่ดี แต่ยัง
ม ี จ ุ ดอ ่ อนและอ ุปสรรค 
ปัญหาเรื ่องผลกระทบจาก
ประชากรแฝงและแรงงาน
ต่างชาติ ความแตกต่างทาง
ฐานะและส ังคมระหว ่าง
ชุมชน พื้นที่สาธารณะและ
นันทนาการ แนวเขตการ
ปกครองระหว ่างองค ์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ความ
แตกต ่างทางความร ู ้และ
ส ังคมของประชาชนจาก
หลายชุมชน ผลกระทบจาก
สภาพแวดล้อม และปัญหา
เศรษฐกิจในภาพรวมของ
ประเทศ  

 รวม 20 18.65 93.25  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   1.4 ยุทธศาสตร์ 
 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได ้

ร้อยละของ
คะแนน

เต็ม 

ความเห็นของ
คณะกรรมการติดตาม
และประเมินผลแผน 

3 ยุทธศาสตร์ 60 55.32 92.20 โดยภาพรวมได้คะแนนใน
เกณฑ์ที ่ด ี แต่ม ีเพ ียงบาง
ย ุ ทธศาสตร ์ ท ี ่ ย ั ง ไ ม ่ ไ ด้
ก ำ ห น ด ใ ห ้ ค ร อ บ ค ลุ ม
ครบถ้วน  

 3.1 ยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
สอดคล ้องก ับสภาพส ั งคม เศรษฐกิจ 
สิ่งแวดล้อมของท้องถิ่น ประเด็นปัญหาการ
พัฒนาและแนวทางการพัฒนาที่สอดคล้อง
กับยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
และเช่ือมโยงหลักประชารัฐแผนยุทธศาสตร์
ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ  และ Thailand 4.0 

10 8.90 14.83 ย ุทธศาสตร ์ของเทศบาล
ตำบลส ูงเน ินท ั ้ ง  7 ย ุทธ                    
ศาสตร ์น ั ้น เก ิดจากการ
ประชาคมเพื่อร่วมคิดร่วมทำ 
ร่วมตัดสินใจ ร่วมตรวจสอบ 
ร่วมรับประโยชน์ ร ่วมแก้  
ป ัญหาปร ึกษาหาร ือแลก 
เปลี่ยนเรียนรู้ เพื่อแก้ปัญหา
สำหรับการพัฒนาเทศบาล
ตำบลสูงเนิน จึงมีความสอด 
คล้องกับสภาพสังคม เศรษฐ 
กิจ สิ่งแวดล้อมของท้องถิ่น 
และประเด็นยุทธศาสตร์ทั้ง 
7ยุทธศาสตร์ ยังมีความสอด 
คล ้องเช ื ่อม  โยงก ับย ุทธ 
ศาสตร ์ ชาต ิ  20 ป ี  แผน 
พัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ และ Thailand 4.0 
ในด้านต่าง ๆ แต่อาจจะยัง
ไม ่ครอบคลุมทุกประเด็น
เนื ่องจากเน้นการพัฒนาที่
ความต้องการของประชาชน
ในท้องถิ ่นที ่เป็นปัญหาใน
ขณะนั้นเป็นหลัก 

3.2 ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วน
ท ้องถ ิ ่นในเขตจ ังหว ัด  สอดคล ้องและ
เช ื ่ อม โย งก ั บสภาพส ั งคม เศรษฐกิจ 
สิ ่งแวดล้อมของท้องถิ ่น และยุทธศาสตร์
จังหวัด และเชื ่อมโยงหลักประชารัฐ แผน

10 8.80 14.67 มีความสอดคล้อง เชื่อมโยง 
และสัมพันธ์กันในภาพรวม 
ซึ่งมุ่งเน้นการพัฒนาคน การ
สร้างความมั่นคงและเสถียร 
ภาพภายในประเทศ พัฒนา
คุณภาพชีวิตและความเสมอ



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได ้

ร้อยละของ
คะแนน

เต็ม 

ความเห็นของ
คณะกรรมการติดตาม
และประเมินผลแผน 

ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ และ Thailand 4.0 

ภาค การพัฒนาการศึกษา 
สิ ่งแวดล้อม โครงสร้างพื้น 
ฐานและระบบโลจิสต ิกส์ 
ส ่งเสริมระบอบประชาธิป 
ไตย การพ ัฒนาการท ่อง 
เที่ยวการเกษตร สาธารณสขุ 
ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณี 
การกีฬา การบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ดี ซึ ่งได้ยึดยุทธ 
ศาสตร์ชาติ 20 ปี เป็นยุทธ 
ศาสตร ์หลักในการพัฒนา 
ตามวิสัยทัศน์ที่ว่า “ประเทศ
ไทยมีความม ั ่นคง ม ั ่ งคั่ ง 
ยั ่งยืน เป็นประเทศพัฒนา
แล้วด้วยการพัฒนาตามหลัก
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง “ 
หรือเป็นคติพจน์ประจำชาติ
ว่า “มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน” 

3.3 ย ุทธศาสตร ์จ ังหว ัด  สอดคล ้องกับ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
แผนการบริหารราชการแผ่นดิน นโยบาย/
ยุทธศาสตร์ คสช. และนโยบายรัฐบาล หลัก
ประชารัฐ  แผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี และ 
Thailand 4.0 

10 8.50 14.17 มีความสอดคล้องเชื ่อมโยง
กัน 

3.4 วิสัยทัศน์ วิสัยทัศน์ ซึ่งมีลักษณะแสดง
สถานภาพท่ีเทศบาลตำบลสูงเนินต้องการจะ
เป ็นหร ือบรรล ุถ ึงอนาคตอย ่างช ัดเจน 
สอดคล้องกับโอกาสและศักยภาพที ่เป็น
ลักษณะเฉพาะของเทศบาลตำบลสูงเนินและ
สัมพันธ์กับโครงการพัฒนาท้องถิ่น 

5 4.70 7.83 เทศบาลตำบลสูงเนิน มีการ
กำหนดวิสัยทัศน์ที ่ต้องการ
จะเป็นอย่างชัดเจน ซึ่งวิสัย 
ทัศน์ดังกล่าวได้ถ่าย ทอด
ไปสู่ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ทั ้ง 7 ด้าน ซึ ่งมีความสอด 
คล้องกับโครงการด้านต่าง ๆ 
ด ำ เ น ิ น ก า ร พ ั ฒ น า ไ ด้
ครอบคลุมทั้ง 7 ด้านด้วยกัน 
ที ่เน้นการทำประโยชน์ให้
ประชาชนในท้องถ ิ ่นเป็น



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได ้

ร้อยละของ
คะแนน

เต็ม 

ความเห็นของ
คณะกรรมการติดตาม
และประเมินผลแผน 

สำคัญ สอดคล้องกับว ิสัย 
ทัศน์ที่กำหนดไว้ว่า “สูงเนิน
น่าอยู่ สู่ชุมชนเข้มแข็ง รวม
แรงเศรษฐกิจพอเพียงหลีก 
เลี่ยงสิ่งเสพติด คุณภาพชีวิต
ดี มีหลักธรรมาภิบาล” 

 3.5 กลยุทธ์ 
แสดงให้เห็นช่องทาง วิธีการ ภารกิจหรือสิ่ง
ที ่ต ้องทำตามอำนาจหน้าที ่ของเทศบาล
ตำบลสูงเนินที่จะนำไปสู่การบรรลุวิสัยทัศน์ 
หรือแสดงให้เห็นถึงความชัดเจนในสิ่งที ่จะ
ดำเนินการให้บรรลุวิสัยทัศน์นั้น 

5 4.90 8.17 พบว่าทั้งประเด็นกลยุทธ์ 
เป้าประสงค์ จุดยืนทาง
ยุทธศาสตร์ (Positioning) 
และแผนงานหรือจุดมุ่ง 
หมายเพื่อการพัฒนาใน
อนาคต มีความเช่ือมโยง 
สอดคล้องซึ่งกันและกัน 
และมุ่งไปสู่เปา้หมายการ
พัฒนาเดียวกันและนำไปสู่
การจัดทำโครงการพัฒนา
ท้องถิ่นที่สอดคล้องกัน แต่
เนื่องจากงบประมาณการ
จัดทำโครงการมไีม่เพียงพอ 
จึงทำให้การดำเนินโครงการ
ในแต่ละปไีมส่ามารถดำเนิน 
การไดต้ามเป้าหมายที่
กำหนดไว ้

 3.6 เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์ 
เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์มี
ความสอดคล้องและสนับสนุนต่อกลยุทธ์ที่
จะเกิดขึ้น มุ่งหมายสิ่งหนึ่งสิ่งใดท่ีชัดเจน  
 
 
 
 

5 4.90 8.17 

 3.7 จุดยืนทางยุทธศาสตร์ (Positioning) 
ความมุ่งมั่นอันแน่วแน่ในการวางแผนพัฒนา
ท้องถิ่น เพื่อให้บรรลุวิสัยทัศน์ของเทศบาล
ตำบลสูงเนินซึ่งเกิดจากศักยภาพของพื้นที่
จริง ท่ีจะนำไปสู่ผลสำเร็จทางยุทธศาสตร์ 
 

5 4.90 8.17 

 3.8 แผนงาน หรือจุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนา
ในอนาคต กำหนดจุดมุ ่งหมายในเรื ่องใด
เรื่องหนึ่งหรือแผนงานท่ีเกิดจากเป้าประสงค์ 
ตัวชี ้ว ัด ค่าเป้าหมาย กลยุทธ์ จุดยืนทาง
ยุทธศาสตร์และยุทธศาสตร์ของเทศบาล
ตำบลสูงเนินที่มีความชัดเจน นำไปสู่การ
จัดทำโครงการพัฒนาท้องถิ่นในแผนพัฒนา

5 4.95 8.25 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได ้

ร้อยละของ
คะแนน

เต็ม 

ความเห็นของ
คณะกรรมการติดตาม
และประเมินผลแผน 

ท้องถิ ่นสี ่ป ี โดยระบุแผนงานและความ
เชื่อมโยงดังกล่าว 

 3.9 ความเช ื ่อมโยงของย ุทธศาสตร ์ใน
ภาพรวมความเชื่อมโยงองค์รวมที่นำไปสู่การ
พัฒนาท้องถิ่นที่เกิดผลผลิต/โครงการจาก
แผนยุทธศาสตร ์ชาต ิ 20 ปี แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที ่ 12 
Thailand 4.0 แผนพัฒนาภาค/แผนพัฒนา
กลุ่มจังหวัด/แผนพัฒนาจังหวัด ยุทธศาสตร์
การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ในเขตจังหวัดและยุทธศาสตร์ของเทศบาล
ตำบลสูงเนิน 

5 4.77 7.95 มีความสอดคล้องเชื ่อมโยง
กัน 

 รวม 60 55.32 92.20  
รวมคะแนน 100 92.12 92.12  

   
  สรุปความเห็นและข้อเสนอแนะในภาพรวมของยุทธศาสตร์ 
  จากการสรุปผลการให้คะแนนของคณะกรรมการติดตามและประเมินผลฯ โดยภาพรวมของประเด็น
ภาพรวมของยุทธศาสตร์ พบว่า ได้รับคะแนนประเมินในเกณฑ์ที่ดี โดยประเด็นดังกล่าวมีคะแนนเต็มอยู่ที่ 60 
คะแนน คะแนนที่ได้ คือ 55.32 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 92.20 ของคะแนนรวมทั้งหมด ซึ่งสรุปความเห็นและ
ข้อเสนอแนะในภาพรวมยุทธศาสตร์ได้ว่า ยุทธศาสตร์ทั ้งหมดไม่ว่าจะเป็นยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครอง                
ส่วนท้องถิ่น ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด ยุทธศาสตร์จังหวัด และยุทธศาสตร์ของ
เทศบาลตำบลสูงเนิน ส่วนใหญ่มีความสอดคล้องและเชื่อมโยงกัน กับยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 Thailand 4.0 หลักประชารัฐ แผนการบริหารราชการแผ่นดิน นโยบายยุทธศาสตร์ 
คสช. นโยบายรัฐบาล เนื่องจากมีจุดมุ่งหมายในการพัฒนาไปสู่เป้าหมายเดียวกันทั้งประเทศที่มุ่งเน้นไปสู่ การ
พัฒนาคน การสร้างความมั่นคงและการสร้างความมั่นคงและเสถียรภาพภายในประเทศ พัฒนาคุณภาพชีวิตและ
ความเสมอภาค การพัฒนาการศึกษา สิ ่งแวดล้อม โครงสร้างพื ้นฐานและระบบโลจิสติกส์ ส่งเสริมระบอบ
ประชาธิปไตย การพัฒนาการท่องเที ่ยว การเกษตร สาธารณสุข ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณี  การกีฬา            
การบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี ซึ่งได้ยึดยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี เป็นยุทธศาสตร์หลักในการพัฒนา ตามวิสัยทัศน์
ที่ว่า “ประเทศไทยมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เป็นประเทศพัฒนาแล้วด้วยการพัฒนาตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง “ หรือเป็นคติพจน์ประจำชาติว่า “มั่นคง มั่งค่ัง ยั่งยืน”  
2. ผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการเพ่ือความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น 
    ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

การติดตามและการประเมินผลโครงการ 
จากรายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนินประจำปี

งบประมาณ พ.ศ. 2566 ของคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
ในประเด็นโครงการพัฒนาท้องถิ่น เป็นดังนี้ 
 สรุปคะแนนประเมินผลโครงการ   

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได ้

ร้อยละของ
คะแนนเต็ม 

1 การสรุปสถานการณ์การพัฒนา   10 8.80 88.00 
2 การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงปริมาณ  10 9.50 95.00 
3 การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงคุณภาพ  10 8.70 87.00 
4 แผนงานและยุทธศาสตร์การพัฒนา   10 8.85 88.50 
5 โครงการพัฒนา  ประกอบด้วย 60 53.52 89.20 
 5.1 ความชัดเจนของชื่อโครงการ 5 4.00 6.67 
 5.2 กำหนดวัตถุประสงค์สอดคล้องกับโครงการ 5 4.25 7.08 
 5.3 เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) มีความชัดเจนนำไปสู่การตั้ง

งบประมาณได้ถูกต้อง  
5 4.35 7.25 

 5.4 โครงการมีความสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตรช์าติ 20 ปี  5 4.55 7.58 
 5.5 เป ้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) มีความสอดคล้องกับ

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ   
5 4.30 7.17 

 5.6 โครงการมีความสอดคล้องกับ Thailand 4.0  5 4.45 7.42 
 5.7 โครงการสอดคล้องกับยุทธศาสตร์จังหวัด  5 4.37 7.28 
 5.8 โครงการแก้ไขปัญหาความยากจนหรือการเสริมสร้างให้

ประเทศชาติมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืนภายใต้หลักประชารัฐ  
5 4.50 7.50 

 5.9 งบประมาณ มีความสอดคล้องกับเป้าหมาย (ผลผลิตของ
โครงการ)   

5 4.25 7.08 

 5.10 มีการประมาณการราคาถกูต้องตามหลักวิธีการงบประมาณ  5 4.90 8.17 
 5.11 มีการกำหนดตัวชี้วัด (KPI) และสอดคล้องกับวัตถุประสงค์และ

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
5 4.75 7.92 

 5.12 ผลที่คาดว่าจะได้รับ สอดคล้องกับวัตถุประสงค์  5 4.85 8.08 
รวมคะแนน  100 89.37  

  1) พบว่าประเด็นโครงการพัฒนา ได้คะแนนสูงส ุด 53.52 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 89.20                 
ของคะแนนในประเด็น โครงการพัฒนา และคิดเป็นร้อยละ 53.52 ของคะแนนในภาพรวมทั้งหมด 
  ที่เป็นเช่นนั ้นเพราะภาพรวมของโครงการพัฒนา ไม่ว่าจะเป็นความชัดเจนของชื ่อโครงการ 
วัตถุประสงค์ของโครงการ เป้าหมาย งบประมาณ ตัวชี้วัด ผลที่คาดว่าจะได้รับ มีความสอดคล้องเชื่อมโยงซึ่ งกัน



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

 

และกัน ถูกต้อง ครบถ้วน และสอดคล้องกับ Thailand 4.0 ยุทธศาสตร์จังหวัด โครงการแก้ไขปัญหาความยากจน
หรือการเสริมสร้างให้ประเทศชาติมั่งคง มั่งคั่ง ยั่งยืน ภายใต้หลักประชารัฐ อีกทั้งการตั้งงบประมาณก็มีความ
ถูกต้องตามหลักการประมาณราคาตามหลักวิธีการงบประมาณ จึงได้รับคะแนนสูงสุดในประเด็นดังกล่าว 
  2) พบว่าประเด็น การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงคุณภาพ ได้คะแนนต่ำสุด 
8.70 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 87.00 ของคะแนนในประเด็น การสรุปสถานการณ์การพัฒนา และคิดเป็นร้อยละ 
8.70 ของคะแนนในภาพรวมทั้งหมด 
  ที่เป็นเช่นนั้นเพราะโดยภาพรวมมีการวิเคราะห์และสรุปสถานการณ์การพัฒนาได้ดี แต่สิ่งสำคัญคือ
ต้องทำให้คนในชุมชนและหน่วยงานราชการ เอกชน เห็นความสำคัญของการพัฒนาท้องถิ่นร่วมกันอย่างจริงจัง 
เพ่ือนำไปสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

ส่วนที่ 4 
สรุปผล ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ 

1. สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม 
 1.1 ความสำเร็จการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ 
  เทศบาลตำบลสูงเนิน ได้กำหนดประเด็นยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่นตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ. 2566-2570) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จำนวน 7 ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย 

ยุทธศาสตร์ที่ 1  การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
ยุทธศาสตร์ที่ 2  การพัฒนาด้านการศึกษา 
ยุทธศาสตร์ที่ 3  การพัฒนาด้านสาธารณสุข 
ยุทธศาสตร์ที่ 4  การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม 
ยุทธศาสตร์ที่ 5  การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
ยุทธศาสตร์ที่ 6  การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 
ยุทธศาสตร์ที่ 7  การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร 

  1.1.1 ผลจากการประเมินให้คะแนนของคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ท้องถิ่น 
  ความสำเร็จจากผลการประเมินให้คะแนนการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพ่ือความ
สอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ผลเป็นดังนี้ 

1. ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น คะแนนเต็ม 10 ได้ 8.9 คะแนน 
2. ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด คะแนนเต็ม 10 ได้ 8.80 คะแนน 
3. ยุทธศาสตร์จังหวัด คะแนนเต็ม 10 ได้ 8.50 คะแนน 
4. วิสัยทัศน์ คะแนนเต็ม 5 ได้ 4.70 คะแนน 
5. กลยุทธ์ คะแนนเต็ม 5 ได้ 4.90 คะแนน 
6. เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์ คะแนนเต็ม 5 ได้ 4.90 คะแนน 
7. จุดยืนทางยุทธศาสตร์ คะแนนเต็ม 5 ได้ 4.90 คะแนน 
8. ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม คะแนนเต็ม 5 ได้ 4.77 คะแนน 
จากผลคะแนนการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น  

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ที่คณะติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเนิน ได้ให้คะแนน
จากคะแนนเต็ม 60 คะแนน ได้รับคะแนน 55.32 คะแนน หรือคิดเป็นร้อยละ 92.12 

1.1.2 ผลจากการนำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายจริงตามยุทธศาสตร์ 
  ความสำเร็จในเชิงประเด็นยุทธศาสตร์ที่นำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปจัดทำงบประมาณรายจ่าย 
หระจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 โดยผลจากการนำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายจริงนั้นประกอบด้วยประเด็น
ยุทธศาสตร์ โครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) และแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) 
เพิ่มเติม (ฉบับที่ 1) โดยเฉพาะปี พ.ศ.2566 จำนวน 92 โครงการ  จำนวนงบประมาณ 49,105,317 บาท 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

โครงการที่ดำเนินการที่ดำเนินการจริง จำนวน 66 โครงการ จำนวนงบประมาณที่จ่ายจริง รวมถึงการใช้จ่าย
จากเงินสะสม และการใช้จ่ายจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ จำนวน 22,595,195.85 บาท ดังตารางต่อไปนี้ 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
ตามแผน 

งบประมาณ 
ตามแผน 

โครงการ 
ดำเนินการ

จริง 

งบประมาณ 
ดำเนินการจริง 

การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 33 16,739,165 27 12,128,223.40 
การพัฒนาด้านการศึกษา 20 12,086,152 14 8,727,075.21 
การพัฒนาด้านสาธารณสุข 3 430,000 2 103,682 
การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม 8 520,000 6 174,855 
การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 2 15,030,000 1 0.00 
การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 6 1,030,000 2 79,150 
การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร 20 3,270,000 14 1,382,210.24 

รวม 92 49,105,317 66 22,595,195.85 
   

1.1.3 ผลสำเร็จที่วัดได้ 
  จำนวนโครงการ กิจกรรม งานต่างๆ ของเทศบาลตำบลสูงเนิน ที่ปรากฏในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.2566-2570) และแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) จำนวน 92 โครงการ จำนวน
งบประมาณ 49,105,317 บาท โดยได้ดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ.2566 จำนวน 66 โครงการ                 
ใช้งบประมาณในการดำเนินการจำนวน 22,595,195.85 บาท สรุปรายละเอียดตามตารางดังนี้ 
ที ่ ยุทธศาสตร ์ โครงการ เบิกจ่าย 
1 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างเสาธงชาติบริเวณหน้าอาคารสำนักงาน

เทศบาลตำบลสูงเนิน 
200,000 

(ก่อหน้ีผูกพัน) 
2 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการ ขยายเขตติดตั้งไฟฟ้าสาธารณะและขยายเขต

ประปา 
509.40 

(ก่อหน้ีผูกพัน) 
3 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างซุ้มประตูชุมชนภายในเขตเทศบาลตำบล

สูงเนิน 10 ชุมชน  
140,000 

(ก่อหน้ีผูกพัน) 
4 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการปรับปรุงศาลาประชาคมชุมชน ภายในเขต

เทศบาลตำบลสูงเนิน (สำหรับชุมชนที่มีศาลาประชาคม) 
100,000 

(ก่อหน้ีผูกพัน) 
5 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างปรับปรุงผิวจราจรแอสฟัลท์คอนกรีต 

ถนนเทศบาล 16 ซอยมิตรสัมพันธ์ 2/1-4 ชุมชนมิตรภาพ
ร่วมใจ      

206,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

6 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างถนนผิวจราจรคอนกรีตเสริมเหล็กและ
รางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กถนนมิตรสัมพันธ์ซอย 8 
ชุมชนญาติเจริญ กม.2     

485,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

ที ่ ยุทธศาสตร ์ โครงการ เบิกจ่าย 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

7 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ถนนมิตร
สัมพันธ์ 6/14 ชุมชนญาติเจริญ กม.2 

165,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

8 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กทางสาธารณะ
แยกถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายทางรถไฟเล็ก ชุมชนแสง
ไทย-ประปาพัฒนา   

221,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

9 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กทางสาธารณะ
แยกถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ทางไปศูนย์กำจัดขยะแบบ
ครบวงจรเทศบาลตำบลสูงเนินชุมชนเบญจมิตร     

308,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

10 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างห้องน้ำบริเวณตลาดสดเทศบาลตำบล 
สูงเนิน (ตลาดเช้า) 

366,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

11 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างเชื่อมบ่อพักคอนกรีต ด้วยท่อคอนกรีต
เสริมเหล็ก บริเวณก่อสร้างเชื่อมบ่อพักคอนกรีต ด้วยท่อ
คอนกรีตเสริมเหล็ก บริเวณ 

119,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

12 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก ถนน
มิตรสัมพันธ์  8 เชื่อมถนน มิตรสัมพันธ์ 12 ชุมชนญาติ
เจริญ กม.2   

127,000 
 

13 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการปรับปรุงต่อเติมอาคาร คสล. บริเวณสำนักงาน
เทศบาลตำบลสูงเนินเป็นศูนย์ฟื้นฟูสุขภาพสุขใจใกล้บ้าน      

358,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

14 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างขยายผิวจราจรถนนเทศบาล 1 (ช่วงจาก
ทางแยกถนนเทศบาล 3 ไปถึงโรงฆ่าสัตว์) 

223,000 

15 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างขยายผิวจราจรถนนเทศบาล 14 ด้านซ้าย
ทาง (ช ่วงจากทางแยกถนนเทศบาล 10 ไปทางทิศ
ตะวันออก)   

611,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

16 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างขยายผิวจราจรถนนเทศบาล 2 (ช่วงจาก
ทางแยกถนนเทศบาล 2 ซอย 4 หน้าวัดตะคองหลง ทาง
ทิศตะวันตก)   

140,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

17 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างวางท่อระบายน้ำค.ส.ล.ถนนเทศบาล 11 
ชุมชนบูรพาสามัคคี 

1,700,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

18 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างวางท่อระบายน้ำค.ส.ล. ถนนเทศบาล 11 
ซอย 2 ชุมชนบูรพาสามัคคี 

159,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

19 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างวางท่อระบายน้ำค.ส.ล. ถนนเทศบาล 11 
ซอย 3 ชุมชนบูรพาสามัคคี 

333,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

20 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างวางท่อระบายน้ำค.ส.ล. ถนนสุขาวดี 2 
ชุมชนสุขาวดี 

832,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

21 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างวางท่อระบายน้ำค.ส.ล. ถนนเทศบาล 17 
ซอย 1 (บางส่วน) และซอย 1/1 ชุมชนสุขาวดี    

356,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

 
ที ่ ยุทธศาสตร ์ โครงการ เบิกจ่าย 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

22 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างวางท่อระบายน้ำค.ส.ล. ถนนมิตรสัมพันธ์ 
3 (เชื่อมจากถนนมิตรสัมพันธ์ของเดิม)   

231,000 
 

23 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างวางท่อระบายน้ำค.ส.ล. ถนนเทศบาล 9 
(สี่แยกศาลากลางบ้านถึงทางแยกถนนยุทธศาสตร์) ชุมชน
บ้านเหล่าพัฒนา 

2,584,000 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

 
24 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างถนนและวางท่อระบายน้ำ ค.ส.ล. ถนน

เทศบาล 9 ซอย 1/1 ชุมชนบ้านเหล่าพัฒนา 
659,000 

(ก่อหน้ีผูกพัน) 
 

25 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างวางท่อระบายน้ำถนนแสงไทย ซอย 2 คุ้ม
นครไทยไปทางถนนมิตรสัมพันธ์ 9 ชุมชนแสงไทย-ประปา
พัฒนา 

942,100 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

 
26 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน โครงการก่อสร้างขยายผิวจราจรคอนกรีตเสริมเหล็กถนน

เทศบาล 7 ช่วงแยกถนนมิตรสัมพันธ์ถึงแยกทางไปศูนย์
วัฒนธรรมอำเภอสูงเนิน ชุมชนบูรพาสามัคคี 

142,614 
(ก่อหน้ีผูกพัน) 

 
27 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน ปรับปรุงจุดกลับรถและปรับปรุงภูมิทัศน์บริเวณมุมหน้า

ตลาดเช้าเทศบาลตำบลสูงเนิน ชุมชนบูรพาสามัคคี   
420,000 

(ก่อหน้ีผูกพัน) 
 

28 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา อาหารกลางวัน (สพฐ.) 5,389,783 
29 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา อาหารกลางวัน (ศพด.) 189,000 
30 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา อาหารเสริมนม (สพฐ)  2,171,555.94 
31 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา อาหารเสริมนม (ศพด.) 23,975.37 
32 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา ค่าจ ัดการเร ียนการสอนสำหรับศูนย ์พ ัฒนาเด ็กเล็ก 

เทศบาลตำบลสูงเนิน 
45,084 

33 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาสำหรับศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก เทศบาลตำบลสูงเนิน 

23,613 

34 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา โครงการศึกษาแหล่งเรียนรู้นอกสถานท่ีศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 15,945 
35 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา โครงการงานวันเด็กแห่งชาติ 147,634 
 36 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา โครงการงานประเพณีสงกรานต์ 216,223 
 37 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา โครงการงานประเพณีลอยกระทง 372,960.90 
 38 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา โครงการงานประเพณีกินเข่าค่ำ 20,000 
39 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา โครงการงานฉลองวันแห่งชัยชนะท่านท้าวสุรนารี 9,500 
40 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา โครงการวันสำคัญทางพระพุทธศาสนา 9,230 
41 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา โครงการจัดการแข่งขันกีฬาชุมชน 91,671 

 
 
ที ่ ยุทธศาสตร ์ โครงการ เบิกจ่าย 
42 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณสุข โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย จากโรคพิษสุนัขบ้า 

ตามพระปณิธาน ศาสตราจารย์ พลเอกหญิง พลเรือเอก
86,037 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

หญิง พลอากาศเอกหญิง สมเด็จพระนางเจ้าน้องนางเธอ
เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี กรมพระศรี
สวางควัฒน วรขัตติยราชนารี 

43 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณสุข โครงการป้องกันแก้ไขปัญหายาเสพติดตามนโยบายรัฐบาล 17,645 
44 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการ

สังคม 
โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ 67,930 

45 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการ
สังคม 

โครงการเยี่ยมบ้านผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ด้วยโอกาสในภาวะ
พึ่งพิง 

0.00 

46 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการ
สังคม 

โครงการฝึกอบรมพัฒนาศักยภาพสตรีในชุมชน 39,562 

47 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการ
สังคม 

โครงการพัฒนาสตรีและเสริมสร้างความเข็มแข็งของ
ครอบครัว 

15,150 

48 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการ
สังคม 

โครงการฝึกอาชีพผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาส 21,705 

49 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสวัสดิการ
สังคม 

โครงการโรงเรียนผู้สูงอายุเทศบาล ตำบลสูงเนิน 30,508 

50 ย ุทธศาสตร ์การพ ัฒนาทร ัพยากร 
ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

โครงการส่งเสริมคัดแยกขยะมูลฝอยในชุมชน 0.00 

51 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพ 47,490 
52 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ โครงการอบรมผู้ประกอบการค้า (ตลาดสด,ร้านอาหาร,

หาบเร่แผงลอย) 
31,660 

53 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการจัดงานพระราชพิธีเนื่องในวันสำคัญของสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 

432,736 

54 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการวันเทศบาล 8,995 

55 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการเทศบาลพบประชาชน 29,820 

56 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการจัดทำ ทบทวน เพิ่มเติม เปลี่ยนแปลง แก้ไข เแผน
พัฒนาท้องถิ่น 

23,433.50 

57 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการจัดทำแผนการดำเนินงาน 8,680 

58 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการจัดทำรายงานการติดตามและประเม ินผล
แผนพัฒนา 

15,585 

 
ที ่ ยุทธศาสตร ์ โครงการ เบิกจ่าย 
59 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ

บริหาร 
โครงการอบรมเผยแพร่ความรู้ทางกฎหมายเพื่อป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตในหน่วยงาน 

13,175 



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

60 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการอบรมเผยแพร่ความรู้ทางกฎหมายแก่ประชาชน 29,830 

61 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการฝึกอบรมป้องกันภัยเบื้องต้นให้กับผู้ปกครองและ
ซ้อมอพยพหนีไฟของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

6,705 

62 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการสำรวจและติดตั ้งถังดับเพลิงให้แก่ว ัดในเขต
เทศบาล 

1,650 

63 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการฝึกซ้อมรองรับอุบัติภัยทางถนนร่วมกับส่วน
ราชการและเอกชน 

9,840 

64 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการการจัดการจราจร 48,269 

65 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการพัฒนาองค์กรชุมชน 733,845 

66 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการ
บริหาร 

โครงการช่วยเหลือประชาชนเพื่อเยียวยาหรือฟ้ืนฟูหลังเกดิ
สาธารณภัย 

19,647 

 
2. ข้อเสนอแนะในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต 
  เพื่อให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเนิน ประจำปีงบประมาณ    
พ.ศ. 2566 (ระหว่างเดือน ตุลาคม 2565 - กันยายน 2566) เป็นไปด้วยความถูกต้องและบรรลุเป้าหมาย                
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยและข้อสั่งการของกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นดังกล่าว เทศบาลตำบล
สูงเนินจึงได้ดำเนินการนำเข้าข้อมูลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  
ในระบบ e-plan และได้นำเข้าข้อมูลในระบบอีแพลนดังกล่าวมาใช้ในการติดตามและประเมินผลแผนครั้งนี้  
ซึ่งในครั้งนี้ก็ยังควรมีการปรับปรุงเพ่ือให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลต่อไปในครั้งหน้า ดังนี้ 

1. การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลสูงเนิน คณะกรรมการการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเนิน ควรมีการนำเสนอเครื่องมือ อุปกรณ์ สิ่งที่ใช้เป็นสื่อสำหรับ
การติดตามและประเมินผลที่หลากหลายและมีแนวทางเลือกท่ีหลากหลาย 

2. การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น คณะกรรมการฯ ควรมีการนำผลการวัด
คุณภาพของแผนมาใช้เป็นกรอบหรือแนวทางในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 

3. คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นควรเห็นความสำคัญ ในการจัดประชุมประชาคมท้องถิ่น              
ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง เพื่อรับทราบปัญหา ความต้องการ ประเด็นการพัฒนา และประเด็นที่
เกี่ยวข้องตลอดจนความช่วยเหลือทางวิชาการ และแนวทางปฏิบัติที่เหมาะสมกับสภาพพ้ืนที่ เพ่ือนำมากำหนด
แนวทางการจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา 

4. ผู้บริหารควรเร่งรัดให้มีการดำเนินโครงการในช่วงต้นปีงบประมาณมากกว่าการทำโครงการ
โครงสร้างพื้นฐานที่ใช้งบประมาณมากกว่าโครงการกิจกรรม เพราะอาจจะทำให้สิ้นปีงบประมาณเทศบาลตำบล
สูงเนินจะไม่สามารถดำเนินการให้บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้ในแผนพัฒนาได้ และอาจทำให้ประชาชนไม่พึง



 | รายงานผลการตดิตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 

พอใจในการดำเนินงาน เพราะไม่สามารถดำเนินการแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนได้ตามความต้องการสูงสุดของ
ประชาชน 

5. ควรมีการส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนา การศึกษา สาธารณสุข ตลอดจนถึงในการอนุรักษ์
และพัฒนา ศิลปวัฒนธรรมอันดีงาม และภูมิปัญญาท้องถิ่น การรักษาระบบบริหารจัดการที่ดี โดยให้ประชาชน
มีส่วนร่วมในการตัดสินใจ การวางแผนพัฒนา ตรวจสอบเพื่อให้เกิดความโปร่งใสส่งเสริมการพัฒนากลุ่มอาชีพ 
พัฒนาศักยภาพคนและชุมชนให้เข้มแข็ง สร้างระบบคมนาคม ระบบสาธารณูปโภค และสาธารณูปการที่มี
ประสิทธิภาพ พัฒนาในการจัดการขยะมูลฝอย จัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเพื่อการพัฒนาที่
ยั่งยืนและมุ่งส่งเสริมความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 

6. แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) เมื่อประกาศใช้แล้ว มีการประกาศใช้แผนเป็นการ
เพ่ิมเติม/เปลี่ยนแปลง/แก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นนั้น ควรแจ้งสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ได้ทราบทุกครั้ง แม้ว่าจะไม่
ใช้โครงการหรือเป็นเรื่องงาน ภารกิจของสำนัก/กอง/ฝ่ายนั้น ๆ ก็ตาม 

7. การเพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่นแต่ละครั้งนั้น ควรเน้นบทบาทของประชาชนให้เข้ามามีส่วน
ร่วมมากที่สุดเท่าที่จะทำได้ ไม่ใช่การตีกรอบเพียงแต่ว่าครบตามสัดส่วนที่กระทรวงมหาดไทยกำหนดไว้เทา่นั้น 
เพราะฉะนั้นเป็นเพียงพ้ืนฐานการกำหนดให้มีส่วนร่วมของประชาชนเท่านั้นเอง 

8. สำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ควรให้ความสำคัญกับการให้ข้อมูลต่อคณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นมากกว่านี้ และให้ความสำคัญในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น
ของเทศบาลตำบลสูงเนินด้วย 

9. การจัดทำ/การเพิ่มเติม/การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเนิน ทุกครั้ง สำนัก/
กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ควรให้ความสำคัญกับการลงข้อมูลให้ครบถูกต้องตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยกำหนดพร้อม
ให้อธิบายเหตุผลในการดำเนินการด้วย และเขียนรายละเอียดลงในเค้าโครงการเขียนโครงการให้ครบถ้วน
ถูกต้องด้วย 

10. สำหรับครุภัณฑ์บริการสาธารณะที่ไม่ได้เขียนเป็นโครงการนั้นข้าราชการหรือ สำนัก/
กอง/ฝ่าย ที่รับผิดชอบ ต้องลงรายละเอียดคุณลักษณะให้ครบถูกต้องหรืออาจแสดงที่มาของครุภัณฑ์ดังกล่าวให้
ชัดเจน 

11. ความพร้อมด้านบุคลากรในการปฏิบัติงาน ควรมีเจ้าหน้าที ่ให้ครบถ้วนทุกตำแหน่ง 
เพื่อให้การปฏิบัติงานมีความต่อเนื่อง สามารถแก้ไขปัญหาและตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนได้
อย่างรวดเร็ว 
 



 
 

ภาคผนวก 



 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลสูงเนิน 
เรื่อง  การรายงานผลการดำเนินงานในรอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

------------------------------------------- 

  ด้วยรัฐธรรมนูญ มาตรา 253 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สภาท้องถิ่นและผู้บริหาร
ท้องถิ่น เปิดเผยข้อมูลและรายงานผลการดำเนินงานให้ประชาชนทราบ รวมตลอดทั้งมีกลไก ให้ประชาชนใน
ท้องถิ่นมีส่วนร่วมด้วย ประกอบกับระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
  ด้วยระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
(ฉบับที ่ 2) พ.ศ. 2559 (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 30 (5) กำหนดให้ผู ้บริหารท้องถิ ่นเสนอผลการติดตาม            
และประเมินผลต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตาม
และประเมินผลดังกล่าว และต้องปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายใน
เดือนธันวาคมของทุกปี 
  ดังนั้นเพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เทศบาลตำบลสูงเนินจึงขอประกาศผลการดำเนินงานการจัดทำ
งบประมาณ การใช้จ่าย และผลการดำเนินงาน รวมทั้งการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ในรอบ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 มาเพื่อให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการตรวจสอบและกำกับการบริหารจัดการ เทศบาล
ตำบลสูงเนิน ดังนี้  

ก. วิสัยทัศน์ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 
“เทศบาลตำบลสูงเนินต้องเป็นเมืองน่าอยู่ ปลอดภัย สะอาด เป็นระเบียบ โปร่งใสในการ

บริหาร มีเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่ทันสมัย การให้บริการประชาชนอย่างเท่าเทียม สนับสนุนการใช้พลังงาน
สะอาดแบบย่ังยืน” 
    ข. ยุทธศาสตร์การพัฒนาของเทศบาลตำบลสูงเนิน ได้กำหนดยุทธศาสตร์และแนวทางการ
พัฒนายุทธศาสตร์ไว้ 7 ยุทธศาสตร์ ดังนี้ 
       ยุทธศาสตร์ที่ 1  การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
       ยุทธศาสตร์ที่ 2  การพัฒนาด้านการศึกษา 
       ยุทธศาสตร์ที่ 3  การพัฒนาด้านสาธารณสุข 
       ยุทธศาสตร์ที่ 4  การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม 
       ยุทธศาสตร์ที่ 5  การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
                 ยุทธศาสตร์ที่ 6  การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 



-2- 
 
       ยุทธศาสตร์ที่ 7  การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร 
    ค. เป้าประสงค์เทศบาลตำบลสูงเนิน 
       1. ระบบโครงสร้างพ้ืนฐานได้มาตรฐานเหมาะสมกับการอยู่อาศัยของประชาชนในท้องถิ่น 
       2. ส่งเสริมและพัฒนาการศึกษา พัฒนาคนให้เข้มแข็งควบคู่กับการรักษาศิลปะวัฒนธรรมและ
ประเพณีท้องถิ่นให้คงอยู่ต่อไป 
       3. ส่งเสริมและพัฒนาระบบบริการสาธารณสุข เสริมสร้างสุขภาพอนามัย 
       4. พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีและสามารถดำรงชีวิตอยู ่ในสังคมได้อย่างมี
ความสุข 
       5. อนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของเมืองให้มีคุณภาพที่ดีอย่างยั่งยืน 
       6. ส่งเสริมพัฒนาอาชีพ สร้างงานเพ่ิมรายได้ สร้างความม่ันคงทางเศรษฐกิจให้แก่ประชาชน 
       7. พัฒนาการให้บริการประชาชนอย่างถูกต้อง ทั่วถึง และเป็นธรรมเพื่อตอบสนองความต้องการ
ของประชาชน 
    ง. การวางแผน 
       เทศบาลตำบลส ูงเน ิน ได ้จ ัดทำแผนย ุทธศาสตร ์การพ ัฒนาและแผนพัฒนาท ้องถิ่น                 
(พ.ศ. 2566-2570) ตามกระบวนการที่บัญญัติไว้ในระเบียบกระทรวงมหาดไทย โดยผ่านการมีส่วนร่วมของประชาชน 
เช่น  การจัดเวทีประชาคม การประชุมกรรมการชุมชน เพื่อรับฟังปัญหาและความต้องการที่แท้จริงของประชาชนใน
พ้ืนที่ก่อนนำมาจัดทำโครงการเพื่อพัฒนาพื้นที่ ที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อไป 
       เทศบาลตำบลสูงเนิน ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) เมื่อวันที่ 23 กันยายน 
2564 ประกาศใช้ (พ.ศ. 2566-2570) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 1) เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2565  และประกาศใช้แผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) ทบทวนครั้งที่ 1/2566 (เพิ่มเติมครั้งที่ 1/2566)  เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2566 โดยได้
กำหนดโครงการและงบประมาณที่จะดำเนินการดังนี้ 
 
 

 

 

 

 

 

 



-3- 

        รายงานสรุปผลการวางแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570),แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570)
เพิ่มเติม (ฉบับที่ 1) และแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) ทบทวนครั้งที่ 1/2566 (เพิ่มเติมครั้งที่ 1/2566) 

ยุทธศาสตร ์ 2566 2567 2568 2569 2570 
จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ 

1. การพัฒนาด้านโครงสร้าง
พื้นฐาน 

33 16,739,165 4 2,140,000 5 1,990,000 5 5,190,000 3 640,000 

2. การพัฒนาด้านการศึกษา 20 12,086,152 20 12,086,152 20 12,086,152 20 12,086,152 20 12,086,152 
3. การพัฒนาด้านสาธารณสุข 3 430,000 3 430,000 3 430,000 3 430,000 3 430,000 
4. การพัฒนาด้านสวัสดิการ
สังคม 

8 520,000 8 520,000 8 520,000 8 520,000 8 520,000 

5. การพัฒนาทรัพยากร 
ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

2 15,030,000 2 15,030,000 2 15,030,000 2 15,030,000 2 15,030,000 

6. การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 6 1,030,000 5 670,000 5 370,000 5 370,000 5 370,000 
7. การพัฒนาด้านการ  
เมืองการบริหาร 

20 3,270,000 20 3,320,000 20 3,320,000 20 3,320,000 20 3,320,000 

รวม 92 49,105,317 62 34,196,152 63 33,746,152 63 36,946,152 61 32,396,152 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

ยทุธศาสตรท์ี่ 1 ยทุธศาสตรท์ี่ 2 ยทุธศาสตรท์ี่ 3 ยทุธศาสตรท์ี่ 4 ยทุธศาสตรท์ี่ 5 ยทุธศาสตรท์ี่ 6 ยทุธศาสตรท์ี่ 7

แผนภูมิแสดงโครงการเปรียบเทียบตามยุทธศาสตร์การพัฒนา

ปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570



 
-4- 

 

 
จ.การจัดทำงบประมาณ 
ผู้บริหารเทศบาลตำบลสูงเนิน ได้ประกาศใช้ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 

2566 เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2565 และมีการโอนงบประมาณเพ่ือตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ โดยมีโครงการที่บรรจุอยู่
ในข้อบัญญัติงบประมาณ จำนวน  75 โครงการ งบประมาณ 23,151,179 บาท สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์   
ได้ดังนี ้

ยุทธศาสตร ์
โครงการ งบประมาณ 

ตามข้อบัญญัต ิ
1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพื้นฐาน 24 11,327,165 
2. การพัฒนาดา้นการศึกษา 18 9,227,014 
3. การพัฒนาดา้นสาธารณสุข 2 130,000 
4. การพัฒนาดา้นสวัสดิการสังคม 6 200,000 
5. การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 1 30,000 
6. การพัฒนาดา้นเศรษฐกิจ 5 530,000 
7. การพัฒนาดา้นการเมืองการบริหาร 19 1,707,000 

 75 23,151,179 

 

 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

18000000

ยทุธศาสตรท์ี่ 1 ยทุธศาสตรท์ี่ 2 ยทุธศาสตรท์ี่ 3 ยทุธศาสตรท์ี่ 4 ยทุธศาสตรท์ี่ 5 ยทุธศาสตรท์ี่ 6 ยทุธศาสตรท์ี่ 7

แผนภูมิแสดงงบประมาณเปรียบเทียบตามยุทธศาสตร์การพัฒนา

ปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570



-5- 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

0

5

10

15

20

25

30

ยทุธศาสตรท์ี่ 1 ยทุธศาสตรท์ี่ 2 ยทุธศาสตรท์ี่ 3 ยทุธศาสตรท์ี่ 4 ยทุธศาสตรท์ี่ 5 ยทุธศาสตรท์ี่ 6 ยทุธศาสตรท์ี่ 7

แผนภูมิแสดงจ านวนโครงการที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณเปรียบเทียบตามยุทธศาสตร์

จ านวนโครงการ

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

ยทุธศาสตรท์ี่ 1 ยทุธศาสตรท์ี่ 2 ยทุธศาสตรท์ี่ 3 ยทุธศาสตรท์ี่ 4 ยทุธศาสตรท์ี่ 5 ยทุธศาสตรท์ี่ 6 ยทุธศาสตรท์ี่ 7

แผนภูมิแสดงจ านวนเงินที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณเปรียบเทียบตามยุทธศาสตร์

จ านวนงบประมาณ



 
-6- 

ฉ. การใช้จ่ายงบประมาณ 
     เทศบาลตำบลส ูงเน ิน ม ีการเบ ิกจ ่ายงบประมาณ จำนวน 66 โครงการ จำนวนเงิน 
22,595,195.85 บาท สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์ได้ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ 
โครงการ งบประมาณ 

ที่ดำเนินการ 
1. การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 27 12,128,223.40 
2. การพัฒนาด้านการศึกษา 14 8,727,075.21 
3. การพัฒนาด้านสาธารณสุข 2 103,682 
4. การพัฒนาด้านสวัสดิการสังคม 6 174,855 
5. การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 1 0.00 
6. การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 2 79,150 
7. การพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร 14 1,382,210.24 

รวม 66 22,595,195.85 
 

 
 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

ยทุธศาสตรท์ี่ 1 ยทุธศาสตรท์ี่ 2 ยทุธศาสตรท์ี่ 3 ยทุธศาสตรท์ี่ 4 ยทุธศาสตรท์ี่ 5 ยทุธศาสตรท์ี่ 6 ยทุธศาสตรท์ี่ 7

แผนภูมิแสดงจ านวนโครงการที่ด าเนินการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2566

จ านวนโครงการ



-7- 

 

แผนพัฒนาท้องถิ ่น (พ.ศ.2566-2570) และแผนพัฒนาท้องถิ ่น (พ.ศ.2566-2570) เพิ ่มเติม             
(ฉบับที่ 1) ของเทศบาลตำบลสูงเนิน ประกอบด้วยยุทธศาสตร์การพัฒนา ได้แก่ ด้านโครงสร้างพื ้นฐานด้าน
การศึกษา ด้านสาธารณสุข ด้านสวัสดิการสังคม ด้านทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อม ด้านการเมืองการบริหาร                   
การนำยุทธศาสตร์ไปสู่การปฏิบัติ ส่งผลให้การปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลสูงเนินสามารถตอบสนองภารกิจในด้าน
ต่าง ๆ และเกิดการพัฒนาท้องถิ่นในระดับหนึ่งโดยสามารถให้บริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

สรุปการนำโครงการพัฒนาที่ระบุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) และแผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) ไปสู่ปฏิบัติประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566  ดังนี้ 

รายการ ปี 2566 ปี (2566-2570) 
และเพิ่มเติม 

ดำเนินการจริง 
ปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

ร้อยละ 
ของปี 2566 

ร้อยละ 
ของ 5 ปี 

จำนวนโครงการ 92 341 66 71.74 19.35 

จำนวนงบประมาณ 
(บาท) 

49,105,317 189,389,925 22,595,195.85 46.01 12.12 

             
 
 
 
 
 
 
 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

ยทุธศาสตรท์ี่ 1 ยทุธศาสตรท์ี่ 2 ยทุธศาสตรท์ี่ 3 ยทุธศาสตรท์ี่ 4 ยทุธศาสตรท์ี่ 5 ยทุธศาสตรท์ี่ 6 ยทุธศาสตรท์ี่ 7

แผนภูมิแสดงจ านวนงบประมาณที่ด าเนินการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2566

จ านวนงบประมาณ



-8- 
 

แผนภูมิแสดงการดำเนินโครงการแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570)  
และแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) เพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 
 
 

แผนภูมิแสดงร้อยละของการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570)  
และเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 1) และ (ฉบับท่ี 2) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

โครงการที่ด าเนินการ โครงการที่ไม่ได้ด าเนินการ

ร้อยละของงบประมาณที่ได้
เบิกจ่าย
46.01

ร้อยละของงบประมาณที่
ไม่ได้เบิกจ่าย

53.99



-9- 
 

ช. คณะกรรมการ 
1. คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง 

1. ว่าที่ร้อยโทภูมินันท์  พรชีวโชติ ปลัดเทศบาลตำบลสูงเนิน ประธาน 
2. นายชโลธร  เฉยสะอาด ผู้อำนวยการกองช่าง กรรมการ 

3. นางกุลภัส  กกสันเทียะ ผู้อำนวยการกองคลัง กรรมการ 
4. นางบุษบา โชติจันทึก ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม กรรมการ 

5. นางวิรัตน์  ร่วมกระโทก ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม กรรมการ 

6. นางบังอร  กระจ่างโพธิ์ หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล กรรมการ 

7. นางไพวัลย์  โค้วพงษ์พันธ์ ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น กรรมการ 

8. นางสาวจารุวรรณ  สีนารอด ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น กรรมการ 

9. นางสายหยุด  รุกขรังษี ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น กรรมการ 

10. นางนิภาพร  คร้ามวงษ์ ผู้อำนวยการกองยุทธศาสตร์และงบประมาณ กรรมการ/เลขานุการ 
11. นางจุฑารัตน์  คำจันทึก หัวหน้าฝ่ายแผนงานและงบประมาณ ผู้ช่วยเลขานุการ 
นายคมกริช  สุรชน นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ ผู้ช่วยเลขานุการ 

 

2. คณะกรรมการพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง 

1. นายณัฐกาล  สุวรรณ นายกเทศมนตรี ประธาน 

2. นางสาวอัจฉราพร  สุวรรณ รองนายกเทศมนตรี กรรมการ 

3. นายภุชพงศ์  ทองพันภิญโญ รองนายกเทศมนตรี กรรมการ 

4. นายอิสระยศ  ภิญโญ  สมาชิกสภาเทศบาล กรรมการ 

5. นายพีระยุทธ  สาครวรรณศักดิ์ สมาชิกสภาเทศบาล กรรมการ 

6. นายอนุสัก  สายพวรรณ์ สมาชิกสภาเทศบาล กรรมการ 

7. นายก่อพงษ์  ศรีพวาทกุล ผู้ทรงคุณวุฒิ กรรมการ 

8. นายธีรยุทธ์  พูลสวัสดิ์ ผู้ทรงคุณวุฒิ กรรมการ 

9. นายสมเกียรติ  เกียรติกำจายขจร ผู้ทรงคุณวุฒิ กรรมการ 

10. หัวหน้าหมวดทางหลวงสูงเนิน ผู้แทนภาคราชการ กรรมการ 

11. สาธารณสุขอำเภอสูงเนิน ผู้แทนภาคราชการ กรรมการ 



-10- 

ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง 

12. ผู้จัดการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
อำเภอสูงเนิน    

ผู้แทนภาคราชการ กรรมการ 

13. นางกัญจน์รัตน์  เจริญวงศ์ ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น กรรมการ 

14. นายสายแขก  ขนาดกลาง ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น กรรมการ 

15. นายสมคิด  สีนารอด ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น กรรมการ 

16. ว่าที่ร้อยโทภูมินันท์ พรชีวโชติ ปลัดเทศบาล  กรรมการ/
เลขานุการ 

17. นางนิภาพร  คร้ามวงษ์ ผู้อำนวยการกองยุทธศาสตร์และงบประมาณ กรรมการ/
ผู้ช่วยเลขานุการ 

18. นางจุฑารัตน์  คำจันทึก หัวหน้าฝ่ายแผนงานและงบประมาณ ผู้ช่วยเลขานุการ 
19. นายคมกริช  สุรชน นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ ผู้ช่วยเลขานุการ 

 

 3. คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง 

1. นายพรชัย  ปฐมรัตน์ สมาชิกสภาเทศบาล ประธาน 

2. นายประกอบ  สวัสดิ์ สมาชิกสภาเทศบาล กรรมการ 

3. นายฉัตรา  พจนานุวัตร สมาชิกสภาเทศบาล กรรมการ 

4. นายชยุตพงศ์  พัฒนจุรีพันธ์ ผู้ทรงคุณวุฒิ กรรมการ 

5. นางไข่มุก  โล้วตั้งกิจเจริญ ผู้ทรงคุณวุฒิ กรรมการ 

6. นายสุรเดช  โทนสูงเนิน ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น กรรมการ 

7. นายสุเทพ  สิงห์ตะคุ ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น กรรมการ 
8. ท้องถิ่นอำเภอสูงเนิน ผู้แทนภาคราชการ กรรมการ 

9. ผู้จัดการธนาคารออมสิน ผู้แทนภาคราชการ กรรมการ 

10. ว่าที่ร้อยโทภูมินันท์  พรชีวโชติ ปลัดเทศบาล กรรมการ 
11. นางนิภาพร คร้ามวงษ์ ผู้อำนวยการกองยุทธศาสตร์และงบประมาณ กรรมการ/เลขานุการ 
12. นางจุฑารัตน์  คำจันทึก หัวหน้าฝ่ายแผนงานและงบประมาณ ผู้ช่วยเลขานุการ 
13. นายคมกริช  สุรชน นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ ผู้ช่วยเลขานุการ 

 
 



LI

JX A .

vr'cfr vrnrJ:strsulnviruratouilr uvru:rtnr:rirr 1 fi ifi a'lriotfr{oar#ura6ol'ri:ru

rJ:satritsffiuanulfrEruiurnto{arauouusnr:r3fir:{1u?ro{runurnpirraqtrfru arilr:nu{st6'fir{rrintru

tflaurasriuadqtfiu rfioav16'fiar:il1n1r?''r{usJuvrlsuurttavrjiud:rnr:r{rlfiunr: F}oufluo{n?ril6'acnr:g ' -{

toqrJ :stlsuludufl u: v u v eiotil

6r riu uu r rfi ofl :rulpr €iYr-: fiu

il:vnrn ru {ufr

(uruaignrn ar::cu)
do

ulunLufi 3.iuF):gllunfl { Luu ..

rqu goraniuavquurctnol

irv'r?ur{/mru

ffie

.clU


